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Okupuoto ir L’etuvoje pa­
sireiškė nauja Jos f o Visario- 
novičo Stalino tautietis, gru­
zinas M. Cikadzė. Jis paskir­
ta*; Kauno

demija kažkodėl vadinama
“Lietuvos. '• ■

LONDONAS. — Britų karo 
lėktuvai ir zenitinės patran­
kos praėjusio trečiadienio 
naktį ir ketvirtadienį, sako­
ma, numušė 37 nacių lėktu­
vus, atskridusius bombarduo­
ti Londono.

JM-

»■»:»£

Aš jums reiškiu sveikinimus iš kančių kamuojamos Lietu 
vos. Ji,žiūri į jus, kalba į jūsų sielą, į jūsų protą, klabena pa­
galbos - pareiškė prezidentas Antanas Smetona.
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American Primer 
Kovai dėl laisvė* 
Juozą* Eretą* 
Dėl to* apysakos

JUOZAS TYSLIAVA

Ar jūs skaitėte AMERI­
CAN PRIMER? Šią knygą 
jparašė Dorsha Hayes, jau- 
;na, bet labai gabi rašytoja.

Kas neaprašė, kas neapdai- 
jnavo Amerikos?

Jau Walt Whitman krei­
piasi į demokratijos mūzą, 
kviesdamas ją apleisti Atė­
mus, perplaukti vandenyną ir 
apsigyventi šioje naujoje in­
dustrijos respublikoje, kur 
me tik atskiriems žmonėms, 
bet ir ištisoms tautoms yra 
pakankamai vietos, laisvės ir 
pavilgo.

Tautoms, norinčioms ra­
miai gyventi, dirbti ir kurti 
•— Amerika visados buvo vie­
nas iš geriausių pavyzdžių.

‘Dabar, kai senojo pasaulio 
maniakai, Ieškodami erdvės, 
žudo žmones, naikina tautas 
ir griauja valstybes, ši knyga 
ypač verta didelio dėmesio.

Įsigykite ją.

žių žodžių rašytojui teko 
būti masiniame kovai dėl lai­
svės mitinge, įvykusiame pra­
ėjusį trečiadienį, New Yorke.

Šiame mitinge, deja, nebu­
vo nė vieno asmens, kalbėju­
sio pavergtosios Lietuvos var­
du. Tuo tarpu, kai Norvegi­
jos, Olandijos, Belgijos, Len­
kijos ir kitų nacių ar bolše­
vikų pavergtųjų kraštų vardu 
buvo pasakytos karštos, turi­
ningos kalbos.

Tiesa, vėliavų parade ple­
vėsavo ir Lietuvos trispalvė, 
kuriai dvidešimties tūkstan­

čių minia kėlė ovacijas...
Gerai vienas iš kalbėtojų, 

irodos dr. Fr. Kingdon, paste­
bėjo :

“Šios vėliavos plevėsuos 
prieš diktatorių veidus tol, kol 
jų pavergtosios tautos nebus 
išvaduotos...”

o o o

Mes gavome Alfredo Senno. 
Pennsylvanij'os universiteto 

profesoriaus, straipsnį, ku­
riame pranešama, kad Lietu- 
Vos bolševikų kalėjime miręs 
prof. Juozas Eretas.

Juozas Eretas — Šveicari­
jos sūnus. Todėl prof. Alfred 
Senn, taip pat Šveicarijos su­
pus, taip (pat, kaip ir Eretas, 
(visa širdimi pasiaukojęs lie­
žuvių tautos gerovei, rašo:

“Aš netekau geriausio 
idraugo, bet lietuvių tauta tu­
ri naują didvyrį kankinį. Ta­
čiau ta sunki tragedija turi 
bent vieną šviesesnį atžvilgį: 
išsipildė velionie* nuoširdžiau­
sias noras — pasiaukoti lietu­
vių tautai. Jis dabar jau galu­
tinai priklauso mylimai Lie-

Ar jūs žinote, kodėl Laisvė 
liovėsi spausdinusi Petro Cvir­
kos apysaką, Žemė 
ja?

Ši knyga anąmet 
versta į rusų kalbą, 
išleidusi Sovietų
valstybihė knygų leidykla.

To užteko Laisvės redakto­
riams, nutariasiems apysaką 
perspausdinti. Ir jeigu ne 
1 i noti pistas, atkreipęs Laisvės 
redaktorių dėmesį, tai apysa­
ka būtų buvusi išspausdinta 
iki galo. Tos apysakos jie nie­
kados nebuvo skaitę. Tik vė­
liau, 
kad

jV 
šioje 
tuos

HITLERIO ŠALININKUS IRAKE
Jau kaizeris Vilhelmas svajojo apie tuos turtin­

gus naftos šaltinius Mažosios Azijos žemėje
ANKARA. — Pereitos sa­

vaitės pabaigoje Irako ka­
riuomenė pradėjo pulti' ten e- 
sančias anglų kariškas įgu­
las, aerodromus ir įsitvirtini­
mus. Mūšiai dar eina, bet pa­
gal anglų informacijas, ket­
virtoje susirėmimų dienoje 
anglai; irakus nugalėjo, užim­
dami svarbiausius karinius, 
susisiekimo ir ūkinius punk­
tus.

Irakas yra Mažosios Azijos 
karalystė. Jos karaliumi yra 7 
metų 'karalaitis, sūnus Irako 
karalius, pernai žuvusio au­
tomobilio katastrofoje. Prieš 
tris savaites Irake įvyko per­
versmas ir ten, Irako sostinė­
je, Bagdade, valdžios prieša­
kyje stojo Rashid Ali Beg 
Gajlani — nacių šalininkas. 
Jis valdžion atėjo kariško 
perversmo keliu.

Anglija Irake turi investa-

mylių ilgumo vambz- 
kuriais nafta _nuteki- 

iki Viduržemio uoste 
Palestinoje, šiais vam-

vusi daug pinigo. Ji, pagal 
sutartį su Irako teisėta val­
džia, išnaudoja turtingus ša­
lies naftos šaltinius. Iš tų šal­
tinių anglai nuvedė net tris 
šimtus 
džius, 
narna 
Haifa,
zdžiais anglai kasmet nute­
kina apie 4,000,000 tonų naf­
tos. Šiuo metu toji nafta var­
tojama Britų laivynui, vei­
kiančiam Viduržemio jūroje. 
Vokiečius seniai viliojo tasai 
Skystasis Irako auksas, kurį 
surado, tinkamai sutvarkė jo 
sėmimą anglai. Jau kaizerinė 
Vokietija svajojo apie tiesio­
ginį vokiečių susisiekimą 
Berlynas-Bagdadas.

Vokiečiai stengiasi sukelti 
Mažosios Azijos arabiškai 
kalbančias tautas prieš bri­
tus. <

WENDELL WILLKIE, buvęs kandidatas JAV prezi­
dento pareigoms, kalbėdamas Madison Square Gar­
den, New Yorke, pereitą trečiadienį pareiškė, kad 
reikia mažiau kalbėti, d daugiau veikti. Juo nuomo­
ne, Amerikos karo laivai turėtų tuojau eiti į pagal­
bą Anglijai.

LIETUVOS VĖLIAVA PLEVĖSAVO
MITINGE KOVAI DEL LAISVES

“Mes kalbame apie izoliaciją, bet aš norėčiau 
matyti izoliuotą Hitlerį”,-pareiškė La Guardia

FK»1LE1

NEW YORK, N. Y. — 
Praėjusį trečiadienį dvide­
šimts tūkstančių minia susi­
rinko į masinį mitinge, įvyku­
sį Madison Square Garden, 
New Yorke, savo protestui 
diktatoriams ir mažųjų tautų 
pavergėjams pareikštu ši 
mitingą surengė Komitetas 
kovai dėl laisvės. Jo tikslas — 
visokeriopa pagelba Angli­
jai.

Svarbiausias kalbėtojas bu­
vo Wendell Willkie. Jo kalba 
buvo skelbiama per radiją. 
Jis pranašavo Anglijos laimė­
jimą, jei Amerika, siųsdama 
karo pabūklus Anglijai,, ap­
saugos savo laivus, gabenan­
čius tuos pabūklus. Wendell 
Willkie nuomone, reikia ma­
žiau kalbėti, o daugiau verk­
ti. Jam pritarė tūkstantinė 
minia.

HAILE SELASSIE GRĮ-

ADIS-ABABA. — Gegužės 
6 d. Etiopijos imperatorius 
Haile Selassie ant balto žirgo 
iškilmingai įjojo į Addis-Aba- 
ba.

Imperatorius buvo iškilmin­
gai sutiktas. Jį pasitiko mi­
nios etiopų, kurių priešakyje 
stovėjo sosto įpėdinis.

Haile 'Selassie savo ‘sostą 
paliko lygiai prieš 5 metus ir 
4 dienas, italams 
tiopus. Būdamas 
Anglijoje, Haile 
sada tvirtindavo,

ĮVEDAMA 24 VALAN­
DŲ DARBO DIENA

WASHINGTON, D. C. — 
Prezidentas Roosveeltas pa­
ragino pramoninkus, gami­
nančius šalies apsaugai, kaip 
galima greičiau pradėti dirbti 
7 dienas savaitėje, po 24 va­
landas, ištisą parą.

VOKIEČIAI NUSILEI­
DŽIA PRANCŪZAM
VICHY. — Jau kuris lai­

kas pracūzai veda derybas su 
vokiečiais Paryžiuje. Gegužės 
8 d. vokiečiai padarė kai. ku­
rias nuolaidas prancūzams. 
Jie sumažino 25 nuošimčiais 
prancūzų kontribucijas vokie- 
čiams._Be tp, vokiečiai sutiko 
neokupuotos ir okupuotos- 
Prancūzijos gyventojams lei­
sti susirašinėti

Manoma, kad ta j *oga, vo­
kiečiai reikalauja / vicesijų 
Prancūzijos valdom^.,.. Trijo- 
joje, taip pat neokupuotos 
Prancūzijos uostuose ir lais­
vo vokiečių armijos praleidi­
mo į Ispaniją.
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SEKRETORIUS STIMSON REIKALAUJA 
DIDESNĖS PAGALBOS ANGLIJAI

Senatorius Pepper sako, kad Jungtinės Valstybės 
turėtų užimti Atlanto salas, Dakarą ir Singaporą

WASHINGTON, D. C. —j Otonams bus neįmanoma atsi- 
Gegužės 6 d. per radiją 
bėjo Jungtinių Valstybių 
ro sekretorius Stimston. 
kalba sujudino pasaulį.
m u įkartu Amerikos valdžios 
atstovas tarp aiškiai pasisakė 
dabartinio karo klausimais. 
Jo nuomone, Amerikos kariš­
ki laivai turį lydėti tuos lai­
vus, kurie veš Anglijon, ar 
kurion nors kiton Britų Impe­
rijos dalin kariškus pabūklus, 
pagamintus Jungtinėse Vals­
tybėse. Stimson sako, kad jei­
gu Amerika nepasihkubins į 
pagalbą britams, tai vokiečiai 
gali juos nugalėti, pagrobti 
britų laivyną, o tada ameri-

įspėti, apsižiūrėjo, 
apysakoje rašoma 

laikus, kai savano-

ciją, bet 
izoliuotą 
čiau mes
greičiau 
taikos ir

aš norėčiau matyti 
Hitlerį, ir juo grei­
tai padarysime, tuo 
pasaulis susilauks 
laimės.”

Kiti kalbėtojai atstovavo 
Hitlerio pavergtas tautas. 
Kalbėjo Belgijos, Čekoslova­
kijos, Graikijos, Olandijos, 
Norvegijos, Lenkijos ir Ju­
goslavijos atstovai. Visi kal­
bėtojai tvirtai įsitikinę, kad
su Amerikos pagalba, Hitle­
ris bus nugalėtas, o jų tautos 
vėl bus laisvos ir nepriklauso­
mos.

Nebuvo nė vieno kalbėtojo 
atstovaujančio < bolševikų už­
grobtas tautas — Baltijos 
valstybes. Bet vėliavų paverg­
tųjų tautų parade buvo Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos vė­
liavos.

Po kalbų, prezidentui Roo- 
seveltui buvo pasiųsta telegra­
ma, pritariančia jo progra­
mai ir nusistatymui padėti An-

GRIGORIJAI IR IPOLI­
TAI “LIAUDIES 

TARĖJAI

MOKSLO AKADEMI­
JOS SKYRIAI

New Yorko miesto mayo- 
ras La Guardia, kaip mitin­
go vedėjas, savo ugningoj t----------- -
kalboj tarp IkJta ko, pareiškė :|glijai laimėti karą su Hitle-

“Mes kalbame apie izolia- nu.

Draugas” Jų PaleckisDraugas Jų Paleckis pa­
skelbė ukazus subolševikinto 
aukščiausiojo teismo “liaudies 
tarėjams” “ skirti. * To teismo' 
tarėjais esą “i'šrin-kti”--- (kas 
juos rinko?) Maliukovič. B., 
Račelis A., Juršė-K., Bagdona­
vičius K., Zaremba K., Grego- 
ri.jaus sūnus, šukštaitė J. ir 
Maskaliūnas J., Ipolito sūnus. 
Tenka pastebėti, kad Lietuvo­
je lietuvių tarpe Grigorijų ir 
Ipolitų sūnūs nėra žinomi. Tad 
šie “tarėjai” bus arba pavar­
des sulietuvinę maskoliai, arba 
iš Vitebsko atvykę subolševi- 
kinti lietuviai.

Viln:aus apygardos teismo 
nariais paskirti P. Grybaitis ir 
Tauba Zilinkevičiūtė, o Kau­
no apygardos teismo nariais 
M. Skarnskis. A. Trumpickis 
ir O. Demskytė.

NESIDEDA Į KOMUNI­
STINI DARBĄ IR 

’ GANA

rių būriai ėjo kurt’. laisvos ir 
nepriklausomos Lietuvos...

To jau buvo perdaug net 
tokiai surambėjusiai sąžinei, 
kaip B’mba ar Mizara.

spirti prieš diktatorius. Stim- 
sonas sako, kad Amerika ne­
galinti leisti vokiečių subma- 
rinams Atlcnte paskandinti 
tas gerybes, kurias ameriko­
nai pagamina anglams, kovo­
jantiems prieš diktatorius.

Vokietijoje Stimsono kalba 
sukėlė audrą.

Stimsono kalba rado atbal­
sio ir kongrese, bei senate. 
Reikšmingiausiai pasisakė se­
natorius Pepper. Jis pasiūlę 
ne tik lydėti laivus, bet ragi­
no kuo greičiausia’ Amerikos 
kariškam laivynui užimt svar­
bius uostus Afrikoje, Atlanto 
salose ir paimti į savo rankas 
Singaporą. Kalbėdamas apie 
japonus, jis pareiškė, kad ke- 
lolika Amerikos bombonešių 
lengvai galį nuvyti japonų 

laivyną į tą vietą, 
priklauso.

“Tavorčka” E. Grinevskaja, 
' bolševikų partijos Kauno mie- 
I sto komiteto instruktorė, ima 

į nagą Kauno universiteto 
profų^orius ir studentus, kam 
jie nesideda į komunistinį dar­
bą. Universitete esą 2,285 
studentai-ir 539 lektoriai, o 
“pirminė organizacija negau­
singa.”

NAUJA PROGA 
IŠNAUDOTI

kuriai jis

Pasak “Truženiko”, sovietų 
Lietuvos Mokslo Akademijoje 
esą tokie skyriai:- istorijos, 
(kalbotyros, etnologijos, lenkų, 
žydų jr .gudų kultūros. šiaka-

SUIMTA DAUGIAU
KAIP 200 NACIŲ

WASHINGTON, D. C. — 
Vyriausiojo prokuroro^ .Ro­

DRAUDŽIAMA PAR 
DAVINĖT MAŠINAS 

RUSIJAI
WASHINGTON, D. C.

SOLDATENKOV IR...
LIETUVOS ARKLIAI

Maskolių kalba leidžiamas 
sovietų Lietuvos valdžios ofi­
ciozas “Truženik” skelbia 
straipsnį, kaip reikia prižiūrė­
ti arklius. Šią pamoką teikia 
“tovarišč” Soldatenkov, kuris 
pasirašinėja kaip “Lietuvos že­
mės ūkio ’komisariato gyvulin- 
kystės valdybos vyriausias 
zootechnikas.”

migracijos agentai, vietines 
policijos padedami, suėmė 
virš 200 nacių, daugiausia jū­
rininkų, nelegaliai atvykusių 
į Ameriką. Naciai suiminėja­
mi visame krašte 
lanto iki Ramiojo 
krantų.

KALIOŠAI GAMI­
NAMI “IŠ AKIES”
Kauno gumos fabrikas “In­

karas” pagamino kaliošų, ku­
rių 425 poros buvo pripažintos 
netinkamomis. Kaliošai, kiek 
tai lieča įvairias chemines su­
dėtines dalis, gaminami “iš a- 
kies”. Taip rašo “Truženik”.

VILNIUS BŪSIĄS 
“REKONSTRUOTAS”

Bolševikų okupantai išrado 
naują progą pavergtosios Lie­
tuvos darbininkams Eksploa­
tuoti. Būtent, artinantis gegu­
žės 1 dienai, fabrikuose darbi­
ninkai verčiami “pasižadėti” 
naujomis katorginėmis *' socia­
listinėmis” lenktynėmis siekti 
gamybos laimėjimų.

Oficialiai skelb ama, kad 
V Inius būsiąs rekonstruotas. 
Ta rekonstrukcija pasireikš ta 
me, jog Katedros aikštėje bū­
siančios pastatytos “didelės 

Leųįno ir Stalino statulos.” 
Jeigu okupantai suskuba tą 
“rekonstrukciją” atlikti ir pa­
statys dviejų stabų statulas, 
tai išlaisvintosios Lietuvos gy­
ventojai turės linksmą užsiė­
mimą įversti šiuos stabus į 
šių'šlyną arba į Vilijos ban­
gas...

Kaune buvo sušauktas trans­
porto ir pramones darbuotojų 
susirinkimas. Bet jam dar be­
einant, žmonės ’Sienas po ki­
to ėmė eiti sau iš salės.”

Tarp suimtųjų 
fred Zapp, nacių 
dos Amerikoje vedėjas ir jo 
padėjėjas Guenther- Tonn. 
Visi suimtieji naciai bus'siun- 
čiami į vakarus, į koncentra­
cijos stovyklas.

Prokuroras Jackson parei­
škė, kad jau esą daugiau, 
kaip 6000 imigrantų, ku­
riuos reikėtų tuojau .depor­
tuoti, bet dėl įvairių kliūčių 
tai buvo atidėta vėlesniiam 
laikui.

rikos išgabenti į bolševikų Ru­
siją bet kokias nors masinas 
arba jų dalis. Rusai dėl to la­
bai jaudinasi ir varsto Wa- 
shingtono įstaigų duris. Toks 
Roosevelto nutarimas padary­
tas Amerikos valdžios atsto­
vų ir S. Sąjungos atstovo U- 
manskio pasitarimų Washing­
tone pasėkoje.

PABĖGO IRAKO 
DIKTATORIUS

BAGDADAS. — Radijo ži­
nomi*, britų kariuomenė Ira­
ke atsiėmė visas pozicijas. 
Mechanizuotiems britų dali­
niams slenkant arčiau Bagda­
do, Irako diktatorių* Rashid 
Ali Beg Gailani, *akoma, pa­
bėgę* į užsienį.

STALINAS PAKEITĖ MOLOTOVĄ
KOMISARŲ TARYBOS PIRMININKĄ

Diplomatiniuose sluogsniuose manoma, kad Sov. 
Sąjunga ruošiasi naujoms avantiūroms

MASKVA. — šiomis die­
nomis Sovietų Sąjungos dikta­
torius Stalinas paskyrė save 
komisarų tarybos pirmininku. 
Iki šiol, po Lenino mirties, 
Stalinas buvo bolševikiškosios 
Rusijos diktatorium, bet ofi- 

į ialiai neužėmė jokios valdi­
nės vietos. Jis buvo tik ko­
munistų partijos sekretorius. 
Tik priėmus vadinamą Stali­
no konstituciją, jis tapo po- 
litbiuro lyderiu. O dabar jis 
jau pasidarė ir valdžios prem­
jeru. Iki šiol tas pareigas ėjo 
Molotovas, kuris kartu buvo 
užsienio reikalų komisaru. 
Pasak bolševikų spaudos, Mo­
lotovas pats nuo tų pareigų 
atsisakęs.

Žinios iš Tokio sako, kad 
Stalino atėjimas f valdžią, 
reiškiąs daug. Tokio diplo-

matiniuose sluopsniuose ma- 
koma, kad Sovietų Sąjunga 
ryžtasi dideliems žygiams. Ji 
apsvaiginta Hitlerio dabarti­
niais laimėjimais ir spaudžia­
ma Vokietijos, pasiryžo glau­
stis arčiau Ašies ir gal net at­
virai stoti į karą vokiečių ir 
italų pusėje. Rusus «vilioja 
Persija ir Afganistanas, ku­
riuos, sakoma Hitleris jiems 
žadąs duoti. Kalbama apie 
galima vokieči-rusų-turkų su­
sitarimą.

Londone Stalino atėjimas į 
valdžią nekomentuojamas, 
pažymima tik tiek, kad Molo­
tovui perėmus užsienių 
misariatą iš L’tvinovo, 
ševikai suartėjo

Berlynas dėl asmenini 
sikeitimų Maskvoje tyli.

ko­
tai- 

Hitleriu.
ų na-
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ETUVOS PREZIDENTAS ANTANAS SMETONAliCHICAGOJE
“ANKSČIAU AR VĖLIAU LIETUVA SUSI­

LAUKS SAVO LAISVĖS DIENU” - CHICA- 
GIEČIAMS PAREIŠKĖ PREZIDENTAS

komiteto 
vieš bu tin, 
laikraščių

teto nariai

išspaudė ašarą. Pirmą 
bažnyčioj tiek patriotiz- 
Himno melodijai pasigir- 
publika atkimirkoj susto-

GERAI SUVAIDINTAS ČIURLIONIENĖS 
VEIKALAS AUŠROS SŪNŪS

MINĖJO 25 METŲ VEDYBŲ SUKAKTI

SUKILĖLIS MONTE
BOTHO GRAF V. KEYSERLINGK VERTE L. DAUKŠA

I JgSMBff. -r-------
Skaityk ir Garsinkii 

lietuvių Naujienose 
MĖNESINIS žurnalas 
Kauu $1.00 oi <h

“Lietuvių Naujienos* !
(J. Guctis, leidėjas) |

332 NO. 6-TH STREET d
PHILADELPHIA. PA. M

KAIP PREZIDENTAS SMETONA ! 
, BUVO SUTIKTAS PITTSBURGHEi

GRAŽIAI PASIŽYMĖJO PETRO 
VAIČIŪNO KOMEDIJOJ

Hirehalsas atsisveikino, patenteintas, kad at­
sikratė nuo savo pareigos. Kai Katerina jį pa­
lydėjo ligi vartų, linkėdama jam sėkmės ir pa­
laimos pilnoje pavojų kelionėje, jis staiga pa­
juto meiliajai mergaitei tėviškų jausmų ant­
plūdį. Jis paėmė jos ranką ir tarė sujaudintu 
balsu:

— šventieji atlygins jums už gerus linkėji­
mus. Klausyk tik savo širdies, panele Kateri­
na, visai neatsižvelgdama į dvasiškosios vy­
resnybės norus. Taip elgdamasi, palengvinsi ir 
mano sąžinę ir tikrai būsi laiminga. Lik svei­
ka! — Jis nuėjo greitais žingsniais. . .

Nustebusi ir susimąsčiusi žiūrėjo Katerina .į 
esa^e -as klajūnas riteris, ku- nueinantį. Jai dilgtelėjo į širdį lengvai nepa­

sitikėjimas. Ar prie šio reikalo buvo pridėję 
rankas žmonės, kurie nori savo tiJksIams pasi­
naudoti jos meile Montei? Ar buvo norima jią 
ir Montę apgauti? Gerasis Hirehalsas nenu­
jautė, kad jis atsisveikinimo žodžiais sunaiki­
no savo pasisekimą, nes Katerina dabar buvo 
tvirtai pasiryžusi, nieko nepaisydama, atgauti 
mylimąjį sau, nors tos pastangos galėtų duoti 
ir kitokių vaisių, nekaip tėvas ir bažnyčia ti­
kisi. Ji staiga pasijuto išdidi nuo mmtieą būti 
mylima tokio vyro, kufio vardas visų Vokie­
tijos galingųjų minimas su susirūpinimk. Ji 
nusprendė su arkivyskupu būti atsargi, nes 
Hirchalso žodžiai neveltui sukėlė jai nepasi­
tikėjimą dvasininrkais.

Dar tos pačios dienos -pavakare Katėrina- 
Zuzana stovėjo su savo tėvu prieš; aritivysitk 
pą. Jie pabučiavo, kaip reikalavo paprotys/ >> 
ranką ir nužemintai lauke jo žodžių.

— Mano dukterie

WATERBURY, Conn.—Geg.' Watertown, 156 North Main 
4 d. klubo salėje, 48 Green 
St., tapo - suvaidinta Petro 
Vaičiūno komedija Tuščios 
Pastangos. Tai paliko malonų 
įspūdį. Vaidintojai savo roles 
atliko gerai, publiką gausiai 
pajuokino, sužavėjo savo ta­
lentais. Tai buvo labai didelė 
naujanybė mūsų žmonėms.

Vaidinime dalyvavo New 
Britain© scenos meno artistai. 
Ūkininko Daubos rolėje pui­
kiai vaidino P. Montvilas; jo 
žmonos Daubienės rolėj Stasė 
Milukienė žavėjančiai vaidino, 
publiką puikiai juokino; Dau­
bų auklėtinės, Barboros, rolėj

I
 puikiai vaidino mūsų žymi 
muzikė, p-Iė Isabelė Jankeliū- 
naite; Daubų sūnaus, daktaro 
(filosofo) rolėj puikiai vaidi- 
:n© K. Kavaliauskas; Brutės, 
[Daubų kaimyno dukrelės — 
į p-lė Elena Petruškevičiutė; 
Romo Giedriaus, dalininko, 
Jonus Poškus,’ Jr.; dyarinin- 

Į kės Gintautienės, p-lė Helen 
Danisevičiutė; jos dukrelės,

i Vandos, .p-lė Martė Riktora- 
tę; jauno ūkininko Tamošiaus 
Jackūno — A. Sabeika.

Koncertinę programą atliko 
du chorai, būtent, SLA moky- 

. klos auklėtinės, mergaičių 
choras iš New Britaino ir vyrų 
choras iš Hartfordo; choristai 
puikia? dainavo. Gražias kal­
bas pasaukė SLA. liet, kalbos 
kursų k-to pirm. W. M. Chase, 
Čekanauskas ir iš New Yorko 
atvykęs’Gen. Konsulato sekre­
torius A. Šimutis.

: .Isabelė Jankeliūnaitė 
dovavo abiems chorams.

Šios programos surengimui 
labai daug pasidarbavo vie­
tos SLA 11-tos kuopos veikė­
jai, J. Tareila, kuris buvo 
programos vedėjas, V. Dum­
čienė, Krugelienė, Helen Ta- 
ęęflytė, J. Valickas ir kiti; 
Po programos publika išsiskir­
stė patenkinta, bet jaunimas, 
klube dar linksminosi. Vėliau 
Hartfordo choristų grupė su 
savo -pirm. Jonu Masiūnu ir 
mokyklų k-to pirm. W. M. 
Chase, grįždami namo, susto- 
jojo .pas savo tautietį Stanley 
A. Tolių, lietuviškam restora­
ne — Valley Restaurant prie

PITTSBURG, PA. — Pre­
zidentui Smetonai atvykus į 
PittsburgKą, Penn. stoty lau­
kė apie 1000 žmonių. Tai 
buvo bal. 27 d. 6 v. v. Aukš­
tą svečią pasitiko Povilas 
Dargis. Jis, Pittsburgh© lie* 
tuvių komiteto vardu, pasakė 
trumpą sveikinimo kalbą. Pre­
zidentą ir ponią Smetonienę 
sveikino miesto majoro atsto­
vas. Mergaitės, Joana Piva- 
riūnaitė, Deana Virbickaitė ir 
Rūta Grėbliūnaitė, pasipuo­
šusios tautiniais kostiumais, 
pon ai Smetonienei įteikė gė­
lių. Vėliau P. Dargis sve­
čiams perstatė komiteto na­
rius. Po sveikinimų ir susipa­
žinimo, specialiais Studeba­
ker kompanijos paruoštais 
automobiliais svečiai vyko į 
rotužę. Tai buvo įspūdinga 
kelionė. Automobiliai buvo 
papuošti Lietuvos ir Amerikos 
vėliavorris. Visur buvo maty­
ti vėliavos ir 
“Welcome to 
Tomis gatvėmis, 
žiavo Lietuvos
buvo sulaikytas judėjimas. 
Daugiau, kaip šimto automo­
bilių virty nę vedė policinin­
kai, važiuoti motorciklais- 
Juos sekė grojantis Am. Le- 
gjjono orkestras, šalimis pre­
zidento 
garbės 
riai.

Apie 
viešbutyje buvo vakarienė, 
kurioje dalyvavo komiteto
nariai su žmonomis. Po vaka­
rienės .prezidentas Smetona
priėmė spaudos atstovus.

Ryto metą, apie 9 valandą 
ryto prezidentas, komiteto 
narių, pirmininko C. K. Pike-

h*o, A. Savolskio, J. GrebUū- 
no, P. PI variu®©, J. Tamkevi- 
čiaus, A. Marčhflaičro rr k. 
lydimas, nuvyko į šv. Pranciš­
kaus vienuolyną, kur juos 
pasitiko motina Aloyza ir se- 

Garbės svečiai tuojau 
pakviesti f specialiai 

paruoštą pramogą, ku- 
dalyvavo vietos akade- 

stude/rtės. Mergaitės 
pasipuošusios tautiniais 

Tai buvo graži

St., kur j e dar užkandžiavo/ 
gėrė ir šoko.

Šiuos mūsų jaunimo veikė­
jus išvydęs S. Tolius, nuošir­
džiai pasveikino, sakydanoas: 
Gerbiamieji, džiaugiuosi jūsų 
sulaukęs savo įstaigoje!

Žinoma, jis pavaišino sve­
čius. Tai graži, maloni vietelė 
lietuv'ams pasilinksminti, už­
kandžiauti ir išsigerti.

Hartfordo dainininkai, pa­
silinksminę išvyko namo apie 
10 v. vakare, o, nevvbritainie- 
čiai artistai savo automobi­
liais, dainuodami, traukė lin­
kui New Britaino. Hartfordo 
ir New Britaino 
atsisveikindami 
čius ir atvykusius
veikėjus: Radzevičių iš Anso- 
n'a. Vilką iš Naugatuck, pa­
reiškė:

“Sudiev visiems, pasimaty­
sime jūsų rengiamame Vieny­
bės išvažiavime — gegužinėje 
Union City! Choristės uždai­
navo: “Saulelė raudona, va­
karas neto!:...” M. Č.

(Tęsinys)
— Tegul šėtonas griebia tą sukčių, kuris 

privirė mums tos košės. — Jis staiga nutilo, 
supykęs pats ant savęs, ir pamėgino savo 
šiurkščių žodžių įspūdį kiek sušvelninti ypa­
tingai mandagiu elgesiu. — Tebūnie man leis­
ta pasakyti, panele Katerina, kad jūs atrodote į 
nuostabiai žavinga ir šia>me kvapniame sode 
esate tartum užkerėta karalaitė, kuri laukia 
savo klajūno riterio, turinčio ją išvaduoti.

Katerina, išgirdusi tokį staigų riterio kalbos 
pasulkimą nelaukta linkme, negalėjo susilaikyti 
nenusišypsojusi.

NEW HAVEN, Conn. —Ba­
landžio 20 d. lietuvių para­
pijos svetainėje buvo sureng­
ta didelė puota pagerbimui 
Felikso ir Onos Rumskių 5 
metų vedybinio gyvenimo su­
kaktį. Puotą surengė artimieji 
jų draugai, sukviesdami ne­
mažai vietinių ir iš kitų mies­
tų draugų ir giminių.

Laike pietų, dvi jaunos p- 
lės (pavardžių nesužinojau) 
paskambino pianu, ir sudaina­
vo: Pamylėjau Vafcar, šių 
Nakcelių ir dar vieną dainelę. 
Dainavimas svečiams labai pa­
tiko.

Ponai Rumskiai užaugino 
i du sūnus: vyresnysis sūnus 
Juozas pernai baigė elektros 
teknikinę mokyklą, o jaunes­
nysis Jonas šiemet baigs Ma- 
rianapolio lietuvišką Kolegiją, 
o rudenį rengiasi įstot į avia­
cijos mokytklą.

Rumskiai yra vietos lietu­
viams gerai žinomi, kaip tei­
singi ir taikūs žmonės. Jie 
giliai tautinei susipratę ir uo­
lūs katalikų srovės veikėjai. 
Pp. Rumskiai užlaiko valgo­
mųjų daiktų “krautuvę po nu­
meriu 262 Wallace st., ir yra 
gražaus Sea Cliff parko pusi­
ninkas, kur birželio 29. d. į- 
vyks visų vietos draugijų ma­
sinis protestas prieš Lietuvos 
užgrobikų teroną.

Rumskiai buvo apdovanoti 
gražiomis dovanomis, ir pa­
linkėti sulaukti auksinio jubi­
liejaus.

AMSTERDAM, N. Y. —Ge­
gužės 4 d. vietos ir plačiosios 
apylinkės lietuviams buvo la­
bai svarbi diena. Čia nuo 3:30 
vai. p. p., daugiausia artisto 
Juozo Olšausko rūpesčiu, su­
rengtas puikus vaidinimas: 
Kymantaitėsčiurlionienės pa­
rašyta keturių veiksmų vistori­
nė drama, vaizduojanti kovos 
už lietuvių spaudą ir Kražių 
skerdynių laikus.

Tokių veikalų Amerikos lie­
tuviai retai bemato: jie sun­
ku suvaidinti, dar sunkiau su­
režisuoti. Bet jie labai atitin­
ka šiluos Lietuvių gyvenimo 
laikus ir dėlto verti 'kiekvienoj 
kolonijoj matyti.

Šio veikalo vaidilos labai 
gražiai savo roles suvaidino: 
Juozas Olšauskas, S. Kisieliū­
tė, Stasys Šlaveikis, B. Raili- 
tė, Salomėja Kučiūtė, Tadas 
Švoba, Norbertas Skirbintas 
(pirmiau gyvenęs Cleveland, 
Ohio), R. Strikolis, M. Kaz­
lauskas, J. Sinčius, J. Dirsė ir 
iš Brooklyno nuvykęs Jonas 
Kruze. Artistų’' pavardės "pa- 
čios už save kalba, ypač, kai 
režisavo Juozas Olšauskas, 
vaidino gerai.

Įžangos kalbą pasakė iš 
Brooklyno Jonas Valaitis, Lie­
tuvių Radijo vedėjas. Vaidi­
nimo pasižiūrėti buvo tik iš 
Lietuvos atvykęs iš New Yor­
ko pakelėj į Chicago vykstą: 
dr. kun. Deksnys. Veikalu gė­
rėjosi ir vietos klebonas ra-

šytojas kun. Židanavičius, taip 
pat ja padėjėjas kun. Ragu­
tis. Buvo dar dr. Skinderis, 
valst. Shell, realestatininkas 
Kerbęlis ir eilė kitų veikėjų. 

Rengėjos Sadalietės žmo­
nių sukvietė pilną Lietuvių 
Klubo, 17 Liberty St., salę, 
per 500. Reik pripažint, kad 
šios salės vedėjas jaunas ener­
gingas Walter Aleksandravi­
čius, uolus Lietuvių Klubo 
veikėjas, taip pat padėjo 
žmones stikviesti.

Vaidinimui pasibaigus So- 
dalietės artistams ir svečiams 
surengė • gražią vakarienę, 
Toastmasterė Kisieliūtė pak­
vietė ir kalbėjo muzikas artis­
tas Juozas Olšauskas, redak­
torius Jonas Kruze, Matiju- 
šas Kazlauskas, Norbertas 
Skirbintas, Tadas šuoba, Salo­
mėja Kučiūtė, Stasys šlavei­
kis ir Jonas Valaitis iš New
Yorko. Visi pareiškė ^pageida- dickas, • kuris pasakė 
vimą panašių veikalų rengti 
kuodaugiąūsiąi ir jais padėt 
lietuviams daugiau susipažin-

| DOMINICK CAFE
1d. BARBERAVIčIUS, sav.

Restauranas, 
ir šokjų

112 Green

Baras 
salė

valandą po 
atėjo į sve- 
ceremonijom 
stalo, kurio

Street 
i

Worcester, Mass.

*erys. 
buvę 
įiems 
toje 

m i jos 
buvo
Irabužiais.
’autiniu šokių, žaidimų ir dai­
lų programa. Šiuo tokiu pu> 
kiti priėmimu prezidentas ir 
oonia Smetonienė buvo su­
judinti.

Po programos svečiai buvo 
pakviest’ į kleboniją pietų.

Apie 8 vai. vak. prasidėjo 
škilminga priėmimo vakarie­
nė. Komiteto ..pirmininko C. 
K. PikePo ir E. Pivariūnįenės 
lydimi, į salę įžengė Prezi­
dentas ir ponia Smetonienė. 
Publika sustojo ir kęlė ilgas 
ovacijas. Sugiedoti Lietuvos 
r Amerikos himnai. Kun. 
kus sukalbėjo maldą.

Komiteto pirm. Pikelis 
darė vakaro programą,
vesdamas 'ją Pov. Dargini va­
dovauti. Buvo kalbų ir dainų. 
Kalbėjo P. Pivariūnas, Pov. 
Šaltimieras ir k. Merginų 
“trio”, V. Zabefaitė, A. Kas- 
paraitė ir F. Balsytė, padai­
navo dvejetą dainelių. Vė­
liau dainavo AL Vasiliauskas 
iš Brooklyno.

Po programos kalbėjo pre- 
z’dentas. Jo ’kalba tęsėsi apie 
20 minučių. Ban kietas buvo 
didelis ir iškilmingas. Jame 
dalyvavo svečių net iš kitų ko­
lonijų. Korėsp.

rio globai aš turiu atsiduoti?
Hirehateas vėl pasijuto priėjęs liepto galą. 

To jis nesitikėjo išgirsti. Jo sumišimas dar pa­
didėjo, kai Katerina vėl kreipėsi į jį:

— Jei jūs neturite jokios žinios iš Montės, 
tai koks reikalas atvedė jus į mūsų namus?

— šiandien arba ryt aš išvykstu į Elbingą, 
iš ten keliausiu į Prūsus. As galėčiau nuneš- 
Montei iš jūsų žinią.
Kateriuos skruostus užliejo rausvumas.
— Ar jūs galėtumėt? — gyvai paklausė ji.
Hirehalsas atgavo drąsą.
— Taip, mieloji panele. Aš kaip tik ir atė­

jau paklausti, ką galiu nuvežti Montei nuo ju-

... ■ a---------- -rara

T. MATAS
Real Estate

43 Fox Street * 
Waterbury, Conn.

Tel.: 4-6036

Apie ketvirtą 
pietų jubilijantai 
tainę, priimti su 
ir pasodinti prie
vidurį .puošė gražus ir didelis 
vestuvių tortas. Tada prasidė­
jo iškilmingi pietūs. Baigiant 
pietus vietos lietuvių veikėjas 
p. V. Norkūnas pradėjo pro­
gramą, perstatydamas visą 
eilę kalbėtojų, kurie sveikino 
pp. Rumskius išreikšdami savo 
linkėjimus.

men n inkai, 
waterburie- 
“Vienybės”

CHICAGO, Ill. — Lietuvos 
prezidentas, kaipo garbės sve­
čias, Chicagon atvyko gegužės 
2 d., ryto metu. Geležinkelio 
stotyje jį pastiko būrelii tau­
tiečių ir priėmimo 
nariai. Nuvestas 
prezidentas priėmė 
korespondentus.

Vėliau vizituota miesto ma- 
kuris svečią, pasikalbė- 

pakvietė viešbutin pie- 
Ten pat buvo pakviestas 

Chicagos katalikų arcivys- 
Strich. Dalyvavo komi- 

ir komiteto garbės 
pralotas Krušas.

Tos pačias dienos pavakary 
svečias lankė Dariaus- 
paminklą, kur jo lau- 

tūkstantinė minia. Prezp- 
sargybos lydimas, su 

Smetoniene ir palydo- 
atvyko miesto automobi- 
prie paminklo padėjo 
vainiką. Paskui pasakė 

kalbą. Lietuviai — 
frontuose, demorali- 

Kalbėjosi šiaip ir taip, 
dabar, išgirdę prezidento, 

švelnius ir išmintingus 
nudžiugo ir kėlė ova- 

aplodismentais, ranikų 
ir skrybėlių kil- 

sveikino jį, o lipant 
kas tik galėjo, 

artyn, kad tautos va- 
galėtų paspausti ranką, 

gauti jo atsiliepi-
Tik policijai verčiant, 

ir grūdimasis nutrauk-

ponia 
vais i 
liais, 
didelį

zuoti

nojimais sve 
l automobilį

tarti 
mą.

Gegužės

sostinę, 
pasitiko 
ėmė vic

klebonas

pijos 
nietu 
šakė

ė-

ir

Pirmiausia buvo perstatytas 
v:etos klebonas kunigas Gra-

o 
ti

vaikuČių apstotu taku nuve­
dęs, pasodino pirmoje eilėje. 
Prasidėjo pamaldos, asistuo- 

) jant diakonui ir subdiakonui, 
! altoriams skęstant žvakių ir 
elektros žiburiuose.

'Mišioms pasibaigus ir kuni­
gams prieš altorių sustojus, 
choras su orkestru ir vargo­
nais griausmingai pragydo 
Lietuva, Tėvynė Mūsų! Tai 
daug ką sugraudino, daug 
kam 
sykį 
mo! 
dus,
jo, ka5p mūras. Niekas iš vie­
tos nesijudina. Tik giedojimui 
pasibaigus, kunigams nuėjus 
žak risti jon ir garbės svečiams 
— į kleboniją, kur pralotas jų 
laukė su pietumis, žmonės 
mė skirstytis, dalydamiesi 
spūdžiais.

Tos pačios dienos vakare 
vyko oficialus prezidento
ponios Smetonienės priėmimas 
vidurmiesčio viešbuty, Palmer 
House. Ten susirinko apie 1,- 
500 žmonių — profesionalai, 
pramoninkai ir prasčiokėliai. 
Salonas didingai išpuoštas 
Lietuvos ir Amerikos vėliavo­
mis, o scenoj, kur buvo pa­
ruošta prezidentui vieta, ant 
sienos -kabojo raudonu žibu­
riu apšviestas Lietuvos Vytis. 
Garbingą svečią atlydėjo bū­
rys ordenuotų kavalierių. Jis 
pirmiausia pasakė kalbą per 
radiją. Kalbėjo angliškai. Pa­
skui prasidėjo programa, 'ku­
rios atidarymui pralotas Kru­
šas atkalbėjo maldą. Kalbėjo 
advokatas Olis (lietuviškai) 
ir miesto majoras Kelley. Bu- 

į vo ir kitos kalbos. Galerijoj, 
Jurgiui Viktorui vadovaujant, 
buvo dainų ir muzikos 
ma.

BOSTONO LIETUVIU 
RADIJAS - •

progra-

savo vj 
nyčiose

va už. jos nepriklausomybę. A- 
pylinkės lietuvių kolonijos la­
bai pasitarnautų, pakviesda- 
mos Olšausko artistų trupę 
tokius veikalus suvaidinti.

Jonas Valaitis

prakalbėlę. Reikia pažymėti, 
kad kunigas Gradickas yra 
čia gimęs ir augęs, bet lietu­
viškai puikiai *kalba, be jok’o 
akcento, lyg rodos būtų tik 
ką iš Lietuvos atvykęs. Juzė D—nė.

LIETUVIU' BIZNIERIAI BALTIMORĖJE

Universal Package 
Store

M. S. DAUNIS, sav. ' - 
Įviriausių rūšių degtinė, vynas tę alus 

Kreipkitės i mus — geriausia* 
patarnavimas.

235 Elm Street, 
New Britain, Conn. 

Tel.: 2036

sveikinimai: 
Pittsburgh!” 
kuriomis va- 
prezidentas, Lin-

ant o mobilio žygiavo 
sargyba — legijonie-

ati- 
pav RENGIAMAS MASINIS 

IŠVAŽIAVIMAS
NEW HAVEN, Conn. —Ba- 

landžio 25-tą dieną, lietuvių 
parapijos svetainėje, susirinko 
būrelis vietos lietuvių ir nuta­
rė rengti masinį išvaži'a'vimą 
birželio 29 d. Sea Cliff Parke. 
Išvažiavimas rengiamas pro­
testu? prieš Lietuvos užgrobi- 
kų terorą ir pasmerkimui jų 

.ekonominės sistemos, kuri at­
ima iš darbininko žmogaus ne 
tiik teise balsuoti, reikalauti 
savo darbdavio geresnio atly- 
gin’mo, bet ir uždraudžia dar-

♦

- pradėjo arkivyskupas, 
— kaip mes girdime, tu esi išrinktoji jaunuo­
lio Montės, apie kurį su nepasitenkinimu ir 
liūdesiu patiriame, .kad jis prieš Dievą ir 
krikščionybę šėlsta dar blogiau, kaip tikras 
Antikristas. Jau įvyko begalės piktadarybių. 
Daug ramių krikščionių yra nukankinta ir nu­
žudyta. Mes manome, kad jo negali gąilėtis'riei 
Dievas, nei žmonės. Tačiau kadangi šventoji 
bažnyčia yra pilna malonės ir tiems, kurie Die­
vo ir šventųjų nepripažįsta, kreivatikių kraujo 
netrokšta, o nusižeminusi prieš Dievą, nori 
teikti jo karalystei meilės darbus,' todėl k* 
mūsų buvusiam konetabliui Herkui Montei 
dar gali atleisti ir priimti jį į savo glėbį. Nors 
Montė buvo mums labai arti širdies, tariau, pa­
miršęs Dievą, jis dabar mūsų jam dovanotu 
ginklu kariauja su Dievo tarnais. Todėl aš taVe 
dabar klausiu, mano miela ir dievobaiirihiga 
dukterie, ar tu norėtum pridėti savo ranką prie 
Montės grąžinimo į tikrojo tikėjimo kėlią. Se­
nas patyrimas sako, kad net plėšikai ir padė­
jėjai vienu atveju yra žmonės — kai įsipina 
zyro ir moteries meilė. Nors pagal Viešpaties 
oavyzdį toks jausmas dvasininkams yrą neleis­
tas, bet vis dėlto mes gerai žinome, kad taip 
/ra. Išmintingiausieji vyrai lengvai įkliūva į 
noterų pinkles, kaip tki rodo šventojo Rašto 
pavyzdžiai. Nors mes nenorime tavęs lyginti 
u Dalila, tačiau esame reil\alingi tavo pa- 
laugos, kaip moteries, kurią sakytasis atsi- 
netėlis Montė čia yra mylėjęs. _

Arkivyskupas nepastebėjo lengvučio, pa­
slėpto šypsnio, slypinčio Kateriuos lūpų k&m- 
>e. Ji buvo žemai nuleidusi- galvą.

— Jei tau pasiseks jį mums grąžinti, tavo 
vardas bus visų krikščionių lūpose.- Ir prie 
šventojo Tėvo mes padarysime tau, ką galėsi­
me. ir be mūsų palaiminimo tu įgysi
■patingą Viešpaties Dievo ir šventosios Merge­
rs malone, nes Montė varo savo nelemtą dar- 

bą prieš šventosios Marijos riterius. Reikalau­
damas tavo sutikimo Dievo ir šventųjų vardu, 
iš laiminu tave, mano mieloji dukterie.

’ (Bus daugiaii)

7 vai. vak. Schenley 
buvo 

dalyvavo
Antanas Zinzeleta
Garden Hotel Cafe 
618 E. LOMBARD ST. 
Tel.: Lexington 8229

Vladas Medveckas
Scott Tavern
323 SCOTT ST.

STANLEY GRILL 
PAUL USONIS, sav. 

RESTAURANAS IR BARAS 
Geriausi gėrimai ir alus 

L Pirmos rūšies maistas. X
KVIEČIAME

642 Stanley Street, 
New Britain, Conn. 

Tel.: 6872 r

Tel.: Calvert 1773
va-

C. GEDRAITIS, sav, *
*__ -s

Įvairiausios rūšies gėlių {vairiausioms 
progoms galite gauti šiame 

didžiausiame gėlyne

TeL: 3826-W • <

John J. Dekinis
Crystal Tavern

1509 W. BALTIMORE ST.
. Teh: Gilmor 7281 •

Kazys Akelaitis
Lietuviška Užeiga

701 W. LOMBARD-ST.' •••<

Katerina tiriančiai pažvelgė į riterį, paskui 
tarė tvirtu balsu:

— Pasakykit, kad aš jo nepamiršau, ir pa­
klauskit, ar jis gali man atleisti.

— Jei tai yra jūsų valia, tai aš jam mielai 
apie tai pranešiu laišku. Tačiau ar nebūtų ge­
riau, jei jus su juo pašnekėtumei.

— Su jbo pačiu pakalbėti? — paklausė Ka­
terina, ir jos bruožuose pasireiškė nustebimas 
ir nepasitikėjimas.

Dabar, Hirchalso nuomone, atėjo palankus 
momentas.

— Jūsų gerbiamasis tėvas yra įsitikinėsi 
kad jūs vystate, kaip gėlė saulės atokaitoje, 
nes jums trūksta meilės užuovėjos, kurią tik

bininkui pasirinkti sau tinka- Montė tegali suteikti. Kiek aš savo buvusį 
draugą pažįstu, jis jūsų nebus pamiršęs. Jūsų 
atsisakymas eiti su juo daug prisidėjo prie to, 
kad jis leidosi blogų kalbų prikalbamas. O jei 
jūs dabar prie jo prieitumėt ir imtumėt jį pra­
šyti grįžti į Magdeburgą? Galima viltis, kad 
tuo atveju jis atsisakytų nuo pragaištingos ir 
tikrai beviltiškos kovos. Tuo būdu jūs ne tik 
jį atgautumėt, bet dar labai pasitarnautume! 
ordinui ir šventajai bažnyčiai, nes grąžintumėt 
tokį narsų vyrą tikrajam tikėjimui.

Katerinos akys* nušvito.
— Grąžinti jį sau ir bažnyčiai? Tai tikra’ 

yra uždavinys, vertas pastangų. Aš mielai jo 
imsiuos ir išsiaiškinsiu, ar jo meilė man yr? 
stipresnė už jo kovos karštį- Tačiau nepatogi 
man šalia jo staiga atsirasti, o be to, aš neži­
nau, kaip tai padaryti.

Pamatęs, Ikad reikalas vystosi lengviau, ne 
jis tikėjosi, Hirehalsas pragiedrėjo.
'— Jei jūs turite noro truputį pavargti ir ne 

bijote galimų pavojų, tai būtų galima jus, ger 
’biamoji panele, noviciates drabužiais nuga 
benti į kurį vienuolyną Prūsuose ir iš ten pa 
mėginti susižinoti su Monte.

— Ko jūs ir beklausiate, pone riteri? šiam 
tikslui aš esu pasiryžusi savo gyvybę aukoti 
Tuojau einam pasiklausti tėvo.

Išgirdęs, kad . Hirehalsas sėkmingai atlik/ 
savo uždavinį, Grafenhortsas nudžiugo ir pa 
reiškė, kad drauge su dukteria dar tą pači; 
dieną prašysiąs šviesiausiąjį poną arki'vyskupr 
audiencijos, nes arkivyskupas tokiu atveju bu 
vo prižadėjęs jam padėti.

šeštadienį, gegužės 10 d. 
programa iš W0RL stotie*, 
950 kilocycles, 8:30 iki 9:00 
vai.* rytą bus:

1— Dainos ir muzika
2— Žinios
Sekmadienio gegužės 11 

Motinos Dienos programa
W’ORL stoties, 950 kilocyc­
les', 9:30 iki 10:30 vai. rytą 
bus:

1— Juozo Strazdo orkestras 
iš Jamaica Plains.

2— Dainminkė Ona Minei- 
kytė iš Montello, Mass.

Steponas Minkus

BOSTONO LIETUVIU ŽINIOS mą darbą. Taipgi norime iš­
reikšti padėką Amerikai už 
nepripažinimą Lietuvos už­
grobimo ir parodyti, kad mes 
čia gyvendami ir naudodamie­
si žodžio, spaudos ir sąžinės 
laisve, mokame tą Tasvę nau­
dotis, ją branginame, o išti­
kus pavojui esame pasirengę 
ją ginti ir aukotis.

’Šiuo reikalu nutarta kviesti 
visas vietos lietuvių draugijas, 
kad jos prisidėdamos išrinktų 
bent po porą savo atstovų ir 
prisiųstų Į visų draugijų šau­
kiamąjį susirinkimą gegužės 

■ 22 d., lietuvių parapijos sve­
tainėje. Pradžia pusė po sep­
tynių vakare. Bus išduoti ko­
miteto raportai ir išrinkti 
tvarkdariai ir darbininkai ma­
siniam išvažiavimui.

Jau nutarta kviesti Lietu­
vos generalinį, konsulą p. Bud­
rį, sekretorių p. Simutį ir dar 
vieną kalbėtoją. Taipgi nutar­
ta pakviesti miesto* aukštuo­
sius valdininkus ir šv. Kazi­
miero parapijos chorą.

Jeigu birželio 29 d. būtų 
lietus tai tas nieko nepakenks, 
nes Sea Cliff parke .yra dvie­
ju aukštu erdvi svetainė, kur 
vietos pakaks, kad ir tūks­
tančiui žmonių.

Komiteto raštininkė,
Juzė Dičkienė

SO. BOSTON, Mass. — 
Balandžio 26 d. Sandaros bu­
veinėj įvyko Lietuvių Jaunimo 
Ratelio vakarienė.

Mūsų jaunos šeimininkės 
nemažai turėjo rūpesčio, nes 
pirmą kartą ruošė didesnę 
vakarienę savarankiškai. Rei­
kia pasakyti, kad vakarienė 
buvo visais atžvilgiais gera. 
Taipgi negalima praleisti, ne- 
nepartiinėjus jaunųjų šeimi­
ninkių pavardžių žr nepasaky­
ti ačiū P. Miliauskaitei, Br. 
ir Al. Vaičiulionytėms, Pr. 
Zitkiutei ir K. O. Pasausy- 
tėms. Vakarienei pasibaigus, 
skambėjo iki vėlumos tauti­
niai žaislai, dainos ir šokiai.

Balandžio 27 d. Lietuvių 
Radijo Korporacijos 8 metų 
sukakties minėjimo koncertas 
ir vaidinžmas. Scenoje -buvo 
pastatyta operetė “Apkalbos 
ir Meilė”. Visi vaidintojai sa­
vo roles atliko gerai. Beveik 
visi vaidinę yra čfa augę. Vi­
si Į gražiai varto jb lietuvių 
kalbą. Antras labai svaifous 
reiškinys — visi vaidilos , ir 
Choristai dėvėjo lietuvio šir­
džiai mylimus tautinius dra­
bužius. Tas labai paryškino 
vaidinimį žr dainos. Dekorą-

cijos buvo gana tinkamos. 
Kęstučio ir Birutės choras, V. 
Minkienei vadovaujant, su­
dainavo keletą patrijotinių 

dainų.
Operetę režisavo J. Kru- 

vadovavo V.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
—BE VIKRUMO? ■
'skauda GALVĄ—IŠPŪTU viduriai? * 

Kada tik užsikemša jūsų žarnos. vi­
duriai, dvokia kvapas, sunkina aitra, užktetė- 
jimas, imkite FEEN-A-.MINT. T» malonau# 
skonio liuosvojama kramtoma guma švelniai, bet 
tikrai liuostn.ja \ idurius. Imkit einant gelt, 
Ryte jausite tikrą palengvinimą ir atgausite 
vikrumą. Jaunų ir senu milijonai naudojasi ne­
brangiu FEEN-A-MTNT. Jis tinka ir jovę šei­
mai. ’ Nusipirkit FEEN-A-MINT šiandien.

Jonas Gričena
Uncle John s Cafe

661 W. PRATT ST.
TeL: Calvert 3973

Viktoras Abėciūnąs
Lietuviški skilandžiai, deš­
ros, bekonai ir kitokie ge­
riausios rūšies produktai iš- 
važiojami po visas Connec­

ticut lietuvių kolonijas.
Reikalaukite siu tikrai gardžių ir ge- 
rii produktų pas savo vietinį bucerį.

385 Park Street, 
New Britam, Conn.

Tel.: 1481

Pete Dukes

3 d. prezidentas su 
išvyko į valstybės 

Springfield. Ten jį 
miesto majoras ir pri- 

legubematorius, taipgi 
Griffin ir lietuvių 

su tautiškai pasipuo- 
mergaitėmis ir para-

choru. Priėmimo pietų 
patriotiškas kalbas pa- 
miesto majoras, vicegu- 

ir vyskupas Grif- 
išklausęs garbingo 

pranešimų, pažadėjo 
vyskupijos katalikų baž- 

padaryti specialią 
nelaimingiems lie- 

šelpti. V:si tie žymie- 
kaip Chicago j e 

Springfielde, preziden- 
“His excellency 

of Lithuania.” Po 
ceremonijų, prezidentas 

Lincolno kapą, ant 
padėjo vainiką.
sakoma, kad SprinfieL 

•buvo apdemorali- 
Bet šiuo prezidento at- 

jie labai susižavė-

tuviams šel 
ji žmonės 
taip ir Spri

kurio 
. Yra

zuoti

4 d. rytą preziden- 
lankėsi seniausioj ir vie- 
gražiausių Chicagos lie- 

katalikų bažnyčioj, 
Minios žmonių 

gatves. Policija tu­
rėjo žiūrėti tvarkos, važiuo­
tiems gatvės buvo uždarytos. 
Prieš bažnyčois didžiąsias du-‘ 
ris plevėsavo dvi didelės vėlia­
vos. Bažnyčion įėjimas tik su 
leidimais. Bažnyčia kupinai 
prisipiHžius žmonių. Tvark­
dariai pasipuošę Lietuvos vė­
liavos spalvų ženkleliais. Šuo­
li) šonai seselių kazimieriečių 
apsagstyti geltonai-žaliai-rau- 
donais kaspinais. Vidurini* 
takas abiem pusėm apstotas 
vienodo didumo vaikučių, pa­
sipuošusių tautiniais kaspinais. 
Tolfeu tokiomis pat spalvo­
mis pasipuošusios mergaitės. Į

3F o rankoj

—- dungi. 
nuo Mink t

nu-

pasakė 
kalbėjo

- Paskutinę kalbą 
pats 'prezidentas. Jis 
susijaudinęs, nes kaip jis pats 
išsireiškė, nesitikėjo išeivijoj 
rasti tiek daug simpatijos ir 
pritarimo Lietuvai. Jis išsireiš­
kė, kad, turint tiek daug pri­
tarimo ir lietuviško patriotiz­
mo, negali būti abejonių, kad 
Lietuva anksčiau ar vėliau su­
lauks savo laisvės dienų. Jis 
taipgi prašė visus erti iš -vieno 
ir taikiai imtis Lietuvos vada-

•vimo darbo. Jis sakė:
“Neieškokim vieni pas kitus 

tik blogumų, bet gerųjų spe­
cialybių, nes kiekvienas as­
muo, tarp savo blogųjų ydų 
turi ir gerųjų phusų. Tad ieš­
kokime tik tų gerumų, sunau­
dokime juos geriems tiks­
lams.”

Pabaigoje užgeso žiburiai. 
Tik prožektoriui apšvietus ga­
lerijoj vėjo plevėsuojamą Lie­
tuvos vėliavą, mergaitė traukė 
ją 4 viršų. Vėl sugiedota Lie­
tuva, Tėvynė Mūsų, o žibu­
riams prašvitus — Amerikos 
himnas.

Taip baigėsi istorinė lietu­
vių šventė. Tok.'os šventės mes 
niekad neturėjome ir vargiai, 
ar kada nors turėsime/ Linkė­
tina, kad šita šventė išeivijos 
lietuviams duotų daugiau e- 
nergijos, daugiau pasišventi­
mo. daugiau veiklumo Lietu­
vos ir lietuvių tautos naudai. 
Tegu Lietuvos vėliava, 
prezidentas užpuolikui 
davė, mus visus suveda 
nybę ir susipratimą.

V. S. Jokubynas.

kurią 
neati- 
į vie-

Hartford Ave. Lunch
A. SVIRINA?

Gerian*»ot tniier likeris,

Mow rrsfaurane

sav.
u« ir a 

atkkian

36 Hartford Avenue,

6639

d. 
iš

SLA kuopos piknikas 
Motinos Diena

WORCESTER, MASS. — 
Prašvitus pavasariui, žmonės 
traukia iį laukus. Draugijos 
rengia piknikus, išvažiavi­
mus. Tokį pikniką rengia SLA 
318 kuopa. Piknikas bus Ba- 
brausko parke šį sekmadienį, 
gegužės 11 d., Motinos Dieną. 
Bus valgių, gėrimų, muzikos, 
šokių ir dainų.

Bus ir daugiau piknikų. 
Pav., Lietuvos Rėmėjų Drau­
gija ruošia didelį pikniką ge­
gužės 25 d.# Šis piknikas bus 
Brockton, Mass. Į jį, tikimasi, 
suplauks svečių iš visos Nau­
josios Anglijos.

IR TARZELE

i N manos n-E LEOOAQO
9ECAMB AK 6rW7Y W6AOQN ■*£ *£ 
UUQ-ED IT AT MIS NEAREST -OE.

Dukes Lunch
513 W. BALTIMORE ST.

JOHN BAYLISS
VALGOMŲJŲ DAIKTŲ 

KRAUTUVĖ
600 W. Hamburg Street

A. L. Horwitz
Įvairios rūšies medžiaga 

drabužiams 
682 W. LOMBARD ST. 
Tel.: Calvert 1807-W

Tel. So. 2329

C. WILLIAM KUCHAUSKAS, JR.
Laidotuvių Direktorius

Jūsų liūdesio valandą, mūsų įstaiga visados pasiruošusi 
suteikti geriausią, nuoširdžiausią ir prieinamiausią 
patarnavimą.

C. WILLIAM KUCHAUSKAS, JR.
637 WASHINGTON BOULEVARD 

BALTIMORE, MD^
Tel. Lexington 5714 

Saratoga 6351

APDRAUDOS IR TURIZMO BIURAS

■

Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis 
Generalinė apdrauda—namai, automobiliai ir t.t.
Nuosavybių pardavinėjimas ir administravimas 
Pilietybės popierų reikalai

B Atliekami visi, reikalai, kokiais tik kas kreipiasi
- B Notaras—tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. i

Kampas Adams St.

TELEFONAS: MARKET 2-4867

Edgar Rice Burroughs
TILŽĖS SPAUDIMO

konis. Muzikai 
Minkienė.

manau, 
gilaus

kiek- 
įspū- 
kad 

stato-

ši operetė, 
vienam padarė 
džio. Būtų labai gera, 
panašių operečių būtų
ma dažniau. Viena, jaunimas 
turi progos gėriau išmokti ir 
pamilti lietuvių kalbą, antra, 
mums visiems primena ir ne­
duoda nutolti nuo mūsų lie­
tuviškų papročių bei tradici­
jų-

šios operetės sumanyto­
jams, mokytojams :r vaidi­
loms priklauso nuoširdus ačiū.

Antanas

SVEČIAS Iš NEW 
YORKO

)H * WILD TMS6LE OP CLAWS .FANGS AND HUMAN 
PtESMjMAN ANO OEAST TUMBUEO TL£ RX.AG£.

Žiūrėkite

A5C£¥T HINOEQED BY THE 
DAJNWNQ CHMNS. ONE OF THE RjC- 
SUER5 SEIZED HIS *NKLE /

Tar sane

apytakos

tęsinys

trečiame
Pagriebęs už pasku85.

tintų kojų leopardą Tarzanas 
galingą Rlnklą prieš 
■iešua. Jis metė sunkų 
ą į atlipantį medžiu 
ureivj, kuris buvo ar-

sav

Leopardas ne tik numušė 
nuo šakos jūreivį, bet krisda­
mas per tankumyną draskė 
nagais savo auką, kuri taip 

jam pasipainiojo, 
su jūreiviu krito

netikėtai 
Leopardi 
žemyn.

Pašalinęs net du savo prie­
šus, Tarzanas leidosi lipti 
aukštyn, bet kiti du Žalimo 

enusigande savo 
o leopardo na­

guose, skubiai lipo paskui 
Tarzaną.

Nors Tarzanas buvo labai 
vikrus, bet kabančios ant jo 
kojų sunkios geležinės gran­
dines kliūdė jam laipioti. Ne­
trukus vienas jūreivi®, vikriai
užšokęs wt š« 
Tarzano koją. .

puslapyje

*

ČHICAGOJE balandžio 27- 
d. mirė kun. Aleksandras 
Skripka, kunigavęs per 50 
metų. Velioni kurigu įšventi­
no dar Vyskupas Baranaus­
kas. Tai buvo seniausias Chi- 
cagos lietuvių kunigas, gimęs 
1867 metais. Amerikoj gyve­
no nuo 1902 m. Trumpai bu-

• vo Brooklyne, o Chicago,] iš­
gyveno 
nuvyko 
mieras 
ton, N.
Skripka palaidotas geg. 2 d., 
dalyvaujant Chicagos arkivys- 
skupui Strich.

BRIDGEPORT, 
vedė Plentavičius 

, kaitė.

37 m. Velionį laidoti 
pusbrols kun. Kazi- 

Skripka iš Bingham- 
Y. Kun. Aleksandras

NEW HAVEN, Conn: — 
Neseniai New Havene ląnkęsi 
Pranas Padvaraitis iš N. Y., 
su kuriuo tikrai buvo malonu 
pasikalbėti įvairiais visuome­
niniais reikalais. P. Padvarai­
tis buvo nuvykęs į Waterbury’ 
į savo giminaitės vestuves. 
Grįždamas atgal teikėsi 
toti pas mus New

Conn. susi- 
su Žukaus-

J. Valaitis

TARZANAS IR TARZELĖ Edgar Rice Burroughs
Aukse? akoriukas" maldų knyga

Ta pati gražiais celaloidos apda­
rais ___ _______ ______ $ 1.05 f

“Vainikais ": jaunuomenės knygutė 35c Padvaraitis yra Vienybės skai-
Ta pati mmkltou skurdės apdarais $1.35 įytojas IF rėmėjas. Pasakojo,

50c

“Kanttfkoa” arka giesmių knyga $1.75 
Sapuaknygė’ >a pa veikslai apda- •

ryta ____ ___________________ $1.60
Sapnų knygelė atspėja sapnus, skaito 

pfimtfM kazyrų n u b. __
"Mikal&M jJranaia-rimai'' _______

"Kantrios Alenos graži pasaka" _ 
btorija seno ir naujo test. 
"Tfikstantis naktų ir viena'’ arabii

kos istorijos cu par. apd U 00
Lengvas Mdas išmokt anglitkos 

kaUrni be kito pagdbo*-------
"Sveikata ligoniams", apraio apie 

300 visokių vaistiikų augalų it 
kam jie yra reikafinęi ___

Trajankot stambios pakelis
>H»a 3 pakefiaš nd —...____ $1

visokio žoki« ir iaknu.

M. ZUKAITIS
331 DEAN BOULEVARD

SPENCERPORT, N. Y.

35c
25c
25c
25c

25c

50

kad jam labai įdomu kores­
pondencijos iš Conn, valstijos, 
tik apgailestavo, kad nelabai 
daug parašoma. Mat p. Pa­
dvaraitis šioj valstijoj (Wa­
terbury) ilgai gyveno, ir gal 
būt dėl to, prie šio krašto taip 
prisirišo, žadėjo tikrai atvykti 
į Vienybės pikniką, kurs į- 
vyks birželio 15-tą dieną Lin­
den Parke, Union City, kad 
galėtų su visais savo draugais į 
pasimatyti. Tikrinės kad 15-tą 
birželio. Linden Parke bus 

tautos 
ir

tikrai didelė mūsų 
šventė, kurioje dalyvaus 
svečiai iš New Yorko.

86. — Kai vienas jūreivis 
pagriebęs laikė Tarzaną už 
kojos, kitas jūreivis skubiai 
lipo jam į pagalbą. Netru 
Tarzanui teks grumtis 
dv'em jūreiviais aukšto 
džio viršūnėje.

me­

Pasikabinęs rankomis už 
šalk as Tarzanas pradėjo supti 
savo koją, į kurią buvo įsiki­
bęs jūreivis. Dabar jūreivis 
pradėjo maskatuotis ore. lyg 
laikrodžio švytuoklė, į visas

TME SfeCONQ KKN FĘj.,9UT RQ5T MELD FAST. - Į

Tarzanas taip supo įA kilu­
sį į jo koją jūreivį, kad nu­
mušė nuo Šakos atlipantį kitą 
jūreivį, kuris, surikęs nesavu 
balsu nudribo žemyn. Bet įsi­
kibęs į Tarzano koją jūrei­
vis laikėsi.

Jei

SS .v'."

Žiftrdutai *-*

a pvsako«

*ęsiny«

^-Juntame

?nas
rzanui liko
nriešas. bet hpvje.
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ETUVOS PREZIDENTAS ANTANAS SMETONAliCHICAGOJE
“ANKSČIAU AR VĖLIAU LIETUVA SUSI­

LAUKS SAVO LAISVĖS DIENU” - CHICA- 
GIEČIAMS PAREIŠKĖ PREZIDENTAS

komiteto 
vieš bu tin, 
laikraščių

teto nariai

išspaudė ašarą. Pirmą 
bažnyčioj tiek patriotiz- 
Himno melodijai pasigir- 
publika atkimirkoj susto-

GERAI SUVAIDINTAS ČIURLIONIENĖS 
VEIKALAS AUŠROS SŪNŪS

MINĖJO 25 METŲ VEDYBŲ SUKAKTI

SUKILĖLIS MONTE
BOTHO GRAF V. KEYSERLINGK VERTE L. DAUKŠA

I JgSMBff. -r-------
Skaityk ir Garsinkii 

lietuvių Naujienose 
MĖNESINIS žurnalas 
Kauu $1.00 oi <h

“Lietuvių Naujienos* !
(J. Guctis, leidėjas) |

332 NO. 6-TH STREET d
PHILADELPHIA. PA. M

KAIP PREZIDENTAS SMETONA ! 
, BUVO SUTIKTAS PITTSBURGHEi

GRAŽIAI PASIŽYMĖJO PETRO 
VAIČIŪNO KOMEDIJOJ

Hirehalsas atsisveikino, patenteintas, kad at­
sikratė nuo savo pareigos. Kai Katerina jį pa­
lydėjo ligi vartų, linkėdama jam sėkmės ir pa­
laimos pilnoje pavojų kelionėje, jis staiga pa­
juto meiliajai mergaitei tėviškų jausmų ant­
plūdį. Jis paėmė jos ranką ir tarė sujaudintu 
balsu:

— šventieji atlygins jums už gerus linkėji­
mus. Klausyk tik savo širdies, panele Kateri­
na, visai neatsižvelgdama į dvasiškosios vy­
resnybės norus. Taip elgdamasi, palengvinsi ir 
mano sąžinę ir tikrai būsi laiminga. Lik svei­
ka! — Jis nuėjo greitais žingsniais. . .

Nustebusi ir susimąsčiusi žiūrėjo Katerina .į 
esa^e -as klajūnas riteris, ku- nueinantį. Jai dilgtelėjo į širdį lengvai nepa­

sitikėjimas. Ar prie šio reikalo buvo pridėję 
rankas žmonės, kurie nori savo tiJksIams pasi­
naudoti jos meile Montei? Ar buvo norima jią 
ir Montę apgauti? Gerasis Hirehalsas nenu­
jautė, kad jis atsisveikinimo žodžiais sunaiki­
no savo pasisekimą, nes Katerina dabar buvo 
tvirtai pasiryžusi, nieko nepaisydama, atgauti 
mylimąjį sau, nors tos pastangos galėtų duoti 
ir kitokių vaisių, nekaip tėvas ir bažnyčia ti­
kisi. Ji staiga pasijuto išdidi nuo mmtieą būti 
mylima tokio vyro, kufio vardas visų Vokie­
tijos galingųjų minimas su susirūpinimk. Ji 
nusprendė su arkivyskupu būti atsargi, nes 
Hirchalso žodžiai neveltui sukėlė jai nepasi­
tikėjimą dvasininrkais.

Dar tos pačios dienos -pavakare Katėrina- 
Zuzana stovėjo su savo tėvu prieš; aritivysitk 
pą. Jie pabučiavo, kaip reikalavo paprotys/ >> 
ranką ir nužemintai lauke jo žodžių.

— Mano dukterie

WATERBURY, Conn.—Geg.' Watertown, 156 North Main 
4 d. klubo salėje, 48 Green 
St., tapo - suvaidinta Petro 
Vaičiūno komedija Tuščios 
Pastangos. Tai paliko malonų 
įspūdį. Vaidintojai savo roles 
atliko gerai, publiką gausiai 
pajuokino, sužavėjo savo ta­
lentais. Tai buvo labai didelė 
naujanybė mūsų žmonėms.

Vaidinime dalyvavo New 
Britain© scenos meno artistai. 
Ūkininko Daubos rolėje pui­
kiai vaidino P. Montvilas; jo 
žmonos Daubienės rolėj Stasė 
Milukienė žavėjančiai vaidino, 
publiką puikiai juokino; Dau­
bų auklėtinės, Barboros, rolėj

I
 puikiai vaidino mūsų žymi 
muzikė, p-Iė Isabelė Jankeliū- 
naite; Daubų sūnaus, daktaro 
(filosofo) rolėj puikiai vaidi- 
:n© K. Kavaliauskas; Brutės, 
[Daubų kaimyno dukrelės — 
į p-lė Elena Petruškevičiutė; 
Romo Giedriaus, dalininko, 
Jonus Poškus,’ Jr.; dyarinin- 

Į kės Gintautienės, p-lė Helen 
Danisevičiutė; jos dukrelės,

i Vandos, .p-lė Martė Riktora- 
tę; jauno ūkininko Tamošiaus 
Jackūno — A. Sabeika.

Koncertinę programą atliko 
du chorai, būtent, SLA moky- 

. klos auklėtinės, mergaičių 
choras iš New Britaino ir vyrų 
choras iš Hartfordo; choristai 
puikia? dainavo. Gražias kal­
bas pasaukė SLA. liet, kalbos 
kursų k-to pirm. W. M. Chase, 
Čekanauskas ir iš New Yorko 
atvykęs’Gen. Konsulato sekre­
torius A. Šimutis.

: .Isabelė Jankeliūnaitė 
dovavo abiems chorams.

Šios programos surengimui 
labai daug pasidarbavo vie­
tos SLA 11-tos kuopos veikė­
jai, J. Tareila, kuris buvo 
programos vedėjas, V. Dum­
čienė, Krugelienė, Helen Ta- 
ęęflytė, J. Valickas ir kiti; 
Po programos publika išsiskir­
stė patenkinta, bet jaunimas, 
klube dar linksminosi. Vėliau 
Hartfordo choristų grupė su 
savo -pirm. Jonu Masiūnu ir 
mokyklų k-to pirm. W. M. 
Chase, grįždami namo, susto- 
jojo .pas savo tautietį Stanley 
A. Tolių, lietuviškam restora­
ne — Valley Restaurant prie

PITTSBURG, PA. — Pre­
zidentui Smetonai atvykus į 
PittsburgKą, Penn. stoty lau­
kė apie 1000 žmonių. Tai 
buvo bal. 27 d. 6 v. v. Aukš­
tą svečią pasitiko Povilas 
Dargis. Jis, Pittsburgh© lie* 
tuvių komiteto vardu, pasakė 
trumpą sveikinimo kalbą. Pre­
zidentą ir ponią Smetonienę 
sveikino miesto majoro atsto­
vas. Mergaitės, Joana Piva- 
riūnaitė, Deana Virbickaitė ir 
Rūta Grėbliūnaitė, pasipuo­
šusios tautiniais kostiumais, 
pon ai Smetonienei įteikė gė­
lių. Vėliau P. Dargis sve­
čiams perstatė komiteto na­
rius. Po sveikinimų ir susipa­
žinimo, specialiais Studeba­
ker kompanijos paruoštais 
automobiliais svečiai vyko į 
rotužę. Tai buvo įspūdinga 
kelionė. Automobiliai buvo 
papuošti Lietuvos ir Amerikos 
vėliavorris. Visur buvo maty­
ti vėliavos ir 
“Welcome to 
Tomis gatvėmis, 
žiavo Lietuvos
buvo sulaikytas judėjimas. 
Daugiau, kaip šimto automo­
bilių virty nę vedė policinin­
kai, važiuoti motorciklais- 
Juos sekė grojantis Am. Le- 
gjjono orkestras, šalimis pre­
zidento 
garbės 
riai.

Apie 
viešbutyje buvo vakarienė, 
kurioje dalyvavo komiteto
nariai su žmonomis. Po vaka­
rienės .prezidentas Smetona
priėmė spaudos atstovus.

Ryto metą, apie 9 valandą 
ryto prezidentas, komiteto 
narių, pirmininko C. K. Pike-

h*o, A. Savolskio, J. GrebUū- 
no, P. PI variu®©, J. Tamkevi- 
čiaus, A. Marčhflaičro rr k. 
lydimas, nuvyko į šv. Pranciš­
kaus vienuolyną, kur juos 
pasitiko motina Aloyza ir se- 

Garbės svečiai tuojau 
pakviesti f specialiai 

paruoštą pramogą, ku- 
dalyvavo vietos akade- 

stude/rtės. Mergaitės 
pasipuošusios tautiniais 

Tai buvo graži

St., kur j e dar užkandžiavo/ 
gėrė ir šoko.

Šiuos mūsų jaunimo veikė­
jus išvydęs S. Tolius, nuošir­
džiai pasveikino, sakydanoas: 
Gerbiamieji, džiaugiuosi jūsų 
sulaukęs savo įstaigoje!

Žinoma, jis pavaišino sve­
čius. Tai graži, maloni vietelė 
lietuv'ams pasilinksminti, už­
kandžiauti ir išsigerti.

Hartfordo dainininkai, pa­
silinksminę išvyko namo apie 
10 v. vakare, o, nevvbritainie- 
čiai artistai savo automobi­
liais, dainuodami, traukė lin­
kui New Britaino. Hartfordo 
ir New Britaino 
atsisveikindami 
čius ir atvykusius
veikėjus: Radzevičių iš Anso- 
n'a. Vilką iš Naugatuck, pa­
reiškė:

“Sudiev visiems, pasimaty­
sime jūsų rengiamame Vieny­
bės išvažiavime — gegužinėje 
Union City! Choristės uždai­
navo: “Saulelė raudona, va­
karas neto!:...” M. Č.

(Tęsinys)
— Tegul šėtonas griebia tą sukčių, kuris 

privirė mums tos košės. — Jis staiga nutilo, 
supykęs pats ant savęs, ir pamėgino savo 
šiurkščių žodžių įspūdį kiek sušvelninti ypa­
tingai mandagiu elgesiu. — Tebūnie man leis­
ta pasakyti, panele Katerina, kad jūs atrodote į 
nuostabiai žavinga ir šia>me kvapniame sode 
esate tartum užkerėta karalaitė, kuri laukia 
savo klajūno riterio, turinčio ją išvaduoti.

Katerina, išgirdusi tokį staigų riterio kalbos 
pasulkimą nelaukta linkme, negalėjo susilaikyti 
nenusišypsojusi.

NEW HAVEN, Conn. —Ba­
landžio 20 d. lietuvių para­
pijos svetainėje buvo sureng­
ta didelė puota pagerbimui 
Felikso ir Onos Rumskių 5 
metų vedybinio gyvenimo su­
kaktį. Puotą surengė artimieji 
jų draugai, sukviesdami ne­
mažai vietinių ir iš kitų mies­
tų draugų ir giminių.

Laike pietų, dvi jaunos p- 
lės (pavardžių nesužinojau) 
paskambino pianu, ir sudaina­
vo: Pamylėjau Vafcar, šių 
Nakcelių ir dar vieną dainelę. 
Dainavimas svečiams labai pa­
tiko.

Ponai Rumskiai užaugino 
i du sūnus: vyresnysis sūnus 
Juozas pernai baigė elektros 
teknikinę mokyklą, o jaunes­
nysis Jonas šiemet baigs Ma- 
rianapolio lietuvišką Kolegiją, 
o rudenį rengiasi įstot į avia­
cijos mokytklą.

Rumskiai yra vietos lietu­
viams gerai žinomi, kaip tei­
singi ir taikūs žmonės. Jie 
giliai tautinei susipratę ir uo­
lūs katalikų srovės veikėjai. 
Pp. Rumskiai užlaiko valgo­
mųjų daiktų “krautuvę po nu­
meriu 262 Wallace st., ir yra 
gražaus Sea Cliff parko pusi­
ninkas, kur birželio 29. d. į- 
vyks visų vietos draugijų ma­
sinis protestas prieš Lietuvos 
užgrobikų teroną.

Rumskiai buvo apdovanoti 
gražiomis dovanomis, ir pa­
linkėti sulaukti auksinio jubi­
liejaus.

AMSTERDAM, N. Y. —Ge­
gužės 4 d. vietos ir plačiosios 
apylinkės lietuviams buvo la­
bai svarbi diena. Čia nuo 3:30 
vai. p. p., daugiausia artisto 
Juozo Olšausko rūpesčiu, su­
rengtas puikus vaidinimas: 
Kymantaitėsčiurlionienės pa­
rašyta keturių veiksmų vistori­
nė drama, vaizduojanti kovos 
už lietuvių spaudą ir Kražių 
skerdynių laikus.

Tokių veikalų Amerikos lie­
tuviai retai bemato: jie sun­
ku suvaidinti, dar sunkiau su­
režisuoti. Bet jie labai atitin­
ka šiluos Lietuvių gyvenimo 
laikus ir dėlto verti 'kiekvienoj 
kolonijoj matyti.

Šio veikalo vaidilos labai 
gražiai savo roles suvaidino: 
Juozas Olšauskas, S. Kisieliū­
tė, Stasys Šlaveikis, B. Raili- 
tė, Salomėja Kučiūtė, Tadas 
Švoba, Norbertas Skirbintas 
(pirmiau gyvenęs Cleveland, 
Ohio), R. Strikolis, M. Kaz­
lauskas, J. Sinčius, J. Dirsė ir 
iš Brooklyno nuvykęs Jonas 
Kruze. Artistų’' pavardės "pa- 
čios už save kalba, ypač, kai 
režisavo Juozas Olšauskas, 
vaidino gerai.

Įžangos kalbą pasakė iš 
Brooklyno Jonas Valaitis, Lie­
tuvių Radijo vedėjas. Vaidi­
nimo pasižiūrėti buvo tik iš 
Lietuvos atvykęs iš New Yor­
ko pakelėj į Chicago vykstą: 
dr. kun. Deksnys. Veikalu gė­
rėjosi ir vietos klebonas ra-

šytojas kun. Židanavičius, taip 
pat ja padėjėjas kun. Ragu­
tis. Buvo dar dr. Skinderis, 
valst. Shell, realestatininkas 
Kerbęlis ir eilė kitų veikėjų. 

Rengėjos Sadalietės žmo­
nių sukvietė pilną Lietuvių 
Klubo, 17 Liberty St., salę, 
per 500. Reik pripažint, kad 
šios salės vedėjas jaunas ener­
gingas Walter Aleksandravi­
čius, uolus Lietuvių Klubo 
veikėjas, taip pat padėjo 
žmones stikviesti.

Vaidinimui pasibaigus So- 
dalietės artistams ir svečiams 
surengė • gražią vakarienę, 
Toastmasterė Kisieliūtė pak­
vietė ir kalbėjo muzikas artis­
tas Juozas Olšauskas, redak­
torius Jonas Kruze, Matiju- 
šas Kazlauskas, Norbertas 
Skirbintas, Tadas šuoba, Salo­
mėja Kučiūtė, Stasys šlavei­
kis ir Jonas Valaitis iš New
Yorko. Visi pareiškė ^pageida- dickas, • kuris pasakė 
vimą panašių veikalų rengti 
kuodaugiąūsiąi ir jais padėt 
lietuviams daugiau susipažin-

| DOMINICK CAFE
1d. BARBERAVIčIUS, sav.

Restauranas, 
ir šokjų

112 Green

Baras 
salė

valandą po 
atėjo į sve- 
ceremonijom 
stalo, kurio

Street 
i

Worcester, Mass.

*erys. 
buvę 
įiems 
toje 

m i jos 
buvo
Irabužiais.
’autiniu šokių, žaidimų ir dai­
lų programa. Šiuo tokiu pu> 
kiti priėmimu prezidentas ir 
oonia Smetonienė buvo su­
judinti.

Po programos svečiai buvo 
pakviest’ į kleboniją pietų.

Apie 8 vai. vak. prasidėjo 
škilminga priėmimo vakarie­
nė. Komiteto ..pirmininko C. 
K. PikePo ir E. Pivariūnįenės 
lydimi, į salę įžengė Prezi­
dentas ir ponia Smetonienė. 
Publika sustojo ir kęlė ilgas 
ovacijas. Sugiedoti Lietuvos 
r Amerikos himnai. Kun. 
kus sukalbėjo maldą.

Komiteto pirm. Pikelis 
darė vakaro programą,
vesdamas 'ją Pov. Dargini va­
dovauti. Buvo kalbų ir dainų. 
Kalbėjo P. Pivariūnas, Pov. 
Šaltimieras ir k. Merginų 
“trio”, V. Zabefaitė, A. Kas- 
paraitė ir F. Balsytė, padai­
navo dvejetą dainelių. Vė­
liau dainavo AL Vasiliauskas 
iš Brooklyno.

Po programos kalbėjo pre- 
z’dentas. Jo ’kalba tęsėsi apie 
20 minučių. Ban kietas buvo 
didelis ir iškilmingas. Jame 
dalyvavo svečių net iš kitų ko­
lonijų. Korėsp.

rio globai aš turiu atsiduoti?
Hirehateas vėl pasijuto priėjęs liepto galą. 

To jis nesitikėjo išgirsti. Jo sumišimas dar pa­
didėjo, kai Katerina vėl kreipėsi į jį:

— Jei jūs neturite jokios žinios iš Montės, 
tai koks reikalas atvedė jus į mūsų namus?

— šiandien arba ryt aš išvykstu į Elbingą, 
iš ten keliausiu į Prūsus. As galėčiau nuneš- 
Montei iš jūsų žinią.
Kateriuos skruostus užliejo rausvumas.
— Ar jūs galėtumėt? — gyvai paklausė ji.
Hirehalsas atgavo drąsą.
— Taip, mieloji panele. Aš kaip tik ir atė­

jau paklausti, ką galiu nuvežti Montei nuo ju-

... ■ a---------- -rara

T. MATAS
Real Estate

43 Fox Street * 
Waterbury, Conn.

Tel.: 4-6036

Apie ketvirtą 
pietų jubilijantai 
tainę, priimti su 
ir pasodinti prie
vidurį .puošė gražus ir didelis 
vestuvių tortas. Tada prasidė­
jo iškilmingi pietūs. Baigiant 
pietus vietos lietuvių veikėjas 
p. V. Norkūnas pradėjo pro­
gramą, perstatydamas visą 
eilę kalbėtojų, kurie sveikino 
pp. Rumskius išreikšdami savo 
linkėjimus.

men n inkai, 
waterburie- 
“Vienybės”

CHICAGO, Ill. — Lietuvos 
prezidentas, kaipo garbės sve­
čias, Chicagon atvyko gegužės 
2 d., ryto metu. Geležinkelio 
stotyje jį pastiko būrelii tau­
tiečių ir priėmimo 
nariai. Nuvestas 
prezidentas priėmė 
korespondentus.

Vėliau vizituota miesto ma- 
kuris svečią, pasikalbė- 

pakvietė viešbutin pie- 
Ten pat buvo pakviestas 

Chicagos katalikų arcivys- 
Strich. Dalyvavo komi- 

ir komiteto garbės 
pralotas Krušas.

Tos pačias dienos pavakary 
svečias lankė Dariaus- 
paminklą, kur jo lau- 

tūkstantinė minia. Prezp- 
sargybos lydimas, su 

Smetoniene ir palydo- 
atvyko miesto automobi- 
prie paminklo padėjo 
vainiką. Paskui pasakė 

kalbą. Lietuviai — 
frontuose, demorali- 

Kalbėjosi šiaip ir taip, 
dabar, išgirdę prezidento, 

švelnius ir išmintingus 
nudžiugo ir kėlė ova- 

aplodismentais, ranikų 
ir skrybėlių kil- 

sveikino jį, o lipant 
kas tik galėjo, 

artyn, kad tautos va- 
galėtų paspausti ranką, 

gauti jo atsiliepi-
Tik policijai verčiant, 

ir grūdimasis nutrauk-

ponia 
vais i 
liais, 
didelį

zuoti

nojimais sve 
l automobilį

tarti 
mą.

Gegužės

sostinę, 
pasitiko 
ėmė vic

klebonas

pijos 
nietu 
šakė

ė-

ir

Pirmiausia buvo perstatytas 
v:etos klebonas kunigas Gra-

o 
ti

vaikuČių apstotu taku nuve­
dęs, pasodino pirmoje eilėje. 
Prasidėjo pamaldos, asistuo- 

) jant diakonui ir subdiakonui, 
! altoriams skęstant žvakių ir 
elektros žiburiuose.

'Mišioms pasibaigus ir kuni­
gams prieš altorių sustojus, 
choras su orkestru ir vargo­
nais griausmingai pragydo 
Lietuva, Tėvynė Mūsų! Tai 
daug ką sugraudino, daug 
kam 
sykį 
mo! 
dus,
jo, ka5p mūras. Niekas iš vie­
tos nesijudina. Tik giedojimui 
pasibaigus, kunigams nuėjus 
žak risti jon ir garbės svečiams 
— į kleboniją, kur pralotas jų 
laukė su pietumis, žmonės 
mė skirstytis, dalydamiesi 
spūdžiais.

Tos pačios dienos vakare 
vyko oficialus prezidento
ponios Smetonienės priėmimas 
vidurmiesčio viešbuty, Palmer 
House. Ten susirinko apie 1,- 
500 žmonių — profesionalai, 
pramoninkai ir prasčiokėliai. 
Salonas didingai išpuoštas 
Lietuvos ir Amerikos vėliavo­
mis, o scenoj, kur buvo pa­
ruošta prezidentui vieta, ant 
sienos -kabojo raudonu žibu­
riu apšviestas Lietuvos Vytis. 
Garbingą svečią atlydėjo bū­
rys ordenuotų kavalierių. Jis 
pirmiausia pasakė kalbą per 
radiją. Kalbėjo angliškai. Pa­
skui prasidėjo programa, 'ku­
rios atidarymui pralotas Kru­
šas atkalbėjo maldą. Kalbėjo 
advokatas Olis (lietuviškai) 
ir miesto majoras Kelley. Bu- 

į vo ir kitos kalbos. Galerijoj, 
Jurgiui Viktorui vadovaujant, 
buvo dainų ir muzikos 
ma.

BOSTONO LIETUVIU 
RADIJAS - •

progra-

savo vj 
nyčiose

va už. jos nepriklausomybę. A- 
pylinkės lietuvių kolonijos la­
bai pasitarnautų, pakviesda- 
mos Olšausko artistų trupę 
tokius veikalus suvaidinti.

Jonas Valaitis

prakalbėlę. Reikia pažymėti, 
kad kunigas Gradickas yra 
čia gimęs ir augęs, bet lietu­
viškai puikiai *kalba, be jok’o 
akcento, lyg rodos būtų tik 
ką iš Lietuvos atvykęs. Juzė D—nė.

LIETUVIU' BIZNIERIAI BALTIMORĖJE

Universal Package 
Store

M. S. DAUNIS, sav. ' - 
Įviriausių rūšių degtinė, vynas tę alus 

Kreipkitės i mus — geriausia* 
patarnavimas.

235 Elm Street, 
New Britain, Conn. 

Tel.: 2036

sveikinimai: 
Pittsburgh!” 
kuriomis va- 
prezidentas, Lin-

ant o mobilio žygiavo 
sargyba — legijonie-

ati- 
pav RENGIAMAS MASINIS 

IŠVAŽIAVIMAS
NEW HAVEN, Conn. —Ba- 

landžio 25-tą dieną, lietuvių 
parapijos svetainėje, susirinko 
būrelis vietos lietuvių ir nuta­
rė rengti masinį išvaži'a'vimą 
birželio 29 d. Sea Cliff Parke. 
Išvažiavimas rengiamas pro­
testu? prieš Lietuvos užgrobi- 
kų terorą ir pasmerkimui jų 

.ekonominės sistemos, kuri at­
ima iš darbininko žmogaus ne 
tiik teise balsuoti, reikalauti 
savo darbdavio geresnio atly- 
gin’mo, bet ir uždraudžia dar-

♦

- pradėjo arkivyskupas, 
— kaip mes girdime, tu esi išrinktoji jaunuo­
lio Montės, apie kurį su nepasitenkinimu ir 
liūdesiu patiriame, .kad jis prieš Dievą ir 
krikščionybę šėlsta dar blogiau, kaip tikras 
Antikristas. Jau įvyko begalės piktadarybių. 
Daug ramių krikščionių yra nukankinta ir nu­
žudyta. Mes manome, kad jo negali gąilėtis'riei 
Dievas, nei žmonės. Tačiau kadangi šventoji 
bažnyčia yra pilna malonės ir tiems, kurie Die­
vo ir šventųjų nepripažįsta, kreivatikių kraujo 
netrokšta, o nusižeminusi prieš Dievą, nori 
teikti jo karalystei meilės darbus,' todėl k* 
mūsų buvusiam konetabliui Herkui Montei 
dar gali atleisti ir priimti jį į savo glėbį. Nors 
Montė buvo mums labai arti širdies, tariau, pa­
miršęs Dievą, jis dabar mūsų jam dovanotu 
ginklu kariauja su Dievo tarnais. Todėl aš taVe 
dabar klausiu, mano miela ir dievobaiirihiga 
dukterie, ar tu norėtum pridėti savo ranką prie 
Montės grąžinimo į tikrojo tikėjimo kėlią. Se­
nas patyrimas sako, kad net plėšikai ir padė­
jėjai vienu atveju yra žmonės — kai įsipina 
zyro ir moteries meilė. Nors pagal Viešpaties 
oavyzdį toks jausmas dvasininkams yrą neleis­
tas, bet vis dėlto mes gerai žinome, kad taip 
/ra. Išmintingiausieji vyrai lengvai įkliūva į 
noterų pinkles, kaip tki rodo šventojo Rašto 
pavyzdžiai. Nors mes nenorime tavęs lyginti 
u Dalila, tačiau esame reil\alingi tavo pa- 
laugos, kaip moteries, kurią sakytasis atsi- 
netėlis Montė čia yra mylėjęs. _

Arkivyskupas nepastebėjo lengvučio, pa­
slėpto šypsnio, slypinčio Kateriuos lūpų k&m- 
>e. Ji buvo žemai nuleidusi- galvą.

— Jei tau pasiseks jį mums grąžinti, tavo 
vardas bus visų krikščionių lūpose.- Ir prie 
šventojo Tėvo mes padarysime tau, ką galėsi­
me. ir be mūsų palaiminimo tu įgysi
■patingą Viešpaties Dievo ir šventosios Merge­
rs malone, nes Montė varo savo nelemtą dar- 

bą prieš šventosios Marijos riterius. Reikalau­
damas tavo sutikimo Dievo ir šventųjų vardu, 
iš laiminu tave, mano mieloji dukterie.

’ (Bus daugiaii)

7 vai. vak. Schenley 
buvo 

dalyvavo
Antanas Zinzeleta
Garden Hotel Cafe 
618 E. LOMBARD ST. 
Tel.: Lexington 8229

Vladas Medveckas
Scott Tavern
323 SCOTT ST.

STANLEY GRILL 
PAUL USONIS, sav. 

RESTAURANAS IR BARAS 
Geriausi gėrimai ir alus 

L Pirmos rūšies maistas. X
KVIEČIAME

642 Stanley Street, 
New Britain, Conn. 

Tel.: 6872 r

Tel.: Calvert 1773
va-

C. GEDRAITIS, sav, *
*__ -s

Įvairiausios rūšies gėlių {vairiausioms 
progoms galite gauti šiame 

didžiausiame gėlyne

TeL: 3826-W • <

John J. Dekinis
Crystal Tavern

1509 W. BALTIMORE ST.
. Teh: Gilmor 7281 •

Kazys Akelaitis
Lietuviška Užeiga

701 W. LOMBARD-ST.' •••<

Katerina tiriančiai pažvelgė į riterį, paskui 
tarė tvirtu balsu:

— Pasakykit, kad aš jo nepamiršau, ir pa­
klauskit, ar jis gali man atleisti.

— Jei tai yra jūsų valia, tai aš jam mielai 
apie tai pranešiu laišku. Tačiau ar nebūtų ge­
riau, jei jus su juo pašnekėtumei.

— Su jbo pačiu pakalbėti? — paklausė Ka­
terina, ir jos bruožuose pasireiškė nustebimas 
ir nepasitikėjimas.

Dabar, Hirchalso nuomone, atėjo palankus 
momentas.

— Jūsų gerbiamasis tėvas yra įsitikinėsi 
kad jūs vystate, kaip gėlė saulės atokaitoje, 
nes jums trūksta meilės užuovėjos, kurią tik

bininkui pasirinkti sau tinka- Montė tegali suteikti. Kiek aš savo buvusį 
draugą pažįstu, jis jūsų nebus pamiršęs. Jūsų 
atsisakymas eiti su juo daug prisidėjo prie to, 
kad jis leidosi blogų kalbų prikalbamas. O jei 
jūs dabar prie jo prieitumėt ir imtumėt jį pra­
šyti grįžti į Magdeburgą? Galima viltis, kad 
tuo atveju jis atsisakytų nuo pragaištingos ir 
tikrai beviltiškos kovos. Tuo būdu jūs ne tik 
jį atgautumėt, bet dar labai pasitarnautume! 
ordinui ir šventajai bažnyčiai, nes grąžintumėt 
tokį narsų vyrą tikrajam tikėjimui.

Katerinos akys* nušvito.
— Grąžinti jį sau ir bažnyčiai? Tai tikra’ 

yra uždavinys, vertas pastangų. Aš mielai jo 
imsiuos ir išsiaiškinsiu, ar jo meilė man yr? 
stipresnė už jo kovos karštį- Tačiau nepatogi 
man šalia jo staiga atsirasti, o be to, aš neži­
nau, kaip tai padaryti.

Pamatęs, Ikad reikalas vystosi lengviau, ne 
jis tikėjosi, Hirehalsas pragiedrėjo.
'— Jei jūs turite noro truputį pavargti ir ne 

bijote galimų pavojų, tai būtų galima jus, ger 
’biamoji panele, noviciates drabužiais nuga 
benti į kurį vienuolyną Prūsuose ir iš ten pa 
mėginti susižinoti su Monte.

— Ko jūs ir beklausiate, pone riteri? šiam 
tikslui aš esu pasiryžusi savo gyvybę aukoti 
Tuojau einam pasiklausti tėvo.

Išgirdęs, kad . Hirehalsas sėkmingai atlik/ 
savo uždavinį, Grafenhortsas nudžiugo ir pa 
reiškė, kad drauge su dukteria dar tą pači; 
dieną prašysiąs šviesiausiąjį poną arki'vyskupr 
audiencijos, nes arkivyskupas tokiu atveju bu 
vo prižadėjęs jam padėti.

šeštadienį, gegužės 10 d. 
programa iš W0RL stotie*, 
950 kilocycles, 8:30 iki 9:00 
vai.* rytą bus:

1— Dainos ir muzika
2— Žinios
Sekmadienio gegužės 11 

Motinos Dienos programa
W’ORL stoties, 950 kilocyc­
les', 9:30 iki 10:30 vai. rytą 
bus:

1— Juozo Strazdo orkestras 
iš Jamaica Plains.

2— Dainminkė Ona Minei- 
kytė iš Montello, Mass.

Steponas Minkus

BOSTONO LIETUVIU ŽINIOS mą darbą. Taipgi norime iš­
reikšti padėką Amerikai už 
nepripažinimą Lietuvos už­
grobimo ir parodyti, kad mes 
čia gyvendami ir naudodamie­
si žodžio, spaudos ir sąžinės 
laisve, mokame tą Tasvę nau­
dotis, ją branginame, o išti­
kus pavojui esame pasirengę 
ją ginti ir aukotis.

’Šiuo reikalu nutarta kviesti 
visas vietos lietuvių draugijas, 
kad jos prisidėdamos išrinktų 
bent po porą savo atstovų ir 
prisiųstų Į visų draugijų šau­
kiamąjį susirinkimą gegužės 

■ 22 d., lietuvių parapijos sve­
tainėje. Pradžia pusė po sep­
tynių vakare. Bus išduoti ko­
miteto raportai ir išrinkti 
tvarkdariai ir darbininkai ma­
siniam išvažiavimui.

Jau nutarta kviesti Lietu­
vos generalinį, konsulą p. Bud­
rį, sekretorių p. Simutį ir dar 
vieną kalbėtoją. Taipgi nutar­
ta pakviesti miesto* aukštuo­
sius valdininkus ir šv. Kazi­
miero parapijos chorą.

Jeigu birželio 29 d. būtų 
lietus tai tas nieko nepakenks, 
nes Sea Cliff parke .yra dvie­
ju aukštu erdvi svetainė, kur 
vietos pakaks, kad ir tūks­
tančiui žmonių.

Komiteto raštininkė,
Juzė Dičkienė

SO. BOSTON, Mass. — 
Balandžio 26 d. Sandaros bu­
veinėj įvyko Lietuvių Jaunimo 
Ratelio vakarienė.

Mūsų jaunos šeimininkės 
nemažai turėjo rūpesčio, nes 
pirmą kartą ruošė didesnę 
vakarienę savarankiškai. Rei­
kia pasakyti, kad vakarienė 
buvo visais atžvilgiais gera. 
Taipgi negalima praleisti, ne- 
nepartiinėjus jaunųjų šeimi­
ninkių pavardžių žr nepasaky­
ti ačiū P. Miliauskaitei, Br. 
ir Al. Vaičiulionytėms, Pr. 
Zitkiutei ir K. O. Pasausy- 
tėms. Vakarienei pasibaigus, 
skambėjo iki vėlumos tauti­
niai žaislai, dainos ir šokiai.

Balandžio 27 d. Lietuvių 
Radijo Korporacijos 8 metų 
sukakties minėjimo koncertas 
ir vaidinžmas. Scenoje -buvo 
pastatyta operetė “Apkalbos 
ir Meilė”. Visi vaidintojai sa­
vo roles atliko gerai. Beveik 
visi vaidinę yra čfa augę. Vi­
si Į gražiai varto jb lietuvių 
kalbą. Antras labai svaifous 
reiškinys — visi vaidilos , ir 
Choristai dėvėjo lietuvio šir­
džiai mylimus tautinius dra­
bužius. Tas labai paryškino 
vaidinimį žr dainos. Dekorą-

cijos buvo gana tinkamos. 
Kęstučio ir Birutės choras, V. 
Minkienei vadovaujant, su­
dainavo keletą patrijotinių 

dainų.
Operetę režisavo J. Kru- 

vadovavo V.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
—BE VIKRUMO? ■
'skauda GALVĄ—IŠPŪTU viduriai? * 

Kada tik užsikemša jūsų žarnos. vi­
duriai, dvokia kvapas, sunkina aitra, užktetė- 
jimas, imkite FEEN-A-.MINT. T» malonau# 
skonio liuosvojama kramtoma guma švelniai, bet 
tikrai liuostn.ja \ idurius. Imkit einant gelt, 
Ryte jausite tikrą palengvinimą ir atgausite 
vikrumą. Jaunų ir senu milijonai naudojasi ne­
brangiu FEEN-A-MTNT. Jis tinka ir jovę šei­
mai. ’ Nusipirkit FEEN-A-MINT šiandien.

Jonas Gričena
Uncle John s Cafe

661 W. PRATT ST.
TeL: Calvert 3973

Viktoras Abėciūnąs
Lietuviški skilandžiai, deš­
ros, bekonai ir kitokie ge­
riausios rūšies produktai iš- 
važiojami po visas Connec­

ticut lietuvių kolonijas.
Reikalaukite siu tikrai gardžių ir ge- 
rii produktų pas savo vietinį bucerį.

385 Park Street, 
New Britam, Conn.

Tel.: 1481

Pete Dukes

3 d. prezidentas su 
išvyko į valstybės 

Springfield. Ten jį 
miesto majoras ir pri- 

legubematorius, taipgi 
Griffin ir lietuvių 

su tautiškai pasipuo- 
mergaitėmis ir para-

choru. Priėmimo pietų 
patriotiškas kalbas pa- 
miesto majoras, vicegu- 

ir vyskupas Grif- 
išklausęs garbingo 

pranešimų, pažadėjo 
vyskupijos katalikų baž- 

padaryti specialią 
nelaimingiems lie- 

šelpti. V:si tie žymie- 
kaip Chicago j e 

Springfielde, preziden- 
“His excellency 

of Lithuania.” Po 
ceremonijų, prezidentas 

Lincolno kapą, ant 
padėjo vainiką.
sakoma, kad SprinfieL 

•buvo apdemorali- 
Bet šiuo prezidento at- 

jie labai susižavė-

tuviams šel 
ji žmonės 
taip ir Spri

kurio 
. Yra

zuoti

4 d. rytą preziden- 
lankėsi seniausioj ir vie- 
gražiausių Chicagos lie- 

katalikų bažnyčioj, 
Minios žmonių 

gatves. Policija tu­
rėjo žiūrėti tvarkos, važiuo­
tiems gatvės buvo uždarytos. 
Prieš bažnyčois didžiąsias du-‘ 
ris plevėsavo dvi didelės vėlia­
vos. Bažnyčion įėjimas tik su 
leidimais. Bažnyčia kupinai 
prisipiHžius žmonių. Tvark­
dariai pasipuošę Lietuvos vė­
liavos spalvų ženkleliais. Šuo­
li) šonai seselių kazimieriečių 
apsagstyti geltonai-žaliai-rau- 
donais kaspinais. Vidurini* 
takas abiem pusėm apstotas 
vienodo didumo vaikučių, pa­
sipuošusių tautiniais kaspinais. 
Tolfeu tokiomis pat spalvo­
mis pasipuošusios mergaitės. Į

3F o rankoj

—- dungi. 
nuo Mink t

nu-

pasakė 
kalbėjo

- Paskutinę kalbą 
pats 'prezidentas. Jis 
susijaudinęs, nes kaip jis pats 
išsireiškė, nesitikėjo išeivijoj 
rasti tiek daug simpatijos ir 
pritarimo Lietuvai. Jis išsireiš­
kė, kad, turint tiek daug pri­
tarimo ir lietuviško patriotiz­
mo, negali būti abejonių, kad 
Lietuva anksčiau ar vėliau su­
lauks savo laisvės dienų. Jis 
taipgi prašė visus erti iš -vieno 
ir taikiai imtis Lietuvos vada-

•vimo darbo. Jis sakė:
“Neieškokim vieni pas kitus 

tik blogumų, bet gerųjų spe­
cialybių, nes kiekvienas as­
muo, tarp savo blogųjų ydų 
turi ir gerųjų phusų. Tad ieš­
kokime tik tų gerumų, sunau­
dokime juos geriems tiks­
lams.”

Pabaigoje užgeso žiburiai. 
Tik prožektoriui apšvietus ga­
lerijoj vėjo plevėsuojamą Lie­
tuvos vėliavą, mergaitė traukė 
ją 4 viršų. Vėl sugiedota Lie­
tuva, Tėvynė Mūsų, o žibu­
riams prašvitus — Amerikos 
himnas.

Taip baigėsi istorinė lietu­
vių šventė. Tok.'os šventės mes 
niekad neturėjome ir vargiai, 
ar kada nors turėsime/ Linkė­
tina, kad šita šventė išeivijos 
lietuviams duotų daugiau e- 
nergijos, daugiau pasišventi­
mo. daugiau veiklumo Lietu­
vos ir lietuvių tautos naudai. 
Tegu Lietuvos vėliava, 
prezidentas užpuolikui 
davė, mus visus suveda 
nybę ir susipratimą.

V. S. Jokubynas.

kurią 
neati- 
į vie-

Hartford Ave. Lunch
A. SVIRINA?

Gerian*»ot tniier likeris,

Mow rrsfaurane

sav.
u« ir a 

atkkian

36 Hartford Avenue,

6639

d. 
iš

SLA kuopos piknikas 
Motinos Diena

WORCESTER, MASS. — 
Prašvitus pavasariui, žmonės 
traukia iį laukus. Draugijos 
rengia piknikus, išvažiavi­
mus. Tokį pikniką rengia SLA 
318 kuopa. Piknikas bus Ba- 
brausko parke šį sekmadienį, 
gegužės 11 d., Motinos Dieną. 
Bus valgių, gėrimų, muzikos, 
šokių ir dainų.

Bus ir daugiau piknikų. 
Pav., Lietuvos Rėmėjų Drau­
gija ruošia didelį pikniką ge­
gužės 25 d.# Šis piknikas bus 
Brockton, Mass. Į jį, tikimasi, 
suplauks svečių iš visos Nau­
josios Anglijos.

IR TARZELE

i N manos n-E LEOOAQO
9ECAMB AK 6rW7Y W6AOQN ■*£ *£ 
UUQ-ED IT AT MIS NEAREST -OE.

Dukes Lunch
513 W. BALTIMORE ST.

JOHN BAYLISS
VALGOMŲJŲ DAIKTŲ 

KRAUTUVĖ
600 W. Hamburg Street

A. L. Horwitz
Įvairios rūšies medžiaga 

drabužiams 
682 W. LOMBARD ST. 
Tel.: Calvert 1807-W

Tel. So. 2329

C. WILLIAM KUCHAUSKAS, JR.
Laidotuvių Direktorius

Jūsų liūdesio valandą, mūsų įstaiga visados pasiruošusi 
suteikti geriausią, nuoširdžiausią ir prieinamiausią 
patarnavimą.

C. WILLIAM KUCHAUSKAS, JR.
637 WASHINGTON BOULEVARD 

BALTIMORE, MD^
Tel. Lexington 5714 

Saratoga 6351

APDRAUDOS IR TURIZMO BIURAS

■

Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis 
Generalinė apdrauda—namai, automobiliai ir t.t.
Nuosavybių pardavinėjimas ir administravimas 
Pilietybės popierų reikalai

B Atliekami visi, reikalai, kokiais tik kas kreipiasi
- B Notaras—tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. i

Kampas Adams St.

TELEFONAS: MARKET 2-4867

Edgar Rice Burroughs
TILŽĖS SPAUDIMO

konis. Muzikai 
Minkienė.

manau, 
gilaus

kiek- 
įspū- 
kad 

stato-

ši operetė, 
vienam padarė 
džio. Būtų labai gera, 
panašių operečių būtų
ma dažniau. Viena, jaunimas 
turi progos gėriau išmokti ir 
pamilti lietuvių kalbą, antra, 
mums visiems primena ir ne­
duoda nutolti nuo mūsų lie­
tuviškų papročių bei tradici­
jų-

šios operetės sumanyto­
jams, mokytojams :r vaidi­
loms priklauso nuoširdus ačiū.

Antanas

SVEČIAS Iš NEW 
YORKO

)H * WILD TMS6LE OP CLAWS .FANGS AND HUMAN 
PtESMjMAN ANO OEAST TUMBUEO TL£ RX.AG£.

Žiūrėkite

A5C£¥T HINOEQED BY THE 
DAJNWNQ CHMNS. ONE OF THE RjC- 
SUER5 SEIZED HIS *NKLE /

Tar sane

apytakos

tęsinys

trečiame
Pagriebęs už pasku85.

tintų kojų leopardą Tarzanas 
galingą Rlnklą prieš 
■iešua. Jis metė sunkų 
ą į atlipantį medžiu 
ureivj, kuris buvo ar-

sav

Leopardas ne tik numušė 
nuo šakos jūreivį, bet krisda­
mas per tankumyną draskė 
nagais savo auką, kuri taip 

jam pasipainiojo, 
su jūreiviu krito

netikėtai 
Leopardi 
žemyn.

Pašalinęs net du savo prie­
šus, Tarzanas leidosi lipti 
aukštyn, bet kiti du Žalimo 

enusigande savo 
o leopardo na­

guose, skubiai lipo paskui 
Tarzaną.

Nors Tarzanas buvo labai 
vikrus, bet kabančios ant jo 
kojų sunkios geležinės gran­
dines kliūdė jam laipioti. Ne­
trukus vienas jūreivi®, vikriai
užšokęs wt š« 
Tarzano koją. .

puslapyje

*

ČHICAGOJE balandžio 27- 
d. mirė kun. Aleksandras 
Skripka, kunigavęs per 50 
metų. Velioni kurigu įšventi­
no dar Vyskupas Baranaus­
kas. Tai buvo seniausias Chi- 
cagos lietuvių kunigas, gimęs 
1867 metais. Amerikoj gyve­
no nuo 1902 m. Trumpai bu-

• vo Brooklyne, o Chicago,] iš­
gyveno 
nuvyko 
mieras 
ton, N.
Skripka palaidotas geg. 2 d., 
dalyvaujant Chicagos arkivys- 
skupui Strich.

BRIDGEPORT, 
vedė Plentavičius 

, kaitė.

37 m. Velionį laidoti 
pusbrols kun. Kazi- 

Skripka iš Bingham- 
Y. Kun. Aleksandras

NEW HAVEN, Conn: — 
Neseniai New Havene ląnkęsi 
Pranas Padvaraitis iš N. Y., 
su kuriuo tikrai buvo malonu 
pasikalbėti įvairiais visuome­
niniais reikalais. P. Padvarai­
tis buvo nuvykęs į Waterbury’ 
į savo giminaitės vestuves. 
Grįždamas atgal teikėsi 
toti pas mus New

Conn. susi- 
su Žukaus-

J. Valaitis

TARZANAS IR TARZELĖ Edgar Rice Burroughs
Aukse? akoriukas" maldų knyga

Ta pati gražiais celaloidos apda­
rais ___ _______ ______ $ 1.05 f

“Vainikais ": jaunuomenės knygutė 35c Padvaraitis yra Vienybės skai-
Ta pati mmkltou skurdės apdarais $1.35 įytojas IF rėmėjas. Pasakojo,

50c

“Kanttfkoa” arka giesmių knyga $1.75 
Sapuaknygė’ >a pa veikslai apda- •

ryta ____ ___________________ $1.60
Sapnų knygelė atspėja sapnus, skaito 

pfimtfM kazyrų n u b. __
"Mikal&M jJranaia-rimai'' _______

"Kantrios Alenos graži pasaka" _ 
btorija seno ir naujo test. 
"Tfikstantis naktų ir viena'’ arabii

kos istorijos cu par. apd U 00
Lengvas Mdas išmokt anglitkos 

kaUrni be kito pagdbo*-------
"Sveikata ligoniams", apraio apie 

300 visokių vaistiikų augalų it 
kam jie yra reikafinęi ___

Trajankot stambios pakelis
>H»a 3 pakefiaš nd —...____ $1

visokio žoki« ir iaknu.

M. ZUKAITIS
331 DEAN BOULEVARD

SPENCERPORT, N. Y.

35c
25c
25c
25c

25c

50

kad jam labai įdomu kores­
pondencijos iš Conn, valstijos, 
tik apgailestavo, kad nelabai 
daug parašoma. Mat p. Pa­
dvaraitis šioj valstijoj (Wa­
terbury) ilgai gyveno, ir gal 
būt dėl to, prie šio krašto taip 
prisirišo, žadėjo tikrai atvykti 
į Vienybės pikniką, kurs į- 
vyks birželio 15-tą dieną Lin­
den Parke, Union City, kad 
galėtų su visais savo draugais į 
pasimatyti. Tikrinės kad 15-tą 
birželio. Linden Parke bus 

tautos 
ir

tikrai didelė mūsų 
šventė, kurioje dalyvaus 
svečiai iš New Yorko.

86. — Kai vienas jūreivis 
pagriebęs laikė Tarzaną už 
kojos, kitas jūreivis skubiai 
lipo jam į pagalbą. Netru 
Tarzanui teks grumtis 
dv'em jūreiviais aukšto 
džio viršūnėje.

me­

Pasikabinęs rankomis už 
šalk as Tarzanas pradėjo supti 
savo koją, į kurią buvo įsiki­
bęs jūreivis. Dabar jūreivis 
pradėjo maskatuotis ore. lyg 
laikrodžio švytuoklė, į visas

TME SfeCONQ KKN FĘj.,9UT RQ5T MELD FAST. - Į

Tarzanas taip supo įA kilu­
sį į jo koją jūreivį, kad nu­
mušė nuo Šakos atlipantį kitą 
jūreivį, kuris, surikęs nesavu 
balsu nudribo žemyn. Bet įsi­
kibęs į Tarzano koją jūrei­
vis laikėsi.

Jei

SS .v'."

Žiftrdutai *-*

a pvsako«

*ęsiny«

^-Juntame

?nas
rzanui liko
nriešas. bet hpvje.
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| KELKIS, AMERIKA!
Atėjo laikas, kada Amerika, jos vyriausybė ir pla­

čioji visuomenė pradėjo garsiai kalbėti apie aktingesnės 
ir didesnės pagalbos teikimą Anglijai ir kitoms valsty­
bėms, kariaujančioms su totalitariniais agresoriais. 
Atėjo laikas, kada kalbama ne tik apie karo reikmenų 
teikimą, bet ir apie tai, kaip tie reikmenys bus nuga­
benti į Angliją. Dar daugiau. Drąsiai, atvirai ir garsiai 
kalbama apie tai, kad Jungtinės Valstybės, neatidėlio- 
damos, turi paskelbti karą diktatoriams, sutrypusiems 
net keliolikos Europos tautų laisvę.

* Ir mes manome, kad kalboms apie taiką tada, kai 
tos taikos nėra, šiandien vietos negali būti. Mes mano­
me, kad AMERIKA TURI EITI Į KARĄ DABAR, o 
ne rytoj, ar poryt. Amerika turi eiti į karą dabar, kol 
Hitleris dar nenugalėjęs Anglijos. Nes kai Anglija bus 
nugalėta ir visas senasis pasaulis sumobilizuotas prieš 
Ameriką, prieš naująjį pasaulį, tada jau bus vėlu. Tada 
Amerika jau negalės kariauti.

Kada mūsų kaimyno namas dega, tai mes privalo­
me eiti gesinti gaisrą. Negesindami gaisro, mes patys 
atsidursime gaisre. Kada mūsų kaimyną užpuola bandi­
tas, tai mes privalome eiti kaimynui į pagalbą. Negin­
dami savo kaimyno, mes patys tapsime bandito auka.

Veltui bandytume save užliūliuoti pasakomis apie 
tai, kad “kitaip manančių yra daugiau.” Jų nėra ir ne­
gali būti daugiau, nes Jungtinių Valstybių kongresas, 
kuris atstovauja šios šalies gyventojų DAUGUMOS 
NUOMONĘ, jau seniai yra išleidęs įstatymą, aiškiai i 
kalbantį apie Amerikos pagalbą Anglijai. Tas pats-kon- 
gresas dabar ruošiasi didesniems žygiams. Ir visa tai 
daroma teisėtu, šios šalies konstitucijoje nurodomu, bū­
du. Taip pat veltui bandytume save įtikinti, kad Ame­
rikos motinos nejaučia to pavojaus, kuris dabar gresia 
žmonijos laisvei, tautų nepriklausomybei. Tiesa, Ame­
rikos motinos, kaip ir visos motinos, nenori karo. Karo 
nenori nė vienas geros valios žmogus. Bet bloga būtų 
ta motina, kuri savo sūnų norėtų atiduoti verguvei. Ge­
riau žūti laisvam, negu pavergtam.

Šiame kare turi būti sunaikinti diktatoriai. O dik­
tatorius sunaikinti ir pavergtas Europos tautas, tarp jų 
ir Lietuvą, išlaisvinti gali tik jungtinė demokratinių 
valstybių jėga. Todėl:

— Kelkis, Amerika!

NEW YORKE IR CHICAGOJE
Parėjusį sekmadienį Amerikos radijo klausytojai 

girdėjo Lietuvos prezidento Antano Smetonos kalbą. Ši 
angliškai pasakyta Smetonos kalba nuskambėjo skersai 
ir išilgai Amerikos žemyną. Šią kalbą girdėjo Kanados 
ir net Pietų Amerikos gyventojai, šios kalbos klausėsi 
beveik kiekvienas lietuvis.

< - Šią kalbą prezidentas Smetona pasakė jo garbei 
suruoštame bankiete, Chicagoje.

Šiame Vienybės numeryje, antrame puslapyje, de­
dam korespondencija, kurioje mūsų bendradarbis apra­
šo, kaip Lietuvos prezidentas buvo priimtas Chicagoje. 
Toje korespondencijoje aprašoma, kaip jį priėmė Chica- 
gos lietuviai, to miesto pareigūnai ir katalikų bažny­
čios atstovai.

Nenoromis tenka prisiminti pirmąsias prezidento 
Smetonos dienas New Yorke.

Chicagos lietuvių katalikų bažnyčiose prezidentas 
buvo priimtas su gėlėmis, vėliavomis ir lietuvių tautos 
himnu. Chicagoje jį sveikino ir vaišino kunigai, pra­
lotai, vyskupai ir arei vyskupai. Tuo tarpu New Yorke...

Lietuviškas parapijas atstovavo eiliniai žmonės. 
Išskyrus trejetą kunigų, atvykusių iš kitų miestų, nė 
vienas iš New Yorko lietuvių kunigų nepasirodė Lie­
tuvos prezidento garbei suruoštame bankiete.

Ar tai turėjo reikšti, kad Antanas Smetona, kaipo 
Lietuvos prezidentas, buvo negeras kunigams, bažny­
čioms, kongregacijoms ir visoms toms katalikiškoms 
institucijoms, kurioms jo vyriausybe nesigailėjo privile- 
gijų ir kitokių lengvatų? Ar tai turėjo reikšti, kad Lie­
tuvos katalikams yra geriau dabar, negu pirma?

Labai gaila, kad net dabar, kai Lietuvos žmonės 
kruvinomis ašaromis šaukiasi mūsų pagalbos, Ameri­
kos lietuviuose dar jaučiama vieningumo stoka.

Jau rašėme, kad dabar ne laikas skaičiuoti praei­
ties klaidas. Mes rašėme ir vėl rašome: atėjo laikas, ka­
da mes, padavę vienas kitam ranką, turime eiti ne par­
tijų, bet Lietuvos vaduoti.

Šiuo atveju, Chicaga — pavyzdys New Yorkui.

Tai klausimas, kuris dalinai 
senas, bet kartu ir naujas. Se­
nas ta prasme, kad ne aš pir­
mas statau klausimą santykio 
tarp Lietuvos atstovų — diplo­
matų Amerikoje ir Amerikos 
lietuvių visuomenės. Jis buvo 
keltas įvairioje spaudoje su į- 
vairiomis išvadomis dar prieš 
Lietuvos okupaciją, vieno kito 
jau ir po okupacijos; jis šian­
dien mėgiamas ir lietuvių, be­
sisielojančių Lietuvos neteki­
mu, pokalbiuose.

Žinoma, šio klausimo turi­
nys radikaliai pasikeitė po to, 
kai Lietuva buvo okupuota ir 
po to, kai Amerikos Jungtinių 
Valstijų vyriausybė, nežiūrint 
Lietuvos okupacijos fakto, pa­
reiškė, kad Lietuvos teisėtais 
atstovais pripažįstantį ir toliau 
tikrojo Lietuvos šeimininko — 
Lietuvos vyriausybės deleguo- 
tusius atstovus, o ne olkupanto 
— Sovietų Rusijos atstovus, 
pretenduojančius į Lietuvos 
atstovavimą. Va, išeinant iš 
šios padėties šis klausimas — 
Lietuvos diplomatija ir mes— 
Amerikos lietuviai, yra naujas, 
todėl, kad Lietuvos okupacijos 
faktas, suardęs tų pačių at­
stovų ryšį su jų atstovauja­
muoju kraštu, iš vienos pusės 
atpalaidavo juos vykdyti in- 
strukiijas, gautas iš juos de­
legavusios vyriausybės, bet tuo 
pačiu iš antros pusės užkrovė 
ant jų pačių daug didesnę ir 
sunkesnę pareigą — jau savo 
iniciatyva veikti suardytiems 
ryšiams atstatyti, šiuo atveju, 
Lietuvos nepriklausomumą at­
statyti, kas vėliau įgalintų su­
daryti teisėtą Lietuvos vyriau­
sybę, tikrąjį to krašto šeimi­
ninką. Amerikos vyriausybės 
pripažinimas jų ir toliau tei­
sėtais Lietuvos atstovais, pa­
rodo jos norą ir valią matyti 
Lietuvos atstovus veikiančius 
Lietuvos atstatymo kryptimi. 
Tą mintį žodiškai pakartojo ir 
Amerik. prezidentas p. Roose- 
veltas per Lietuvos Respubli­
kos Prezidentą A. Smetoną, 
prašydamas paraginti lietu­
vius prie patriotinių darbų.

Ši savaime suprantama tiesa 
mano pakartota tik kaipo pre­
misa tolimesnėms išvadoms, 
nes gi, ar galima abejoti, kad 
Lietuvos atstovai jos nebus su­
pratę, ja nesivadovauja ar ne­
sivadovaus. Bet mums, Ameri­
kos lietuviams, keistoka yra 
Lietuvos atstovų laikysena 
santykyj su kitu elementu — 
tą pačią Amerikos lietuviškąja 
visuomene, taip pat dirbančia; 
Lietuvos vadavimo darbą. Ta­
da, kai tie Amerikos lietuviai 
kiekviena proga išreiškia sa­
vo džiaugsmą, kad Amerika 
ir toliau pripažysta Lietuvos 
atstovus, kai tas pripažinimas, 
gal būt, yra vienu didžiausių 
akstinų ir vilčių prie Lietuvos 
vadavimo darbų, kai jie sa­
vo sunkiai uždirbtus dolerius 
aukoja savo kraujo broliams 
—tremtiniams sušelpti ir Lie­
tuvos vadavimo darbui parem­
ti, kai jie tarp savęs net pe­
šasi dėl ‘būdo ir priemonių, 
kaip geriau pasitarnauti savo 
krašto išvadavimui, vadinasi, 
dirbti tą patį darbą, kuris yra 
tiesiogine pareiga Lietuvos at­
stovų ir kurį dirbti jiems pa­
vedė net Amerikos vyriausybe 
ir tada vis dėlto toj: lietuviš­
koji visuomenės pasigenda 
net paprasčiausio ryšio su Lie­
tuvos atstovais. Ir tai kas ją 
itin stebina, tai Lietuvos “di­
plomatu” aiškus veng’mas į- 
eiti į tą daugiau, ar ma­
žiau, organizuotą Amerikos 
lietuviškąją visuomenę ir savo 
personalo pajėgomis prisidėti 
prie to darbo, kurį norėtų at­
likti tos visuomenės vadovai 
Nesuprantama yra tiesiog, ko­
dėl toji Lietuvos “diplomati­
ja”. nereaguoja nei vienaip, 

j nei antrain. kai (pasėkoje ios 
indiferentiškumo Amerikos 

I lietuviškosios visuomenės at- 
i žvilgiu, joje apie L etuvos at- 
I stovus plintą net baisių išvadų.

girdi kam gi reikalingi tie “di-j Bus metai, kai Vienybėje 
plomatai”, jei apie juos ir iš: teko rašyti:
jų mes nieko negirdim, nei kas ‘‘Vienu tautinių reikalų yra 
daroma Lietuvos vadavimo j sudarymas tokios atstovybės,
klausimuose, nei kas reikėtų 
daryti.

Argumentas prieš, kad su 
mažu personalu ir pasai pra­
tęsiami, ir dokumentai patvir­
tinami ir gaunama iš Europos 
informacija išsiuntinėjama ir, 
kad galų gale sukakčių proga 
sveikinimais pasikeičiama, ne­
įtikina Amerikos lietuviškosios 
visuomenės, kad tai viskas, ką 
gali ir galėtų atlikti Lietuvos 
atstovai. Neįtikina tai ir mūsų.

Saikau, keisčiausia tai, kad 
mūsų “diplomatija” aiškiai 
vengia įeiti į Amerikos lietuvių 
organizacijas. Pasiteisinti nu­
rodoma, kad Amerikos lietu­
viai yra perdaug susiskaldę, 
kad atstovų vieno, ar kito įėji­
mas dirbti jį vienos, ar kitos 
srovės organizaciją, mažins jų 
autoritetą kitos srovės akyse, 
o kad to išvengti reikią laiky­
tis nuošaliai. Be to, diploma­
tijai iš viso, esą, nepatogu ki­
štis į politinį gyvenimą toje ša­
lyje, kurion jie yra atsiųsti.

Tas tiesa: mes esame tarpu­
savyje per žiauriai susiskaldę 
ir ne tolkiam laipsnyj kad 
nepajėgiam susitarti dėl ben­
dros Lietuvos vadavimo akci­
jos, kas aišku nemaža paken­
kia pačiai akcijai. Bet tai, iš 
antros pusės yra kaip tik mo­
tyvas ir patogi dirva Lietuvos 
atstovams eiti į tą Amerikos 
lietuviškąją visuomenę tokią 
kaip ji yra, kad privesti ją 
prie bendros, plačios Lietuvos 
vadavimo akcijos. Jų įėjimas 
ir į vieną ir į kitą Amerikos 
lietuvių srovę, neabejotina, ~ta 
linkme turėtų teigiamų rezul­
tatų. Autoritetą daugiau maži­
na Amerikos lietuvių visuome­
nės akyse jos vengimas, nei 
darbas su ja. Nielko stebėtino 
nebus, jei vieni simpatizuos 
vienai, kiti — kitai srovei, ir 
atitinkamai tam pasirinks su 
ja dirbti. Juk, ir jie yra žmo­
nės su politinėm pažiūrom, 
galvojimu ir jausmais. Visiš­
kai nėra pagrindo jas slėpti.

Argumentas, kad diploma­
tijai yra nepatogu kištis į poli­
tinį gyvenimą toje šalyje, ku­
rion jie yra atsiųsti atstovauti 
savo šalį, jei ir turėjo kiek pa­
mato tada, kai jų atstovauja­
moji šalis buvo laisva, šian­
dien jo visiškai neturi. Amen' 
kos vyriausybės grynai politi­
nis aktas — pripažinimas oku­
puotų kraštų atstovų teisėtais, 
yra aiškus pasisakymas, kad 
ji suinteresuota • tų šalių at­
stovų veikimu ta kryptimi, ku­
rią diktuoja okupacijos faktas 
ir toks pripažinimas. Ir tai vi­
somis priemonėmis: tiek gry­
nai diplomatinėmis, tiek poli­
tinėmis. Well, viena iš tų poli­
tinių priemonių yra darbas su 
lietuviškąja . visuomene, ..dir­
bančia Lietuvos vadavimo dar-

kuri, reikale, galėtų tikrai A- 
I merikos lietuvių vardu kalbė­
ti.”

Hitleris jau buvo pasigro­
bęs Klaipėdą, prarijęs Austri-

I ją ir čdkosloakiją.
Vienais metais vėliau, So­

vietų Sąjunga okupavo Lietu­
vą ir Sandara rašė:

“Antras skubus uždavinys, 
tai suorganizuoti . aparatą, 
kuris nuolat veiktų, gindamas 
lietuvių teisę būti nepriklau­
somais.”

Tais metais tįys Amerikos 
lietuvių politinės srovės Pitts- 
burghe sukūrė Lietuvai Gelbė­
ti Tarybą, kurios atstovai spa­
lių 15 d. atlankė prezidentą 
Rooseveltą, padėkojo už Lie­
tuvos laisvės užstojimą ir iš­
girdo jo užtikrinimą, kad Lie­
tuva tik laikinai savo nepri­
klausomybės netekusi.

Autoritetingo organo darbų 
Lietuvos laisvės reikalu mūsų 
veikėjai nesykį spaudoje pasi­
gedo. Prof. K. Pakštas, pavyz­
džiui, Draugo dienraštyje 
1941 m. sausio 10 tiesmokai 
priminė:

“šiuo metu lietuviai nėra 
pasiruošę jokios deryboms ar 
taikos konferencijai, nes ir jų 
valdžios likučiai yra visai iš­
blaškyti ir valdžią pavaduo­
jąs organas dar nesudarytas. 
Joks politinis darbas neišplės­
tas.”

Kiek pirmiau prof. Pakštas 
katalikų savaitraštyje, Ameri­
ka, teisingai sakė:

“Sunkius ir begalinės svar­
bos klausimus spręsti negali 
neautorizuoti žmonės ar pa­
krikusi visuomenė.”

Tokios Tarybos reikalą aiš­
kino ir adv. Gabaliauskas sa­
vo straipsniu “Suaktyvinkime 
Lietuvos Vadavimo Darbą”. 
V. M. Klausutis Amerikos Lie­
tuvyje gerai įrodo tolkios tarp- 
srovinės Tarybos reikšmę, jei 
ji pradėtų tikrai nesroviniai 
veikti. Girdi: .

“Jei mūsų grupių vadai pa­
rodytų tautinio susipratimo 
kibirkštį ir pasirūpintų mūsų

pajėgas sutelkti įkurdami 
tarpsrovinę Tarybą, ar visuo­
meninį autoritetą kita forma 
kovai už Lietuvos nepriklau-
somybę, tai mūsų visuomenė 

i tokį vieningą žygį remtų. Ga­
lima būtų sudaryti labai rim­
tą tautinį sąjūdį,, kuris visus 
lietuvius pritrauktų ir sudo­
mintų. Atkreiptų dėmesį ir ki­
tų tautų žmonių — ameriko- 

j nų ir kitų ’kraštų vyriausybių.” 
“Lietuvos išvadavimas yra 

kiekvieno lietuvio pareiga,” 
Klausutis sako, todėl smagu 
skaityti įsitikinimą vado sro­
vės, kuri visados pasirodydavo 
begalo ‘baugšti ieškoti talki­
ninkų tautos darbams pas ki­
tokių minčių lietuvius. Katali­
kų Federacijos sekretorius (ir 
Lietuvai Gelbėti Tarybos na­
rys), L. Šimutis pasakoja:

“Šiomis dienomis gavau iš 
kelių žymių mūsų tautos vadų, 
gyvenančių Europoje, prašy­
mus, kad Amerikos lietuvipi 
tuojau sudarytų Lietuvai 
Gelbėti Tarybos Vykdomąjį 
Komitetą ir Informacijos Biu­
rą. Besilankydamas Washing­
tone patyriau, kad tokio ko­
miteto ir biuro steigimas bū­
tinas

Ta proga, katalikų savait- 
ršatis Amerika rašo:

“Girdėti, vykdomasis komi­
tetas būsiąs sudarytas iš trijų 
asmenų, vigai tautai gerai ži­
nomų ir visiems lietuviams 
nuoširdžiai priimtinų.”

Tokiu būdu, bus pradėta 
darbas, kurį reikėjo pradėti 
1940 m. rugpjūčio 10 d., kai 
Pittsburghe suorganizuota 
Lietuvai Gelbėti Taryba. Jei 
ši Taryba būtų įkūrusi vieną 
aukų fondą ir suvartojusi vi­
sas jėgas sutelkti apie save 
visą patriotingą mūsų spaudą, 
veikėjus ir draugijos — per 
devynius mėnesius būtų pada­
ryta darbo, kurį dabar reikės 
dvigubu skubumu ir energija 
dirbti. Devyni mėnesiai šiame 
muntulingąme pasaulyje da­
bar daug ką reiškia. Deja — 
juos teko paaukoti sroviniai 
(ne lietuviškai) galvojantiems 
mūsų sroviu vadams.

Geriau vėliau, negu niekad!
Vyt. Sirvydas.

TOKIU BŪDU
1 PR. LAPIENE

Po prezidento 
kalbos

Imu čia rašyti tik ką nuė­
jus nuo radio, kurio bangomis 
klausiaus iš Chicagos Palmer 
House Grand Ballroom Lietu­
vos prezidento Antano Sme­
tonos kalbos. Su manim klau­
sėsi keli lietuviai ir daug ki­
tataučių.

Prezidento kalba visus nu­
teikė rimtimi, privertė susi­
kaupti ir tik ką buvusį išdy- 
kiškai linksmą veidą.

Garbė Čikagos lietuviams, 
surengusiems tokį reikšmingą 
bankietą ir paskleidusiems to­
kią gražią ir naudingą propa­
gandą lietuvių tautai!

Motinos diena
Gegužės 11 d. yra Motinos 

diena. Ta diena yra taipgi 
Pasaulio Broliškumo diena. 
Vieną ir antrą šventę sugal­
vojo vyrai.

Tuo tarpu... pasauly sprogs­
tant granatoms, padangėse 
lakstant plieniniams paukš­
čiams ir ieškant taikinio, Mo­
tina sunertomis rankomis dre­
ba. Brolis apie brolį neturi lai­
ko pagalvoti.

Dreba Motina ir šioje šaly­
je. Ji girdi kalbą, kad jos sū­
nūs bus paimam? kautis su jai 
nepažįstamu priešu. Ji ieško 
susiraminimo Šv. Mergelės 
gedulingai sukauptame veide, 
Jos liūdnose akyse. Gėlių 
puokštės, poetų kuriamos jos 
garbei psalmės, šiemet Moti­
nos skausmo nepalengvins, tuo 
jos nepradž?ugins.

Ir tegu niekas nedrįsta pa­
vadinti Motiną šios šalies iš­
davike, kuomet Ji džiaugs­
mingai ploja Lindbergho agi­
tacijainesi'kįšti į svetimus' rei-+ 
kalus. Kitaip elgdamosi, Ji bū­
tų menka motina.

Mano motinai

Jau kaiktusų ir palmių skiauterės iš rūko neriasi — 
Lietus už nepasiekiamų viršukalnių nulijo, 
O čia, palangėse, pavasaris pribarstė 
Žibuoklių, primulių ir pinavijų.

Už garbę ir už minkštą guolį šėlstanti kova, 
Kuri ausis užrėkia, dirgsnius sugadina — 
Nutolo už kalnagūbrių ir klonių, 
Kaip pražydėjusių dienų grandinė.

GROŽIS PRAEITYJE IR DABARTYJE
GROŽIU RŪPINOSI JAU 
IR GILIOJE SENOVĖJE

MOTINOS DŽIAUGSMAS Lietuvos Motina

bą. Galų gale, jei diplomati­
nis skrupulingumas varžo dir­
bti tokį poltini darbą vyr. Lie­
tuvos reprezentantą Ameriko­
je — minister^ nors ir čia ga­
lima leisti visiškai priešingos 
nuomonės, tai Lietuva Ameri­
koj turi ir safo konsulus, ir 
padėjėjus ir ’Mritą personalą, 
kurie ir tarptautine teise ei­
nant nėra diplbmatai pilna žo­
džio prasme1^ ir nepaslaptis, 
kad jų darbo sritis tarp savo 
ialies piliečių h* tautiečių.

Tar nėra kaltinimas arba 
pamokymas, įo tik pluoštas 
minčių, kalbančių už Lietuvos 
atstovų ir Amerikos lietuvių 
suartėjimą, kas, be abejo, a- 
bejoms pusėių* turėtų te’gia-, 
mų rezultatų, rišant sunkias ir! 
įvairias Lietuvos vadavimo; 
problemas; puoštas minčių, i 
kalbančių už Lietuvos diplo- 
matiios veiklos suaktyvinimą! 
ir už būdą sunaikinti mintį, 

‘kad Lietuvos atstovai nereika­
lingi. j

Vyt. Abraitis. 1

Geriu tylos nektarą, tylumą alsuoju.—
Aušra įliejo balzamo auksinėn taurėn.
Ir aš girdžiu džiaugsmingą dieną
Atidainuojant, atlekiant, atgriaudžiant.

Sustos prie durų aukso herbais padabinti ratai,
Ir skalys kurtai, kur pavasarį per kalnus atsivijo—
Išeisime visi palangėsna dainuot,
Išeisime raškyt žibuoklių, primulių ir pinavijų.

ST. SANTVARAS

KO JI KRIMTOSI 
Kodėl griežhTpePvisą naktį krimtosi. 
Kai derlius nesutapdamas iŠ dirvų virto. 
Kai ruko šilkuose, ant žemės žydinčois krūtinės 

užkabintuose,
Viskas džiaugsme užspaudė kvapą gimus nebemirti?
O saulė nužengė per miško mėlynas šalkas anapus, 
Raudonoj drobėj nusinešdama ilgiausią dieną, 
Jr rūkas prieblandą aukuose numarintuose
Ir mūsų širdgėla nuvysta, lyg kaitroj nuplautas šienas. 
Išsidriekia pasotintais ir drėgnas, girtas...
Kodėl griežlė per visą naktį krimtosi, 
Kai derlius nesutapdamas iŠ dirvų virto?

STASYS ANGUCKIS I

Tu žinai: Tavęs neužmir­
šau. Ir šiemet, kaip visada, 
•būčiau Tave aplankius dova­
nėle ir nuoširdžiu žodeliu. Ta­
ve gi labai myliu! Neapsako­
mai branginu Tavo pastangas 
padaryti mane pasauliui nau­
dingu žmogumi.

Myliu ir Lietuvą, mane iš­
auginusią sveiką, sitprią, ga­
linčią atktakliai grumtis su 
žiauriomis gyvenimo valando­
mis.

Tik šiandien* Jūs abi sun- 
k’ais retežiais sukaustytos. 
Prie Jūsų žiauriausi sargai pa­
statyti. Aš negaliu jus pama­
tyti, nei į Jus prakalbėti. Bet 
aš galiu dausomis Jums pa- 
s'*ųst šitokią priesieką:

“Aš dirbsiu Jum abiem lai­
mės trokšdama, Jūsų abiejų 
laisvę sau gyvenimo idealu 
statydama.

Staiga suglebo
f

Kaip visi atsimename, 1937 
m. Lietuvos sportininkai pa­
garsėjo pasauly, laimėdami 
visos Europos krepšinio titu­
lą. Sporto Rūmuose Kaune bu­
vo iškabinta paminklinė lenta 
primenanti tokį laimėjimą.

Dabar ruso komisaro įsaky­
mu ta lenta sunaikinta, o rusų 
lietuviškoms raidėmis spauda 
šitaip skundžiasi:

kuo šiemet pasižymėjo 
mūsų sportininkai, bendrai i- 
mant visas sporto šakas? Kuo 
pareiškė savo džiaugsmą dėl 
tarybinės santvarkos laimėji­
mo? GAUSIAIS PRALAIMĖ­
JIMAIS, NEORGANIZUOTU- 
MU!”

Nors, sakoma, Lietuvoj visi 
taip daro, kaip liepiami, be- 
abejonės ir Lietuvos jaunimas 
sportuoja, bet jau be jokių 
laimėjimų, pasižymi, kajp ta 
pati spauda sako, didelhi su­
glebimu”.

Gerai daro.

• /

Didžiausieji dailininkai, 
garsieji poetai, žymiausieji ra­
šytojai, kūrėjai amžių amžiais 
iš žodžio motina sėmėsi gi­
liausios (prasmės savo nemirš­
tantiems kūriniams. Didžiaušį 
pasiaukojimo, meilės pavyzdį 
pasauliui yra sukūris motina. 
Nėra didesnio pasaulyje kū­
rinio kaip gyvybė, o ši įsikū- 
nyja ir gimsta iš motinos. Mo­
tina suteikdama pasauliui gy­
vybę — kuria patį pasaulį. 
Motina palaiko tą gyvybės ry­
šį, einantį iš amžių į amžius. 
Ji ne tik kad suteikia gyvybę 
mažam, silpnam kūdikiui, ji jį 
augina, ir savo didža meile 
pažadina jame žmoniškus jau­
smus. Motinos didžiausis 
džiaugsmas, kada ji mato, 
■kaip sukurta gyvybė auga, 
vystosi, o kad ji augtų, ji ati­
duoda jai viską, reikale net 
savo gyvybę. Daug reikia rū­
pesčio, sielos ir meilės (kad į- 
sižiebusi gyvybė nesugęstų, 
kad gyvenimo žiaurumai ją 
nenuveiktų. ' Tad motinystė 
nesibaigia suteikimu gyvybės 
pasaulin įžengusiai esybei. Il­
gus metus dienomis ir nakti­
mis motina veda savo kūdikį 
į gyvenimą, į pasaulį. Nieko 
gražiau negalima pasakyti, 
kaip “motinos rūpestingoji 
ranka.” Tuose žodžiuose glūdi 
didelė prasmė. Motiniškoji 
ranka yra didžiausio rūpestin­
gumo ir pasiaukavimo pavyz­
dys. Didžiausia, negęstanti 
meilė — tai motinos meilė.

Lietuvė motina, kaip ir. Lie­
tuvos žemė yra patyrusi di- 
džiausoi vargo Lietuvos isto­
rija skaudi Ją šimtmečiais ry­
žosi pavergti svetimi Tatai 
matė lietuvė motina. Ji matė, 
kaip norima pavergti ir lietu­
vės ir Lietuvos žemės sūnūs. 
Lietuvė motina ašaromis liejo 
tą Lietuvos žemę, kurią gin­
dami savo >krauju laistė jos sū­
nūs. Tačiau didžiausiame var­
ge, priespaudoje, persekioji­
me lietuvė motina mokėjo sa­
vo sūnų širdyse įdiegti karžy- 
giškumo, narsumo, drąsos ir 
pasiryžimo ginti Lietuvos že­
mę. Tik motina lietuvė išmo­
kė savo sūnus mylėti tėvynę, 
lietuvių kalbą. Simbolskas 
mūsų didžiojo menininko Rim­
šos kūrinys — “Lietuvos mo­
kykla”, ryškiai vaizduoja mo­
tinos reikšmę Lietuvos praei­
čiai ir ateičiai. Kada visoje 
Lietuvoje nei rašto, nie šviesos 
nebuvo, lietuvė motina savo 
sūnus, kurie vėliau kėlė kovą 
dėl Lietuvos laisvės, molkė lie­
tuviško rašto. Ji suteikė Lie­
tuvos sūnums lietuvišką sielą, 
o kartu stengėsi tą sielą švie­
sti, tobulinti. Pati lietuvė gi­

liai mylėdama lietuvių kalbą, 
jos ir jos meilės išmokė savo 
vaikus. Kiek šiandien žymių 
valstybės vyrų, kiek didelių 
lietuvių, kurie ne tik lietuviš­
ką žodį, o ir raštą išmoko iš 
savo motinos, kuri mindama 
varpstį, viena ranka suko lino 
siūlą, o ’kita ranka vedžiojo 
savo sūnaus akis po lietuvišką 
elementorių. Taip vargiai ir 
kartu meiliai išmoktas lietuvi­
škas raštas buvo mylimas ir 
todėl dėl jo Lietuvos sūnūs 
kovojo ir iškovojo lietuviško 
rašto, žodžio ir valstybės lais­
vę.

Nėra sunkesnės pareigos, 
kaip motjnysė. Nors ši parei­
ga sunkiausia, tačiau lietuvė 
motina tą pareigą puikiausiai 
suprato ir gražiausiai atliko. 
Lietuviai žinomi visur, kaip 
taikūs, ramūs ir teisingi žmo­
nės. O tų gerųjų ypatybių, 
kaip tik ir išmdkė lietuvė mo-‘ 
tina.

Ypatingai šilais laikais moti­
nos pareigos svarbios. Žmoni­
ja lyg pradeda išsigimti. Brol­
žudybė, karai, neapykanta, 
persekiojimai reiškiiasi visame 
pasaulyje. Tik motinos turi 
didžiausią galią ir pareigą, 
auginamuosius mokyti meilės 
ir žmoniškumo. Nepagarba ki­
to įsitikinimams, plėšikiški ka­
rai kai kuriuose šalyje pradė­
ta molkyti ir mokyklose. Vie­
toj knygos jaunuoliams rodo­
mas ginklas, ir jis tariamas 
geriausiu esant. Motinos ilgus 
šimtmečius skiepytas žmoniš­
kumas, artimo meilė norima 
sunaikinti. Todėl kaip tik 
šiandien reikia kelti motinos 
reikšmę, reikalinga motina 
tinkamai pagerbti, kad ji savo 
autoritetu galėtų stoti prieš 
piktą. Todėl galima "drąsiai 
sakyti, kad pasaulio ateitis, y- 
patingai šiandien, yra motinų 
raiškose. Kad jil pati suprastų 
savo didžiąją misiją, pasaulis 
turi tinkamai motiną ir pa­
gerbti.

Šią motinos dieną įvertinki­
me visus motinos nuopelnus, 
pažinkime jos vargus, pripa­
žinkime jos reikšmę ir tuo ją 
sustipirnsime jos sunkiose pa­
reigose. Kartu, suaugę ar ma­
ži, atsiminkime savo motinas, 

‘šiandieną negali būti nė vieno 
sūnaus, nė dukters, kurie ne­
atsimintų savo motinos ir nors 
trumpu žodžiu jai neprimintų 
savo dėkingumo už gyvybę ir 
auklėjimą. Laiškais ar atsilan­
kymais pasireikškime savo šei­
mose, o tatai kaip tik stiprins 
mūsų visos tautos vienybę. Te­
gu bus visos vieningos tautos 
pagarba mūsų motinai.

Mamyte mano, mano brangioji, 
Varge, nedalioj mane lydėjai. 
Tave apleidau toly klajoju, 
Mano mamyte, tave mylėjau.
Savo lūšnelę andai apleidau, 
Liko mamytė, ašaros liko. 
Saulė pekilus, vėl nusileido. 
Žemės kelionė sielai netiko.

Amžinos jūrės ūžė, bangavo, 
Baltosios gulbės saulę lydėjo. 
Grakščios undines laimę dainavo, 
Manęs, klajūno, nepalytėjo.
Mamyte mano, mano brangioji, 
Ilgesio laumės mane bučiuoja.
Anapus jūrų laimė šypsojos, 
Tave, mamyte, saule myluoju.

JUOZAS TYSLIAVA.

MOTINA
• Ant sidabrinės jos galvos

Uždėjo skausmas sunkią ranką.

Pavasariai sugrįžta ant kalvos.
Žolė žaliuoja. Paukščiai renkas.

Tik jų nėra — pamiršo kelią 
Ir lizdą gimtąjį vaikai;

Jie nusivijo savo dalią.
Išbalo motinos plaukai.

Tai jie matys, tai jie girdės,
Kaip žiaurios vėtros žemę tranko

Gėla ant motinos širdies
Uždėjo geležinę ranką.

NAŠLAITĖ.

MOTINYSTE
Kaip dauguma supranta 

motinystę? Kokiu mastu vie­
šoji nuomonė matuoja motiny­
stės lygį?

Gatvėje stovėjo būrelis jau­
nų žmonių, atrodė inteligen­
tai. Eidama pro šalį, išgirdau 
žodžius: “palaimintas įsčios 
vaisius.” Ypač akcentuojami 
buvo du paskutiniai žodžiai, 
kuriuos palydėjo garsus ciniš­
kas judkas. Tą juoką ilgai dar 
girdėjau. Jį šiandieną dar at­
simenu, rodosi, girdžiu visą jo 
cinizmą, šlykščią pašaipą, su 
kuria buvo tie žodžiai komen­
tuojami.

Tie žodžiai reiškia motiny­
stę. Todėl juos lydintis juokas 
rodė, kaip daugumos toji mo­
tinystė suprantama, kaip ji 
komentuojama, kuo ji matuo­
jama. Cinizmas ir pajuoka — 
štai viešosios nuomonės išraiš­
ka !

Motinystė pas mus nėra ger­
biama. Ji žeminama, niekina­
ma, išjuokiama. Apie ją rašo­
mi šlykštūs anekdotai ir įvai­
rios nesąmonės. Tik nedauge­
lis ją'supranta kitaip. Masės 
mato motinystėje tik lytinio 
gyvenimo pasėką, kažką gy­
vulišką ir žemą. . ...

Moters pirmoji pareiga, be­
siruošiant motinystei, pakelti 
pačios motinystės! supratimą. 
Moteris tūri žinoti, kad moti­
nystė nėra vien tik gimdymas, 
kraujas ir akušerė, vien tik 
išsivadavimas iš sunkaus nėš­
tumo laikotarpio. Motinystė 
nėra vien fiziologinis reiški­
nys, ji yra juo labiau dvasinis 
vėikšnyšU’ i 
moters sielą.

Motinystė nėra moters silp­
numas? kuris padaro ją patele, 
gimdymo mašina. Motinystė 
— tai moters jėga, jos stip­
rybė, pasididžiavimas ir džiau­
gsmas.
-Šiandien įpratome stipriu 
vadinti tą, kuris daugiau ne­
kalto kraujo pralieja ir dau­
giau povandeninių laivų su­
galvoja kaimynams skandinti. 
Gal net keista įkaityti apie 
motinystės stiprybę. Taip, jau 
pripratome skaityti apie skrai­
dančius bombonešius ir krin­
tančias bombas, apie griūvan­
čius miestus ir nelaisvę ken­
čiančias tautas.

Bet motina, besilenkianti 
prie kūdikio lopšio su meile ir 
valtimi, tikinti į jos vaiko atei­
tį — nežus. Motina, mylinti 
skaisčią, gražią ateitį, besiau­
kojanti ir dirbanti — štai mo­
tinystės grožis ir stiprybė! Tą 
paslėptą jėgą turi pajust, pa­
milt kiekviena moteris, kad 
galėtų suprasti motinystės 
vertę. •

• Mūsų laikais kosmetika da­
ro stebuklus. Jos pagalba ta­
riamai kuriamas grožis, jau­
natvė, sveikata. Dar nepame­
namais laikais žmonės, vyrai, 
bet ypatingai moterys, imda­
vęsi daugiau ar mažiau tobulų 
priemonių savo kūno prigim­
ties trūkumams šalinti pagal 
laiko skonį. Madoje buvo ta­
tuiruotė ir dabar dar* išlikusi 
pas laukinius gyventojus. Civi­
lizuotos žmonijos istorijoje 
randama, dar gilioje senovėje, 
begalinius skaičius receptų da­
žams ir tepalams veidui,, lū­
poms, akims, plaukams ir kt. 
Ir tos priemonės ne visados 
būdavo nepavojingos. Šiuo me­
tu fizikos * chemijos mokslo 
pažangos dėka kosmetikos 
priemonių kur kas nepalygi­
namai padaugėjo. Tačiau “nė­
ra rožės be spyglių”. Padidė­
jo taip pat pavojai dėl neat­
sargaus pavartojimo kai kurių 
(kosmetikos būdų. Medicina 
arba darniai bendradarbiauja 
su kosmetine chemija, arba 
turi sekti ją ir net gydyti jos 
daromas “žaizdas”.
IR KOSMETIKA 
JAU BUVO ŽINOMA

Terminas “kosmetika”
vavo jau senovėje ir kosmeti­
kos menas sudarė atskirą se­
novės medicinos šaką. Du žy­
mūs gydytojai, Kritonas, Kle­
opatros rūmų gydytojas, ir 
Kritonas, imperatoriaus Tra- 
jano žmonos Plotinos medikas, 
pašventė savo kūrinius apie 
kosmetiką toms savo karalai­
tėms. Nuo tų senovės medikų 
kosmetikos kūrinių žymia da­
limi eina dabartinių “grožio 
institutų” bei šių laikų kos­
metikos chemijos pradai.

Dabartinėje kosmetikoje 
svarbiausią vaidmenį turi che-

stiM^'^eik]>lrtirmija.o Senovėje beveik visos

nos. Toji kaukė nakties metu 
išdžiūdavo. Ir kada romėnė 
rytą pabusdavo, tai atrodyda­
vo lyg turėjo gipso galvą su 
trūkimais ir skylėmis. Toji 
kaukė buvo nuimama šilto pie­
no pagalba. Paskui eidavo į 
darbą muilas, esencijos, poma­
dos. Nuplautas veidas buvo 
baltinamas ir skaistinamas. Po 
to, buvo dažomi skruostai if* 
antakiai. Paskui buvo valomi 
dantys ir dedami dirbtinieji 
dantys. Pagaliau buvo tvarko­
mi plaukai.

Žinoma, visa tai atlikdavo 
vergės. Kartais buvo statomai 
klausimas, kodėl moterys, jau­
nos ir gražios, ‘'dažosi ir tepa­
si”. Žinoma, kad patiktų vy­
rams, bet juk daugumai vyną 
daugiau patinka moterys na­
tūraliame pavidale. Jos tokios 
atrodo dar įdomesnės ir labiau 
patraukiančios. Senovės saty­
rikai išjuokdavo to laiko mo- ; 
terų dirbtiną grožį. . .

IR ROMOJE BUVO
BLONDINIŲ LIGA

Kaip pastebėjo Lukianą®, 
Romos moterys daugiausia 
dėmesio kreipė plaukams ir 
galvos papuošimui. Plaukams 
buvo vartojamos pomados, 
kvepalai, aštrūs muilai. Karš­
tos geležies pagalba plaukai 
buvo susukami. Ypatingai bu­
vo rūpinamasi platikų dažy­
mu: nes madoje būdavo tai 
juoda plaukų spalva, tai balz­
gana, tai aukso ir panašiai. 
Buvo tam reikalui vartojami 
dažai, patikai, aukso smėlis. 
Po karo Vokietijoje, kada Ita­
lijoje pasirodė šviesiosios šiau­
rės moterys, Romoje įėjo baltų 
ar auksinių plaukų mada. To­
ji mada tapo tikra manija. Vi­
sos Romos moterys norėjo būti 
blondinėmis. Tam reikalui nie­
ko nebuvo gailimą.

kosmetikinės reikmens buvo 
išimtinai augalų ir gyvulių 
■kilmės. Dabartinės gi kosme­
tikos menas remiasi daugumo­
je fizikos chemijos mokslo lai­
mėjimais. Kosmetinė chemija 
teikia receptų gaminti įvairius 
tualetinius vandenis, emulsi­
ja, tepalus, kremus, pomadas, 
balzamus, muilus; pudras, 
kvepalus, kosmetikos paiše­
lius, dažus, pagražinimus ir 
pan. O fizikos cheminė kos­
metika, arba fizioterapija, tei­
kia būdus ir metodus hidro- 
terapijos, masažo, trynimų, 
veido pagražinimui elektros 
vartojimo ir kt. Pagaliau pa­
skutiniu laiku labai smarkiai 
išsivystė medicinos chirurginė 
kosmetika. Dabartinė kosmeti­
ka gana daug vartoja minera­
linių dalykų, kurių veikimas 
ne visados tiek pat nekaltas,] 
kaip augalinių ir gyvulinių!*? 
elementų veikimas. Laikas nu^J 
laiko, medicina, priversta eiti 
į pagalbą kosmetikai, * jau ne 
kaip bendradarbė, bet kaip 
sargas sveikatos to asmens,

SENOVĖS MOTERYS 
NEŽINOJO LIESĖJIMO IR 
“LINIJOS IŠLAIKYMO”

čia matėme visą eilę pana­
šumų kosmetikos priemonėse 
tarp anų senovės ir mūsų lai­
kų. Tačiau būta ir kurių skir­
tumų. Kiek galima spręsti iš 
dokumentų, romėnės nedažė 
lūpų, ir nedažė nagų. Mato­
mai senovės pasaulio moterys 
nesirūpino ir tuo, kad liesėtų 
ir kad “išlaikytų liniją”. Tada 
buvo kitokie skoniai.

Įsikūrė jaunųjų
Moterų Vienybė

WATERBBURIO MO­
TERYS PAGERBĖ JA­

NINĄ SIMUTIENĘ
Lietuvių Vaizbos Buto mo­

terų skyrius Elton viešbutyje 
balandžio 25 d. surengė pa­
gerbimo vakarienę Janinai Si­
mutienei, kuri neseniai su šei­
ma apsigyveno Waterburyje.

Apie Simučių atvykimą pla­
čiai rašė vietos laikraščiai. 
Vakarienėje, Hedviga Stulgin- 
skaitė įteikė p. Simutienei, 
^nygą, kurioje buvo sulipdytos ( 
visos iškarpos apie jos attvyki-s 
mą Ir lietuvių veiklą. Knyga: 
įteikta su visų viešnių, dalyva-i 
vusių vakarienėje, parašais.

Vakarienę surengė komi­
tetas. kurį sudarė P. Trečio- • 
kienė, Gillienė, Lazdauskienė, 
Banienė ir Mrs. Colney.

Vakaro vedėja buvo Mrs. | 
Cęlney; Gražiu rožių bukietą'

p. Simutienei įteikė Lazdaus- 
kienė. N. Kanapkienė per­
skaitė sveikinimus, Ikuriuos at­
siuntė V. Jakštaitė, Dičkienė, 
Krugelienė, Steponaitienė, 

Snyder ir Mažeikienė. Ona 
Žemaity/ė pasakė sveikinimo 
•kalbą. Koresp.

Onos Kubilienės - 
debiutas operoje

Praėjusį šeštadienį, gegu­
žės 3 d. J oi son- Teatre buvo 
operos,, Rigoletto, pastaty­
mas. šiame pastatyme debiu­
tavo žinoma dainninkė, lie­
tuvaitė Ona Kubilienė iš Bo­
stono, vėliausiu laiku gyve­
nanti New Yorke. Savo de­
biutą prieš gausingą New, 

Yorko publiką Ona Kubilienė i 
atliko Magdalenos rolėje, š a 
proga, Onos Kubilienės pa-! 
veikslas buvo įdėtas New: 
York Times. Debiutas buvo i 
labai aekmingas, *

M k ( !

kuris pasinaudoja kosmetikos 
patarnavimais.
SENOVĖS SATYRIKAI 
JUOKDAVOSI IŠ DIRBTINO 
MOTERŲ GROŽIO

Grožio siekimas pasireiškia 
vienodai, tiek senovės motery­
se. tiek šių laikų. Lygiai daug 
panašumų esama ir kosmeti­
kos praktikoje, tačiau esama 
ir kai kurių skirtumų. Įdomu 
pažymėti kai kurie būdinges­
ni to lygiagretumo bruožai. 
Pirmoje eilėje, kaip pas šių 
laikų moteris, tiek pat ir pa* 

I romėnes, stovėjo veido grožis 
į ir higiena. Tam tikslui buvo 

vartojami įvairus kvepalai, po­
mados ir dažai. Romoje buvo 

Į nemaža pirklių kosmetikos 
I reikmenimis. Kritonas davė 
! recentu 25 rūšims nomad n ir

Su pavasario algyjančia 
gamta, sukrutome ir mes, jau­
nesnės Moterų Vienybės na- 

irės. Jau senokai planavom ir 
[galvojom apie įtraukimą nau­
jų, jaunų jėgų į lietuvių mo­
terų veikimą. Jaunas žmogus 
visuomet pilnas idėjų ir ener­
gijos, kurią galima ir net rei­
kia sunaudoti gražiems h*
kilniems tikslams. Tokį gražų 
tikslą radome Moterų Vieny­
bės organizacijos veikime, 
prie kurio mes prisidedame 
visu savo jaunu užsidegimu ir 
siela.

Neatidėliodamos ir nenorė­
damos gaišinti brangaus lai­
ko, balandžio mėn. 25 dienos 
susirinkime išrinkome valdy- 

■ bą, kurią sudaro: pirmininkė 
I— s. Jurevičiūtė, vicepirmi- 
i ninkė — Anita Garšvaitė, se~ 
i kretorė F. Bernotaitė, iždi­
ninkė — Milda žudžiūtė, ko­
respondentėmis išrūktos —- 

Birutė Ambraziejutė ir Zoa- 
atutaitė. Sekančios yra na- 
res: Edeną nuuraitis, Aiuviia

S. ZostMutaitė
t
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| KELKIS, AMERIKA!
Atėjo laikas, kada Amerika, jos vyriausybė ir pla­

čioji visuomenė pradėjo garsiai kalbėti apie aktingesnės 
ir didesnės pagalbos teikimą Anglijai ir kitoms valsty­
bėms, kariaujančioms su totalitariniais agresoriais. 
Atėjo laikas, kada kalbama ne tik apie karo reikmenų 
teikimą, bet ir apie tai, kaip tie reikmenys bus nuga­
benti į Angliją. Dar daugiau. Drąsiai, atvirai ir garsiai 
kalbama apie tai, kad Jungtinės Valstybės, neatidėlio- 
damos, turi paskelbti karą diktatoriams, sutrypusiems 
net keliolikos Europos tautų laisvę.

* Ir mes manome, kad kalboms apie taiką tada, kai 
tos taikos nėra, šiandien vietos negali būti. Mes mano­
me, kad AMERIKA TURI EITI Į KARĄ DABAR, o 
ne rytoj, ar poryt. Amerika turi eiti į karą dabar, kol 
Hitleris dar nenugalėjęs Anglijos. Nes kai Anglija bus 
nugalėta ir visas senasis pasaulis sumobilizuotas prieš 
Ameriką, prieš naująjį pasaulį, tada jau bus vėlu. Tada 
Amerika jau negalės kariauti.

Kada mūsų kaimyno namas dega, tai mes privalo­
me eiti gesinti gaisrą. Negesindami gaisro, mes patys 
atsidursime gaisre. Kada mūsų kaimyną užpuola bandi­
tas, tai mes privalome eiti kaimynui į pagalbą. Negin­
dami savo kaimyno, mes patys tapsime bandito auka.

Veltui bandytume save užliūliuoti pasakomis apie 
tai, kad “kitaip manančių yra daugiau.” Jų nėra ir ne­
gali būti daugiau, nes Jungtinių Valstybių kongresas, 
kuris atstovauja šios šalies gyventojų DAUGUMOS 
NUOMONĘ, jau seniai yra išleidęs įstatymą, aiškiai i 
kalbantį apie Amerikos pagalbą Anglijai. Tas pats-kon- 
gresas dabar ruošiasi didesniems žygiams. Ir visa tai 
daroma teisėtu, šios šalies konstitucijoje nurodomu, bū­
du. Taip pat veltui bandytume save įtikinti, kad Ame­
rikos motinos nejaučia to pavojaus, kuris dabar gresia 
žmonijos laisvei, tautų nepriklausomybei. Tiesa, Ame­
rikos motinos, kaip ir visos motinos, nenori karo. Karo 
nenori nė vienas geros valios žmogus. Bet bloga būtų 
ta motina, kuri savo sūnų norėtų atiduoti verguvei. Ge­
riau žūti laisvam, negu pavergtam.

Šiame kare turi būti sunaikinti diktatoriai. O dik­
tatorius sunaikinti ir pavergtas Europos tautas, tarp jų 
ir Lietuvą, išlaisvinti gali tik jungtinė demokratinių 
valstybių jėga. Todėl:

— Kelkis, Amerika!

NEW YORKE IR CHICAGOJE
Parėjusį sekmadienį Amerikos radijo klausytojai 

girdėjo Lietuvos prezidento Antano Smetonos kalbą. Ši 
angliškai pasakyta Smetonos kalba nuskambėjo skersai 
ir išilgai Amerikos žemyną. Šią kalbą girdėjo Kanados 
ir net Pietų Amerikos gyventojai, šios kalbos klausėsi 
beveik kiekvienas lietuvis.

< - Šią kalbą prezidentas Smetona pasakė jo garbei 
suruoštame bankiete, Chicagoje.

Šiame Vienybės numeryje, antrame puslapyje, de­
dam korespondencija, kurioje mūsų bendradarbis apra­
šo, kaip Lietuvos prezidentas buvo priimtas Chicagoje. 
Toje korespondencijoje aprašoma, kaip jį priėmė Chica- 
gos lietuviai, to miesto pareigūnai ir katalikų bažny­
čios atstovai.

Nenoromis tenka prisiminti pirmąsias prezidento 
Smetonos dienas New Yorke.

Chicagos lietuvių katalikų bažnyčiose prezidentas 
buvo priimtas su gėlėmis, vėliavomis ir lietuvių tautos 
himnu. Chicagoje jį sveikino ir vaišino kunigai, pra­
lotai, vyskupai ir arei vyskupai. Tuo tarpu New Yorke...

Lietuviškas parapijas atstovavo eiliniai žmonės. 
Išskyrus trejetą kunigų, atvykusių iš kitų miestų, nė 
vienas iš New Yorko lietuvių kunigų nepasirodė Lie­
tuvos prezidento garbei suruoštame bankiete.

Ar tai turėjo reikšti, kad Antanas Smetona, kaipo 
Lietuvos prezidentas, buvo negeras kunigams, bažny­
čioms, kongregacijoms ir visoms toms katalikiškoms 
institucijoms, kurioms jo vyriausybe nesigailėjo privile- 
gijų ir kitokių lengvatų? Ar tai turėjo reikšti, kad Lie­
tuvos katalikams yra geriau dabar, negu pirma?

Labai gaila, kad net dabar, kai Lietuvos žmonės 
kruvinomis ašaromis šaukiasi mūsų pagalbos, Ameri­
kos lietuviuose dar jaučiama vieningumo stoka.

Jau rašėme, kad dabar ne laikas skaičiuoti praei­
ties klaidas. Mes rašėme ir vėl rašome: atėjo laikas, ka­
da mes, padavę vienas kitam ranką, turime eiti ne par­
tijų, bet Lietuvos vaduoti.

Šiuo atveju, Chicaga — pavyzdys New Yorkui.

Tai klausimas, kuris dalinai 
senas, bet kartu ir naujas. Se­
nas ta prasme, kad ne aš pir­
mas statau klausimą santykio 
tarp Lietuvos atstovų — diplo­
matų Amerikoje ir Amerikos 
lietuvių visuomenės. Jis buvo 
keltas įvairioje spaudoje su į- 
vairiomis išvadomis dar prieš 
Lietuvos okupaciją, vieno kito 
jau ir po okupacijos; jis šian­
dien mėgiamas ir lietuvių, be­
sisielojančių Lietuvos neteki­
mu, pokalbiuose.

Žinoma, šio klausimo turi­
nys radikaliai pasikeitė po to, 
kai Lietuva buvo okupuota ir 
po to, kai Amerikos Jungtinių 
Valstijų vyriausybė, nežiūrint 
Lietuvos okupacijos fakto, pa­
reiškė, kad Lietuvos teisėtais 
atstovais pripažįstantį ir toliau 
tikrojo Lietuvos šeimininko — 
Lietuvos vyriausybės deleguo- 
tusius atstovus, o ne olkupanto 
— Sovietų Rusijos atstovus, 
pretenduojančius į Lietuvos 
atstovavimą. Va, išeinant iš 
šios padėties šis klausimas — 
Lietuvos diplomatija ir mes— 
Amerikos lietuviai, yra naujas, 
todėl, kad Lietuvos okupacijos 
faktas, suardęs tų pačių at­
stovų ryšį su jų atstovauja­
muoju kraštu, iš vienos pusės 
atpalaidavo juos vykdyti in- 
strukiijas, gautas iš juos de­
legavusios vyriausybės, bet tuo 
pačiu iš antros pusės užkrovė 
ant jų pačių daug didesnę ir 
sunkesnę pareigą — jau savo 
iniciatyva veikti suardytiems 
ryšiams atstatyti, šiuo atveju, 
Lietuvos nepriklausomumą at­
statyti, kas vėliau įgalintų su­
daryti teisėtą Lietuvos vyriau­
sybę, tikrąjį to krašto šeimi­
ninką. Amerikos vyriausybės 
pripažinimas jų ir toliau tei­
sėtais Lietuvos atstovais, pa­
rodo jos norą ir valią matyti 
Lietuvos atstovus veikiančius 
Lietuvos atstatymo kryptimi. 
Tą mintį žodiškai pakartojo ir 
Amerik. prezidentas p. Roose- 
veltas per Lietuvos Respubli­
kos Prezidentą A. Smetoną, 
prašydamas paraginti lietu­
vius prie patriotinių darbų.

Ši savaime suprantama tiesa 
mano pakartota tik kaipo pre­
misa tolimesnėms išvadoms, 
nes gi, ar galima abejoti, kad 
Lietuvos atstovai jos nebus su­
pratę, ja nesivadovauja ar ne­
sivadovaus. Bet mums, Ameri­
kos lietuviams, keistoka yra 
Lietuvos atstovų laikysena 
santykyj su kitu elementu — 
tą pačią Amerikos lietuviškąja 
visuomene, taip pat dirbančia; 
Lietuvos vadavimo darbą. Ta­
da, kai tie Amerikos lietuviai 
kiekviena proga išreiškia sa­
vo džiaugsmą, kad Amerika 
ir toliau pripažysta Lietuvos 
atstovus, kai tas pripažinimas, 
gal būt, yra vienu didžiausių 
akstinų ir vilčių prie Lietuvos 
vadavimo darbų, kai jie sa­
vo sunkiai uždirbtus dolerius 
aukoja savo kraujo broliams 
—tremtiniams sušelpti ir Lie­
tuvos vadavimo darbui parem­
ti, kai jie tarp savęs net pe­
šasi dėl ‘būdo ir priemonių, 
kaip geriau pasitarnauti savo 
krašto išvadavimui, vadinasi, 
dirbti tą patį darbą, kuris yra 
tiesiogine pareiga Lietuvos at­
stovų ir kurį dirbti jiems pa­
vedė net Amerikos vyriausybe 
ir tada vis dėlto toj: lietuviš­
koji visuomenės pasigenda 
net paprasčiausio ryšio su Lie­
tuvos atstovais. Ir tai kas ją 
itin stebina, tai Lietuvos “di­
plomatu” aiškus veng’mas į- 
eiti į tą daugiau, ar ma­
žiau, organizuotą Amerikos 
lietuviškąją visuomenę ir savo 
personalo pajėgomis prisidėti 
prie to darbo, kurį norėtų at­
likti tos visuomenės vadovai 
Nesuprantama yra tiesiog, ko­
dėl toji Lietuvos “diplomati­
ja”. nereaguoja nei vienaip, 

j nei antrain. kai (pasėkoje ios 
indiferentiškumo Amerikos 

I lietuviškosios visuomenės at- 
i žvilgiu, joje apie L etuvos at- 
I stovus plintą net baisių išvadų.

girdi kam gi reikalingi tie “di-j Bus metai, kai Vienybėje 
plomatai”, jei apie juos ir iš: teko rašyti:
jų mes nieko negirdim, nei kas ‘‘Vienu tautinių reikalų yra 
daroma Lietuvos vadavimo j sudarymas tokios atstovybės,
klausimuose, nei kas reikėtų 
daryti.

Argumentas prieš, kad su 
mažu personalu ir pasai pra­
tęsiami, ir dokumentai patvir­
tinami ir gaunama iš Europos 
informacija išsiuntinėjama ir, 
kad galų gale sukakčių proga 
sveikinimais pasikeičiama, ne­
įtikina Amerikos lietuviškosios 
visuomenės, kad tai viskas, ką 
gali ir galėtų atlikti Lietuvos 
atstovai. Neįtikina tai ir mūsų.

Saikau, keisčiausia tai, kad 
mūsų “diplomatija” aiškiai 
vengia įeiti į Amerikos lietuvių 
organizacijas. Pasiteisinti nu­
rodoma, kad Amerikos lietu­
viai yra perdaug susiskaldę, 
kad atstovų vieno, ar kito įėji­
mas dirbti jį vienos, ar kitos 
srovės organizaciją, mažins jų 
autoritetą kitos srovės akyse, 
o kad to išvengti reikią laiky­
tis nuošaliai. Be to, diploma­
tijai iš viso, esą, nepatogu ki­
štis į politinį gyvenimą toje ša­
lyje, kurion jie yra atsiųsti.

Tas tiesa: mes esame tarpu­
savyje per žiauriai susiskaldę 
ir ne tolkiam laipsnyj kad 
nepajėgiam susitarti dėl ben­
dros Lietuvos vadavimo akci­
jos, kas aišku nemaža paken­
kia pačiai akcijai. Bet tai, iš 
antros pusės yra kaip tik mo­
tyvas ir patogi dirva Lietuvos 
atstovams eiti į tą Amerikos 
lietuviškąją visuomenę tokią 
kaip ji yra, kad privesti ją 
prie bendros, plačios Lietuvos 
vadavimo akcijos. Jų įėjimas 
ir į vieną ir į kitą Amerikos 
lietuvių srovę, neabejotina, ~ta 
linkme turėtų teigiamų rezul­
tatų. Autoritetą daugiau maži­
na Amerikos lietuvių visuome­
nės akyse jos vengimas, nei 
darbas su ja. Nielko stebėtino 
nebus, jei vieni simpatizuos 
vienai, kiti — kitai srovei, ir 
atitinkamai tam pasirinks su 
ja dirbti. Juk, ir jie yra žmo­
nės su politinėm pažiūrom, 
galvojimu ir jausmais. Visiš­
kai nėra pagrindo jas slėpti.

Argumentas, kad diploma­
tijai yra nepatogu kištis į poli­
tinį gyvenimą toje šalyje, ku­
rion jie yra atsiųsti atstovauti 
savo šalį, jei ir turėjo kiek pa­
mato tada, kai jų atstovauja­
moji šalis buvo laisva, šian­
dien jo visiškai neturi. Amen' 
kos vyriausybės grynai politi­
nis aktas — pripažinimas oku­
puotų kraštų atstovų teisėtais, 
yra aiškus pasisakymas, kad 
ji suinteresuota • tų šalių at­
stovų veikimu ta kryptimi, ku­
rią diktuoja okupacijos faktas 
ir toks pripažinimas. Ir tai vi­
somis priemonėmis: tiek gry­
nai diplomatinėmis, tiek poli­
tinėmis. Well, viena iš tų poli­
tinių priemonių yra darbas su 
lietuviškąja . visuomene, ..dir­
bančia Lietuvos vadavimo dar-

kuri, reikale, galėtų tikrai A- 
I merikos lietuvių vardu kalbė­
ti.”

Hitleris jau buvo pasigro­
bęs Klaipėdą, prarijęs Austri-

I ją ir čdkosloakiją.
Vienais metais vėliau, So­

vietų Sąjunga okupavo Lietu­
vą ir Sandara rašė:

“Antras skubus uždavinys, 
tai suorganizuoti . aparatą, 
kuris nuolat veiktų, gindamas 
lietuvių teisę būti nepriklau­
somais.”

Tais metais tįys Amerikos 
lietuvių politinės srovės Pitts- 
burghe sukūrė Lietuvai Gelbė­
ti Tarybą, kurios atstovai spa­
lių 15 d. atlankė prezidentą 
Rooseveltą, padėkojo už Lie­
tuvos laisvės užstojimą ir iš­
girdo jo užtikrinimą, kad Lie­
tuva tik laikinai savo nepri­
klausomybės netekusi.

Autoritetingo organo darbų 
Lietuvos laisvės reikalu mūsų 
veikėjai nesykį spaudoje pasi­
gedo. Prof. K. Pakštas, pavyz­
džiui, Draugo dienraštyje 
1941 m. sausio 10 tiesmokai 
priminė:

“šiuo metu lietuviai nėra 
pasiruošę jokios deryboms ar 
taikos konferencijai, nes ir jų 
valdžios likučiai yra visai iš­
blaškyti ir valdžią pavaduo­
jąs organas dar nesudarytas. 
Joks politinis darbas neišplės­
tas.”

Kiek pirmiau prof. Pakštas 
katalikų savaitraštyje, Ameri­
ka, teisingai sakė:

“Sunkius ir begalinės svar­
bos klausimus spręsti negali 
neautorizuoti žmonės ar pa­
krikusi visuomenė.”

Tokios Tarybos reikalą aiš­
kino ir adv. Gabaliauskas sa­
vo straipsniu “Suaktyvinkime 
Lietuvos Vadavimo Darbą”. 
V. M. Klausutis Amerikos Lie­
tuvyje gerai įrodo tolkios tarp- 
srovinės Tarybos reikšmę, jei 
ji pradėtų tikrai nesroviniai 
veikti. Girdi: .

“Jei mūsų grupių vadai pa­
rodytų tautinio susipratimo 
kibirkštį ir pasirūpintų mūsų

pajėgas sutelkti įkurdami 
tarpsrovinę Tarybą, ar visuo­
meninį autoritetą kita forma 
kovai už Lietuvos nepriklau-
somybę, tai mūsų visuomenė 

i tokį vieningą žygį remtų. Ga­
lima būtų sudaryti labai rim­
tą tautinį sąjūdį,, kuris visus 
lietuvius pritrauktų ir sudo­
mintų. Atkreiptų dėmesį ir ki­
tų tautų žmonių — ameriko- 

j nų ir kitų ’kraštų vyriausybių.” 
“Lietuvos išvadavimas yra 

kiekvieno lietuvio pareiga,” 
Klausutis sako, todėl smagu 
skaityti įsitikinimą vado sro­
vės, kuri visados pasirodydavo 
begalo ‘baugšti ieškoti talki­
ninkų tautos darbams pas ki­
tokių minčių lietuvius. Katali­
kų Federacijos sekretorius (ir 
Lietuvai Gelbėti Tarybos na­
rys), L. Šimutis pasakoja:

“Šiomis dienomis gavau iš 
kelių žymių mūsų tautos vadų, 
gyvenančių Europoje, prašy­
mus, kad Amerikos lietuvipi 
tuojau sudarytų Lietuvai 
Gelbėti Tarybos Vykdomąjį 
Komitetą ir Informacijos Biu­
rą. Besilankydamas Washing­
tone patyriau, kad tokio ko­
miteto ir biuro steigimas bū­
tinas

Ta proga, katalikų savait- 
ršatis Amerika rašo:

“Girdėti, vykdomasis komi­
tetas būsiąs sudarytas iš trijų 
asmenų, vigai tautai gerai ži­
nomų ir visiems lietuviams 
nuoširdžiai priimtinų.”

Tokiu būdu, bus pradėta 
darbas, kurį reikėjo pradėti 
1940 m. rugpjūčio 10 d., kai 
Pittsburghe suorganizuota 
Lietuvai Gelbėti Taryba. Jei 
ši Taryba būtų įkūrusi vieną 
aukų fondą ir suvartojusi vi­
sas jėgas sutelkti apie save 
visą patriotingą mūsų spaudą, 
veikėjus ir draugijos — per 
devynius mėnesius būtų pada­
ryta darbo, kurį dabar reikės 
dvigubu skubumu ir energija 
dirbti. Devyni mėnesiai šiame 
muntulingąme pasaulyje da­
bar daug ką reiškia. Deja — 
juos teko paaukoti sroviniai 
(ne lietuviškai) galvojantiems 
mūsų sroviu vadams.

Geriau vėliau, negu niekad!
Vyt. Sirvydas.

TOKIU BŪDU
1 PR. LAPIENE

Po prezidento 
kalbos

Imu čia rašyti tik ką nuė­
jus nuo radio, kurio bangomis 
klausiaus iš Chicagos Palmer 
House Grand Ballroom Lietu­
vos prezidento Antano Sme­
tonos kalbos. Su manim klau­
sėsi keli lietuviai ir daug ki­
tataučių.

Prezidento kalba visus nu­
teikė rimtimi, privertė susi­
kaupti ir tik ką buvusį išdy- 
kiškai linksmą veidą.

Garbė Čikagos lietuviams, 
surengusiems tokį reikšmingą 
bankietą ir paskleidusiems to­
kią gražią ir naudingą propa­
gandą lietuvių tautai!

Motinos diena
Gegužės 11 d. yra Motinos 

diena. Ta diena yra taipgi 
Pasaulio Broliškumo diena. 
Vieną ir antrą šventę sugal­
vojo vyrai.

Tuo tarpu... pasauly sprogs­
tant granatoms, padangėse 
lakstant plieniniams paukš­
čiams ir ieškant taikinio, Mo­
tina sunertomis rankomis dre­
ba. Brolis apie brolį neturi lai­
ko pagalvoti.

Dreba Motina ir šioje šaly­
je. Ji girdi kalbą, kad jos sū­
nūs bus paimam? kautis su jai 
nepažįstamu priešu. Ji ieško 
susiraminimo Šv. Mergelės 
gedulingai sukauptame veide, 
Jos liūdnose akyse. Gėlių 
puokštės, poetų kuriamos jos 
garbei psalmės, šiemet Moti­
nos skausmo nepalengvins, tuo 
jos nepradž?ugins.

Ir tegu niekas nedrįsta pa­
vadinti Motiną šios šalies iš­
davike, kuomet Ji džiaugs­
mingai ploja Lindbergho agi­
tacijainesi'kįšti į svetimus' rei-+ 
kalus. Kitaip elgdamosi, Ji bū­
tų menka motina.

Mano motinai

Jau kaiktusų ir palmių skiauterės iš rūko neriasi — 
Lietus už nepasiekiamų viršukalnių nulijo, 
O čia, palangėse, pavasaris pribarstė 
Žibuoklių, primulių ir pinavijų.

Už garbę ir už minkštą guolį šėlstanti kova, 
Kuri ausis užrėkia, dirgsnius sugadina — 
Nutolo už kalnagūbrių ir klonių, 
Kaip pražydėjusių dienų grandinė.

GROŽIS PRAEITYJE IR DABARTYJE
GROŽIU RŪPINOSI JAU 
IR GILIOJE SENOVĖJE

MOTINOS DŽIAUGSMAS Lietuvos Motina

bą. Galų gale, jei diplomati­
nis skrupulingumas varžo dir­
bti tokį poltini darbą vyr. Lie­
tuvos reprezentantą Ameriko­
je — minister^ nors ir čia ga­
lima leisti visiškai priešingos 
nuomonės, tai Lietuva Ameri­
koj turi ir safo konsulus, ir 
padėjėjus ir ’Mritą personalą, 
kurie ir tarptautine teise ei­
nant nėra diplbmatai pilna žo­
džio prasme1^ ir nepaslaptis, 
kad jų darbo sritis tarp savo 
ialies piliečių h* tautiečių.

Tar nėra kaltinimas arba 
pamokymas, įo tik pluoštas 
minčių, kalbančių už Lietuvos 
atstovų ir Amerikos lietuvių 
suartėjimą, kas, be abejo, a- 
bejoms pusėių* turėtų te’gia-, 
mų rezultatų, rišant sunkias ir! 
įvairias Lietuvos vadavimo; 
problemas; puoštas minčių, i 
kalbančių už Lietuvos diplo- 
matiios veiklos suaktyvinimą! 
ir už būdą sunaikinti mintį, 

‘kad Lietuvos atstovai nereika­
lingi. j

Vyt. Abraitis. 1

Geriu tylos nektarą, tylumą alsuoju.—
Aušra įliejo balzamo auksinėn taurėn.
Ir aš girdžiu džiaugsmingą dieną
Atidainuojant, atlekiant, atgriaudžiant.

Sustos prie durų aukso herbais padabinti ratai,
Ir skalys kurtai, kur pavasarį per kalnus atsivijo—
Išeisime visi palangėsna dainuot,
Išeisime raškyt žibuoklių, primulių ir pinavijų.

ST. SANTVARAS

KO JI KRIMTOSI 
Kodėl griežhTpePvisą naktį krimtosi. 
Kai derlius nesutapdamas iŠ dirvų virto. 
Kai ruko šilkuose, ant žemės žydinčois krūtinės 

užkabintuose,
Viskas džiaugsme užspaudė kvapą gimus nebemirti?
O saulė nužengė per miško mėlynas šalkas anapus, 
Raudonoj drobėj nusinešdama ilgiausią dieną, 
Jr rūkas prieblandą aukuose numarintuose
Ir mūsų širdgėla nuvysta, lyg kaitroj nuplautas šienas. 
Išsidriekia pasotintais ir drėgnas, girtas...
Kodėl griežlė per visą naktį krimtosi, 
Kai derlius nesutapdamas iŠ dirvų virto?

STASYS ANGUCKIS I

Tu žinai: Tavęs neužmir­
šau. Ir šiemet, kaip visada, 
•būčiau Tave aplankius dova­
nėle ir nuoširdžiu žodeliu. Ta­
ve gi labai myliu! Neapsako­
mai branginu Tavo pastangas 
padaryti mane pasauliui nau­
dingu žmogumi.

Myliu ir Lietuvą, mane iš­
auginusią sveiką, sitprią, ga­
linčią atktakliai grumtis su 
žiauriomis gyvenimo valando­
mis.

Tik šiandien* Jūs abi sun- 
k’ais retežiais sukaustytos. 
Prie Jūsų žiauriausi sargai pa­
statyti. Aš negaliu jus pama­
tyti, nei į Jus prakalbėti. Bet 
aš galiu dausomis Jums pa- 
s'*ųst šitokią priesieką:

“Aš dirbsiu Jum abiem lai­
mės trokšdama, Jūsų abiejų 
laisvę sau gyvenimo idealu 
statydama.

Staiga suglebo
f

Kaip visi atsimename, 1937 
m. Lietuvos sportininkai pa­
garsėjo pasauly, laimėdami 
visos Europos krepšinio titu­
lą. Sporto Rūmuose Kaune bu­
vo iškabinta paminklinė lenta 
primenanti tokį laimėjimą.

Dabar ruso komisaro įsaky­
mu ta lenta sunaikinta, o rusų 
lietuviškoms raidėmis spauda 
šitaip skundžiasi:

kuo šiemet pasižymėjo 
mūsų sportininkai, bendrai i- 
mant visas sporto šakas? Kuo 
pareiškė savo džiaugsmą dėl 
tarybinės santvarkos laimėji­
mo? GAUSIAIS PRALAIMĖ­
JIMAIS, NEORGANIZUOTU- 
MU!”

Nors, sakoma, Lietuvoj visi 
taip daro, kaip liepiami, be- 
abejonės ir Lietuvos jaunimas 
sportuoja, bet jau be jokių 
laimėjimų, pasižymi, kajp ta 
pati spauda sako, didelhi su­
glebimu”.

Gerai daro.

• /

Didžiausieji dailininkai, 
garsieji poetai, žymiausieji ra­
šytojai, kūrėjai amžių amžiais 
iš žodžio motina sėmėsi gi­
liausios (prasmės savo nemirš­
tantiems kūriniams. Didžiaušį 
pasiaukojimo, meilės pavyzdį 
pasauliui yra sukūris motina. 
Nėra didesnio pasaulyje kū­
rinio kaip gyvybė, o ši įsikū- 
nyja ir gimsta iš motinos. Mo­
tina suteikdama pasauliui gy­
vybę — kuria patį pasaulį. 
Motina palaiko tą gyvybės ry­
šį, einantį iš amžių į amžius. 
Ji ne tik kad suteikia gyvybę 
mažam, silpnam kūdikiui, ji jį 
augina, ir savo didža meile 
pažadina jame žmoniškus jau­
smus. Motinos didžiausis 
džiaugsmas, kada ji mato, 
■kaip sukurta gyvybė auga, 
vystosi, o kad ji augtų, ji ati­
duoda jai viską, reikale net 
savo gyvybę. Daug reikia rū­
pesčio, sielos ir meilės (kad į- 
sižiebusi gyvybė nesugęstų, 
kad gyvenimo žiaurumai ją 
nenuveiktų. ' Tad motinystė 
nesibaigia suteikimu gyvybės 
pasaulin įžengusiai esybei. Il­
gus metus dienomis ir nakti­
mis motina veda savo kūdikį 
į gyvenimą, į pasaulį. Nieko 
gražiau negalima pasakyti, 
kaip “motinos rūpestingoji 
ranka.” Tuose žodžiuose glūdi 
didelė prasmė. Motiniškoji 
ranka yra didžiausio rūpestin­
gumo ir pasiaukavimo pavyz­
dys. Didžiausia, negęstanti 
meilė — tai motinos meilė.

Lietuvė motina, kaip ir. Lie­
tuvos žemė yra patyrusi di- 
džiausoi vargo Lietuvos isto­
rija skaudi Ją šimtmečiais ry­
žosi pavergti svetimi Tatai 
matė lietuvė motina. Ji matė, 
kaip norima pavergti ir lietu­
vės ir Lietuvos žemės sūnūs. 
Lietuvė motina ašaromis liejo 
tą Lietuvos žemę, kurią gin­
dami savo >krauju laistė jos sū­
nūs. Tačiau didžiausiame var­
ge, priespaudoje, persekioji­
me lietuvė motina mokėjo sa­
vo sūnų širdyse įdiegti karžy- 
giškumo, narsumo, drąsos ir 
pasiryžimo ginti Lietuvos že­
mę. Tik motina lietuvė išmo­
kė savo sūnus mylėti tėvynę, 
lietuvių kalbą. Simbolskas 
mūsų didžiojo menininko Rim­
šos kūrinys — “Lietuvos mo­
kykla”, ryškiai vaizduoja mo­
tinos reikšmę Lietuvos praei­
čiai ir ateičiai. Kada visoje 
Lietuvoje nei rašto, nie šviesos 
nebuvo, lietuvė motina savo 
sūnus, kurie vėliau kėlė kovą 
dėl Lietuvos laisvės, molkė lie­
tuviško rašto. Ji suteikė Lie­
tuvos sūnums lietuvišką sielą, 
o kartu stengėsi tą sielą švie­
sti, tobulinti. Pati lietuvė gi­

liai mylėdama lietuvių kalbą, 
jos ir jos meilės išmokė savo 
vaikus. Kiek šiandien žymių 
valstybės vyrų, kiek didelių 
lietuvių, kurie ne tik lietuviš­
ką žodį, o ir raštą išmoko iš 
savo motinos, kuri mindama 
varpstį, viena ranka suko lino 
siūlą, o ’kita ranka vedžiojo 
savo sūnaus akis po lietuvišką 
elementorių. Taip vargiai ir 
kartu meiliai išmoktas lietuvi­
škas raštas buvo mylimas ir 
todėl dėl jo Lietuvos sūnūs 
kovojo ir iškovojo lietuviško 
rašto, žodžio ir valstybės lais­
vę.

Nėra sunkesnės pareigos, 
kaip motjnysė. Nors ši parei­
ga sunkiausia, tačiau lietuvė 
motina tą pareigą puikiausiai 
suprato ir gražiausiai atliko. 
Lietuviai žinomi visur, kaip 
taikūs, ramūs ir teisingi žmo­
nės. O tų gerųjų ypatybių, 
kaip tik ir išmdkė lietuvė mo-‘ 
tina.

Ypatingai šilais laikais moti­
nos pareigos svarbios. Žmoni­
ja lyg pradeda išsigimti. Brol­
žudybė, karai, neapykanta, 
persekiojimai reiškiiasi visame 
pasaulyje. Tik motinos turi 
didžiausią galią ir pareigą, 
auginamuosius mokyti meilės 
ir žmoniškumo. Nepagarba ki­
to įsitikinimams, plėšikiški ka­
rai kai kuriuose šalyje pradė­
ta molkyti ir mokyklose. Vie­
toj knygos jaunuoliams rodo­
mas ginklas, ir jis tariamas 
geriausiu esant. Motinos ilgus 
šimtmečius skiepytas žmoniš­
kumas, artimo meilė norima 
sunaikinti. Todėl kaip tik 
šiandien reikia kelti motinos 
reikšmę, reikalinga motina 
tinkamai pagerbti, kad ji savo 
autoritetu galėtų stoti prieš 
piktą. Todėl galima "drąsiai 
sakyti, kad pasaulio ateitis, y- 
patingai šiandien, yra motinų 
raiškose. Kad jil pati suprastų 
savo didžiąją misiją, pasaulis 
turi tinkamai motiną ir pa­
gerbti.

Šią motinos dieną įvertinki­
me visus motinos nuopelnus, 
pažinkime jos vargus, pripa­
žinkime jos reikšmę ir tuo ją 
sustipirnsime jos sunkiose pa­
reigose. Kartu, suaugę ar ma­
ži, atsiminkime savo motinas, 

‘šiandieną negali būti nė vieno 
sūnaus, nė dukters, kurie ne­
atsimintų savo motinos ir nors 
trumpu žodžiu jai neprimintų 
savo dėkingumo už gyvybę ir 
auklėjimą. Laiškais ar atsilan­
kymais pasireikškime savo šei­
mose, o tatai kaip tik stiprins 
mūsų visos tautos vienybę. Te­
gu bus visos vieningos tautos 
pagarba mūsų motinai.

Mamyte mano, mano brangioji, 
Varge, nedalioj mane lydėjai. 
Tave apleidau toly klajoju, 
Mano mamyte, tave mylėjau.
Savo lūšnelę andai apleidau, 
Liko mamytė, ašaros liko. 
Saulė pekilus, vėl nusileido. 
Žemės kelionė sielai netiko.

Amžinos jūrės ūžė, bangavo, 
Baltosios gulbės saulę lydėjo. 
Grakščios undines laimę dainavo, 
Manęs, klajūno, nepalytėjo.
Mamyte mano, mano brangioji, 
Ilgesio laumės mane bučiuoja.
Anapus jūrų laimė šypsojos, 
Tave, mamyte, saule myluoju.

JUOZAS TYSLIAVA.

MOTINA
• Ant sidabrinės jos galvos

Uždėjo skausmas sunkią ranką.

Pavasariai sugrįžta ant kalvos.
Žolė žaliuoja. Paukščiai renkas.

Tik jų nėra — pamiršo kelią 
Ir lizdą gimtąjį vaikai;

Jie nusivijo savo dalią.
Išbalo motinos plaukai.

Tai jie matys, tai jie girdės,
Kaip žiaurios vėtros žemę tranko

Gėla ant motinos širdies
Uždėjo geležinę ranką.

NAŠLAITĖ.

MOTINYSTE
Kaip dauguma supranta 

motinystę? Kokiu mastu vie­
šoji nuomonė matuoja motiny­
stės lygį?

Gatvėje stovėjo būrelis jau­
nų žmonių, atrodė inteligen­
tai. Eidama pro šalį, išgirdau 
žodžius: “palaimintas įsčios 
vaisius.” Ypač akcentuojami 
buvo du paskutiniai žodžiai, 
kuriuos palydėjo garsus ciniš­
kas judkas. Tą juoką ilgai dar 
girdėjau. Jį šiandieną dar at­
simenu, rodosi, girdžiu visą jo 
cinizmą, šlykščią pašaipą, su 
kuria buvo tie žodžiai komen­
tuojami.

Tie žodžiai reiškia motiny­
stę. Todėl juos lydintis juokas 
rodė, kaip daugumos toji mo­
tinystė suprantama, kaip ji 
komentuojama, kuo ji matuo­
jama. Cinizmas ir pajuoka — 
štai viešosios nuomonės išraiš­
ka !

Motinystė pas mus nėra ger­
biama. Ji žeminama, niekina­
ma, išjuokiama. Apie ją rašo­
mi šlykštūs anekdotai ir įvai­
rios nesąmonės. Tik nedauge­
lis ją'supranta kitaip. Masės 
mato motinystėje tik lytinio 
gyvenimo pasėką, kažką gy­
vulišką ir žemą. . ...

Moters pirmoji pareiga, be­
siruošiant motinystei, pakelti 
pačios motinystės! supratimą. 
Moteris tūri žinoti, kad moti­
nystė nėra vien tik gimdymas, 
kraujas ir akušerė, vien tik 
išsivadavimas iš sunkaus nėš­
tumo laikotarpio. Motinystė 
nėra vien fiziologinis reiški­
nys, ji yra juo labiau dvasinis 
vėikšnyšU’ i 
moters sielą.

Motinystė nėra moters silp­
numas? kuris padaro ją patele, 
gimdymo mašina. Motinystė 
— tai moters jėga, jos stip­
rybė, pasididžiavimas ir džiau­
gsmas.
-Šiandien įpratome stipriu 
vadinti tą, kuris daugiau ne­
kalto kraujo pralieja ir dau­
giau povandeninių laivų su­
galvoja kaimynams skandinti. 
Gal net keista įkaityti apie 
motinystės stiprybę. Taip, jau 
pripratome skaityti apie skrai­
dančius bombonešius ir krin­
tančias bombas, apie griūvan­
čius miestus ir nelaisvę ken­
čiančias tautas.

Bet motina, besilenkianti 
prie kūdikio lopšio su meile ir 
valtimi, tikinti į jos vaiko atei­
tį — nežus. Motina, mylinti 
skaisčią, gražią ateitį, besiau­
kojanti ir dirbanti — štai mo­
tinystės grožis ir stiprybė! Tą 
paslėptą jėgą turi pajust, pa­
milt kiekviena moteris, kad 
galėtų suprasti motinystės 
vertę. •

• Mūsų laikais kosmetika da­
ro stebuklus. Jos pagalba ta­
riamai kuriamas grožis, jau­
natvė, sveikata. Dar nepame­
namais laikais žmonės, vyrai, 
bet ypatingai moterys, imda­
vęsi daugiau ar mažiau tobulų 
priemonių savo kūno prigim­
ties trūkumams šalinti pagal 
laiko skonį. Madoje buvo ta­
tuiruotė ir dabar dar* išlikusi 
pas laukinius gyventojus. Civi­
lizuotos žmonijos istorijoje 
randama, dar gilioje senovėje, 
begalinius skaičius receptų da­
žams ir tepalams veidui,, lū­
poms, akims, plaukams ir kt. 
Ir tos priemonės ne visados 
būdavo nepavojingos. Šiuo me­
tu fizikos * chemijos mokslo 
pažangos dėka kosmetikos 
priemonių kur kas nepalygi­
namai padaugėjo. Tačiau “nė­
ra rožės be spyglių”. Padidė­
jo taip pat pavojai dėl neat­
sargaus pavartojimo kai kurių 
(kosmetikos būdų. Medicina 
arba darniai bendradarbiauja 
su kosmetine chemija, arba 
turi sekti ją ir net gydyti jos 
daromas “žaizdas”.
IR KOSMETIKA 
JAU BUVO ŽINOMA

Terminas “kosmetika”
vavo jau senovėje ir kosmeti­
kos menas sudarė atskirą se­
novės medicinos šaką. Du žy­
mūs gydytojai, Kritonas, Kle­
opatros rūmų gydytojas, ir 
Kritonas, imperatoriaus Tra- 
jano žmonos Plotinos medikas, 
pašventė savo kūrinius apie 
kosmetiką toms savo karalai­
tėms. Nuo tų senovės medikų 
kosmetikos kūrinių žymia da­
limi eina dabartinių “grožio 
institutų” bei šių laikų kos­
metikos chemijos pradai.

Dabartinėje kosmetikoje 
svarbiausią vaidmenį turi che-

stiM^'^eik]>lrtirmija.o Senovėje beveik visos

nos. Toji kaukė nakties metu 
išdžiūdavo. Ir kada romėnė 
rytą pabusdavo, tai atrodyda­
vo lyg turėjo gipso galvą su 
trūkimais ir skylėmis. Toji 
kaukė buvo nuimama šilto pie­
no pagalba. Paskui eidavo į 
darbą muilas, esencijos, poma­
dos. Nuplautas veidas buvo 
baltinamas ir skaistinamas. Po 
to, buvo dažomi skruostai if* 
antakiai. Paskui buvo valomi 
dantys ir dedami dirbtinieji 
dantys. Pagaliau buvo tvarko­
mi plaukai.

Žinoma, visa tai atlikdavo 
vergės. Kartais buvo statomai 
klausimas, kodėl moterys, jau­
nos ir gražios, ‘'dažosi ir tepa­
si”. Žinoma, kad patiktų vy­
rams, bet juk daugumai vyną 
daugiau patinka moterys na­
tūraliame pavidale. Jos tokios 
atrodo dar įdomesnės ir labiau 
patraukiančios. Senovės saty­
rikai išjuokdavo to laiko mo- ; 
terų dirbtiną grožį. . .

IR ROMOJE BUVO
BLONDINIŲ LIGA

Kaip pastebėjo Lukianą®, 
Romos moterys daugiausia 
dėmesio kreipė plaukams ir 
galvos papuošimui. Plaukams 
buvo vartojamos pomados, 
kvepalai, aštrūs muilai. Karš­
tos geležies pagalba plaukai 
buvo susukami. Ypatingai bu­
vo rūpinamasi platikų dažy­
mu: nes madoje būdavo tai 
juoda plaukų spalva, tai balz­
gana, tai aukso ir panašiai. 
Buvo tam reikalui vartojami 
dažai, patikai, aukso smėlis. 
Po karo Vokietijoje, kada Ita­
lijoje pasirodė šviesiosios šiau­
rės moterys, Romoje įėjo baltų 
ar auksinių plaukų mada. To­
ji mada tapo tikra manija. Vi­
sos Romos moterys norėjo būti 
blondinėmis. Tam reikalui nie­
ko nebuvo gailimą.

kosmetikinės reikmens buvo 
išimtinai augalų ir gyvulių 
■kilmės. Dabartinės gi kosme­
tikos menas remiasi daugumo­
je fizikos chemijos mokslo lai­
mėjimais. Kosmetinė chemija 
teikia receptų gaminti įvairius 
tualetinius vandenis, emulsi­
ja, tepalus, kremus, pomadas, 
balzamus, muilus; pudras, 
kvepalus, kosmetikos paiše­
lius, dažus, pagražinimus ir 
pan. O fizikos cheminė kos­
metika, arba fizioterapija, tei­
kia būdus ir metodus hidro- 
terapijos, masažo, trynimų, 
veido pagražinimui elektros 
vartojimo ir kt. Pagaliau pa­
skutiniu laiku labai smarkiai 
išsivystė medicinos chirurginė 
kosmetika. Dabartinė kosmeti­
ka gana daug vartoja minera­
linių dalykų, kurių veikimas 
ne visados tiek pat nekaltas,] 
kaip augalinių ir gyvulinių!*? 
elementų veikimas. Laikas nu^J 
laiko, medicina, priversta eiti 
į pagalbą kosmetikai, * jau ne 
kaip bendradarbė, bet kaip 
sargas sveikatos to asmens,

SENOVĖS MOTERYS 
NEŽINOJO LIESĖJIMO IR 
“LINIJOS IŠLAIKYMO”

čia matėme visą eilę pana­
šumų kosmetikos priemonėse 
tarp anų senovės ir mūsų lai­
kų. Tačiau būta ir kurių skir­
tumų. Kiek galima spręsti iš 
dokumentų, romėnės nedažė 
lūpų, ir nedažė nagų. Mato­
mai senovės pasaulio moterys 
nesirūpino ir tuo, kad liesėtų 
ir kad “išlaikytų liniją”. Tada 
buvo kitokie skoniai.

Įsikūrė jaunųjų
Moterų Vienybė

WATERBBURIO MO­
TERYS PAGERBĖ JA­

NINĄ SIMUTIENĘ
Lietuvių Vaizbos Buto mo­

terų skyrius Elton viešbutyje 
balandžio 25 d. surengė pa­
gerbimo vakarienę Janinai Si­
mutienei, kuri neseniai su šei­
ma apsigyveno Waterburyje.

Apie Simučių atvykimą pla­
čiai rašė vietos laikraščiai. 
Vakarienėje, Hedviga Stulgin- 
skaitė įteikė p. Simutienei, 
^nygą, kurioje buvo sulipdytos ( 
visos iškarpos apie jos attvyki-s 
mą Ir lietuvių veiklą. Knyga: 
įteikta su visų viešnių, dalyva-i 
vusių vakarienėje, parašais.

Vakarienę surengė komi­
tetas. kurį sudarė P. Trečio- • 
kienė, Gillienė, Lazdauskienė, 
Banienė ir Mrs. Colney.

Vakaro vedėja buvo Mrs. | 
Cęlney; Gražiu rožių bukietą'

p. Simutienei įteikė Lazdaus- 
kienė. N. Kanapkienė per­
skaitė sveikinimus, Ikuriuos at­
siuntė V. Jakštaitė, Dičkienė, 
Krugelienė, Steponaitienė, 

Snyder ir Mažeikienė. Ona 
Žemaity/ė pasakė sveikinimo 
•kalbą. Koresp.

Onos Kubilienės - 
debiutas operoje

Praėjusį šeštadienį, gegu­
žės 3 d. J oi son- Teatre buvo 
operos,, Rigoletto, pastaty­
mas. šiame pastatyme debiu­
tavo žinoma dainninkė, lie­
tuvaitė Ona Kubilienė iš Bo­
stono, vėliausiu laiku gyve­
nanti New Yorke. Savo de­
biutą prieš gausingą New, 

Yorko publiką Ona Kubilienė i 
atliko Magdalenos rolėje, š a 
proga, Onos Kubilienės pa-! 
veikslas buvo įdėtas New: 
York Times. Debiutas buvo i 
labai aekmingas, *

M k ( !

kuris pasinaudoja kosmetikos 
patarnavimais.
SENOVĖS SATYRIKAI 
JUOKDAVOSI IŠ DIRBTINO 
MOTERŲ GROŽIO

Grožio siekimas pasireiškia 
vienodai, tiek senovės motery­
se. tiek šių laikų. Lygiai daug 
panašumų esama ir kosmeti­
kos praktikoje, tačiau esama 
ir kai kurių skirtumų. Įdomu 
pažymėti kai kurie būdinges­
ni to lygiagretumo bruožai. 
Pirmoje eilėje, kaip pas šių 
laikų moteris, tiek pat ir pa* 

I romėnes, stovėjo veido grožis 
į ir higiena. Tam tikslui buvo 

vartojami įvairus kvepalai, po­
mados ir dažai. Romoje buvo 

Į nemaža pirklių kosmetikos 
I reikmenimis. Kritonas davė 
! recentu 25 rūšims nomad n ir

Su pavasario algyjančia 
gamta, sukrutome ir mes, jau­
nesnės Moterų Vienybės na- 

irės. Jau senokai planavom ir 
[galvojom apie įtraukimą nau­
jų, jaunų jėgų į lietuvių mo­
terų veikimą. Jaunas žmogus 
visuomet pilnas idėjų ir ener­
gijos, kurią galima ir net rei­
kia sunaudoti gražiems h*
kilniems tikslams. Tokį gražų 
tikslą radome Moterų Vieny­
bės organizacijos veikime, 
prie kurio mes prisidedame 
visu savo jaunu užsidegimu ir 
siela.

Neatidėliodamos ir nenorė­
damos gaišinti brangaus lai­
ko, balandžio mėn. 25 dienos 
susirinkime išrinkome valdy- 

■ bą, kurią sudaro: pirmininkė 
I— s. Jurevičiūtė, vicepirmi- 
i ninkė — Anita Garšvaitė, se~ 
i kretorė F. Bernotaitė, iždi­
ninkė — Milda žudžiūtė, ko­
respondentėmis išrūktos —- 

Birutė Ambraziejutė ir Zoa- 
atutaitė. Sekančios yra na- 
res: Edeną nuuraitis, Aiuviia

S. ZostMutaitė
t
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KASTAS DIDŽIŪNAS
LIETUVIU ŠELPIMO KOMITETO SURINKTŲ 

AUKŲ APYSKAITA

Lietuvių šelpimo Komitetą* yra gavęs šias aukas: 
L Iš atskirų asmenų: Dešimts dolerių, a ūkavo J. Bacevi­
čius iš Rockford, HI....... ............................. »........  $10.00
Aštuonis doleriu* aukavo Kleofas Jurgelionis, New

Naujam 
liuotipai 
Įsigyti

ANTANAS DAUKANTAS
948-950 JAMAICA AVfc.

ĮŽANGA
Močiutei savo brangiausiai,
Čia garbę aš duodu 

pirmiausia.
O tėvui, nepaisant koks būtų, 
Užfundysiu snapso nuo rūtų. 
Kitas g? mintis jums, čionai, 
Paduosiu visaip, aplamai:
GERAI IR BLOGAI

— Heilo, broli Bagočiau! 
e m as?
labai gerai! O kaip

Kaip tau
— Man 

tau?
— Man labai blogai...

tau blogai, tai eik 
sau, po velnių, ir manęs 
liu nevadink.

bro-

VELNIŠKA GUDRYBĖ
Broli Stasy Misiūnai, 

gokis velnio! štai ką velnias 
kartą padarė.

Žmogus buvo kaltas velniui 
už išgelbėjimą žmogaus gy­
vybės. Už daug metų atėjęs 
velnias kolektuoti savo "bilą”, 
sako:

• —Pinigų man nereikia, tik 
nueik gale Ikaimo ir užmušk 
tą jaunavedį, kuris vakar ap­
sivedė.

— Užmušt aš negaliu, nes 
poteriuose yra pasakyta, 7-tas 
neužmušk.

‘ — Tai pamylėk jo moterį, 
ir mes busim

— Negaliu, 
yra pasakyta 
riauk.”

— Na, tai

sau-

square .
nes poteriuose
“Nesvetimote-

išgerk butelį 
degtinės — ir tavo skola skai­
tysis pamokėta.

— Nors aš degtinės nemėg­
stu, bet tą aš išpildysiu.

O kas tuomet atsitiko? 
Girtas pamylėjo moterį, už­
mušė jos vyrą, o ryto metą 
pamatęs savo darbus, iš 
dos pasiėmė virvę 
sikorė!

Panašiu būdu 
mūsų Domininkas 
uždarytas?

SKIRIU ANTANUI 
MARCIULIONIUI

ir pats

* 
gė- 
pa-

tasgal ir 
tapo velnio

—.Jeigu kas ateis į jūsų____
ną, New Yorke, ir sakys, kad 
jis yra kvailas—netikėk. Tik­
rai kvailas yra tas, kuris ne­
žino, kad jis kvailas.

O jeigu kas užklaus, ar jis 
gali pas jumis išsigerti už sa­
vo pinigus, — klausk pas ji, 
kiek jis ttfri savo pinigų.

Šiuos patarimus jums sutei­
kiu todėl, kad pats esi labai 
geras mano jaunų dienų fren-

labai patinka, Tony.
KITOKIAIS BOTI 
NEGALIMA

Sutinku su tavo, Juozapai 
Zeidat, filosofija. Ir mes bū­
sime vyrai—ne virbalai!

du coliu!
Bet laikas savotiškai rėdos,
Nerūpi jam svetimos bėdos.
Tam klausimas man buvo 

ir bus —
Kas gamtai žmogus?

KORESPONDENCIJOS
Koja už kaklo
Buk mandagu*
Frau*kis
Dirbk

Rašo Visa in eta*
MASS. — Nesą 

esate jau pasenę

York, N. Y............................... ......................................... $8
Po penki* doleriu* aukavo p. Juozas Garšva, Xaveras 
Strumskis, Antanas Mikalauskas, visi iš Brooklyn, N. Y., 
Adv. F. J. Bagočius iš So. Boston, Mass., P. Greičaitis iš 
Grand Rapids, Mich. Viso ...........................................
Po vieną dolerį aukavo: J. A. Kazlauskas iš Frackville, 
Pa., A. M. Augūnas, Jurgis šiiakys, Jurgis Spurga, A. 
Jankauškas, visi 333 SLA kuopos nariai iš St. James, 
L. L, S. Bulota iš Silver Creek, Pa., Ona Račkauskienė 
.š Los Angeles, Cal., A. J. ir M. Bernotai ir U. Liutkiene 
iš Grand Rapids, Mich., J. Kaulaičiai, A. Maliauskas, 
K. Tutlis, Z. Sabaliauskas, S. šaltmieris, J. Abaris, iš 
Rumford, Me., viso .... ..... -.......................................... $16.00
Po 50 centų aukavo: A. Dūlis iš St. James, L. I., J. 

į Vidugiris, A. Janušienė, J. Norušas, J’. Glodienė,

.00
A. S. Trečiokas,

Tel. AP. 7-9793

Jis mielai pademonstruos savo 
jaunystę.

Čionai dar vis girdisi Ži- 
džiuno palikti priežodžiai:

“Būk mandagus, kaip Jonas 
Virbickas.”

“Prauskis, (kaip Bronius
Kontrimas.”

“Dirbk, kaip Povilas Apšie-
ga.”

Albinas Neviera vis tebėra 
draugiškas ir malonus savo 
Diamond Cafe ITostumeriams, 
ir jo Tadas ir Magdutė tebesa­
ko: “Easy job!”

Frank Zarveckas ir Vincas S. šopienė ir F. Sabaliauskienė, visi iš Rumford, Me., viso $3.50 
Baliukonis dar sveiki ir gyvi, 
tad bėdos čionai nebus.

vyras į saliūną ir

UŽ SAVO
PINIGUS

Ateina
sako:

—Ar aš galiu čionai išsiger­
ti už savo pinigus?

— O, taip, suprantama.
— Ar tikrai ir ką tik aš no­

riu?
— Taip, tikrai, tamista.
—Canadian Club ir stiklą 

alaus!
Išgėręs padėjo tris centus 

ant baro, ir paaiškina:
— Šie yra mano pinigai. Tai 

viskas, ką aš turiu... Bet nepy­
kit — aš juk iš anksto klau­
siau, ar galiu išsigerti už savo 
pinigus.

Jeigu pas jumis toks kostu- 
meris užeitų, paklauskit, kiek 
jis turi savo pinigų, pirm negu 

- patarnausit.
Pigus medalis

Kalbėk ir elgkis paprastai,
Nesistatyk save aukštai,

Puikumas, tai pigus 
medalis, 
Tai kvailiui 
pažiba tiktai!

Įvairūs asmenys: ..............  -..................
II. Iš organizacijų t

STAMFORD, CONN, lietuvių kolonija per p. J. 
Pocių ir Tarulį, kurių pasidarbavimu tie pinigai su­
rinkti ...............................................................................

DETROIT, Mich., SLA. 352 kp. nariai suaukavo: 
GRAND RAPIDS, Mich., SLA. 42 kp. iš iždo .....
ST. JAMES, L. L, SLA 333 kuopa iš iždo ..

$30.00

$1.20

$20.50 
$3.82 

.. $5.00 
.. $5.00

N A NT Y GLO, Pa., Šv. Onos Moterų Draugstė .... $5.00 
WYOMING, Pa. SLA 267 kuopa .... 
ST. LOUIS, Mo., SLA 353 kuopa ....

BROOKLYN, N. Y. SLA 243 kuopa .

Viso surinkta

$5.00
Pa k n is,

$5.00

(Neapmokėti)

Broliu Kirminiu

BUčERNĖ

Parduodame pigią mėsą, 
Ikurią tik šunys ėda, bet 

hrpam gerą kainą.
Jokių lakraščių neprenume- 
ruojam, neskaitom ir spau­
dos neremiam. Jokių tikietų 

neperkam
BUTUMET KVAILI, 

Jeigu čia neužeitume!

ADRESAS TAS PATS 
ir taip toliau

Blogiausia užeiga

SKURLUPSKIO 
SALIŪNAS

PILYPAS AVINAS
Naujas savinirtkas

RESTAURANAS IR BARAS

Vladas Dilis, 
East Orange, N. J..

Liet. Spaudos Klubas,

S. Kavaliūnas, 
Philadelphia, Pa.
J. Šimonis, 
Brookln, N. Y. .

A. Raudonaitis,

J. Andriejauskas, 
Bronx, N. Y..... .

J. Klimavjčius, 
Dover Focroft, Me

Į F. Saranka, 
Paterson, N. J. ...

P. Grikštas, 
Bayonne, 'N. J. ...

M. Draugelienė,

P. Pusnrkas, 
Brooklyn, N. Y.

B. Stun d is, 
Brooklyn, N. Y.

$5.00

$1.00

$1.00

$1.50

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00

$1.50
... $5.00
.... $5.00
.. $5.00

$123.02

Surinktos aukos siunčiamos,! Europą ir naudojamos tik­
tai dėl Lietuvos okupacijos ir bolšveikų tiran’jos nukentėju- 
siems lietuviams šelpti. -

Viso ................... $30.00
Visiems aukotojams Vieny­

bės leidėjai taria nuoširdų a- 
čiū.

Ieško giminių
ir draugų

Šiomis dienoms! Vienybės
Lietuvių šelpimo Komitetas įregistruotas Department of ista*&a £avo iš Kauno la.šką, *" | 1 «•«v rt LXv»r-» va ri r* TA "i ■» !■> ■« 1 j- n Ls J T

State, Washington, D. C., Nr. 430 ir turi teisę rinkti aukas ir Į 
jas (persiųsti. Lietuvių šelp. Komitetas taip pat tarpininkauja 
draugijoms ir atskiriems asmenims, persiųsdamas per savo 
ryšius Europoje patogiausiomis sąlygomis aukas lietuvių.šel­
pimo organizacijoms.

Visiems aukavusiems ir aukas renkant pasidarbavusiems 
nuoširdžiai dėkojame, 

tr : t e LIETUVIŲ ŠELPIMO KOMITETAS.
307 W. 30th St., New York, N. Y.I .

PARK FLORIST
GALININKAS

79-01

Gėles įvairioms progoms: laidotu­
vėms, vestuvėms, baliams ir t.t.
Taip pat nuomojam palmes.

MOTIEJUS MAŽEIKA, SAV.
Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel.: Virginia 9-3112

kuriame Pranas Dubickas, bu­
vęs Amerikos pilietis, taip ra­
šo :

Ieškau savo giminių bei 
draugų. Kur dabar gyvena 
Zabelė Ramoškaitė, — jos 
vyro vardas Rapolas? Norė­
čiau žinoti, kur yra mano pus­
broliai — Jurgis ir Juozas 
Dubeskiai, kadaise gyvenę 
Hartford, Conn.? Norėčiau 
susirašyti su. draugais Juozu 
Ambraziejum ir Mikolu Ma- 
karevičium, gyvenančiais Bro- 
oklyne. Visus prašau tuojau 
rašyti oro paštu taip: Pranas 
Dub'ckas, Kalnicų kaim., Ge­
ležinkeliečių g., Kaunas, Lith­
uania.”

Laskas išsiųstas iš Kauno. 
Pašto ženklai ir antspauda— 
rusiški. - -- - --- --—-- -

WATERBURY, Conn.
Vienybės atstovas

J. ŽEMANTAUSKAS
130 Congress Ave.

COSMOPOLITAN TOURIST CO., Inc.

34-05 45th St., Long Island City, N.Y.

Didelė, graži salė vestuvėms, 
parems, šokiams ir kitokioms 

pramogoms

GERAS PATARNAVIMAS
JAUKI NUOTAIKA t

TONY’S BAR & GRILL
ANTANAS DAUKANTAS, sav.

948-950 Jamaica Ave. Cypress Hills,

COMPLIMENTS OF

SCHOLES BAKING, Inc

LIETUVIŠKA DUONA — Geriausia duona
SCHOLES BAKING

532 Grand Street, Brooklyn, N. Y. į
TeL EVergreen 4-8802 ~

- Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keiksai prista­
tomi į visas Brooklyno miesto ir apylinkės dalisį 

Mūsii duona pristatoma ir į kitus miestus.
• Mūsą kepykloje galite gauti vestuvių, krikštynų 

gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

ALEXANDERS
SHAMPOO IR HAIR TONIC CO

Už 50 centų jūs galit įsigyti butelį Alexander’s 
Castile-Olive Oil Shampoo, kuriuo netik švariai 
išplaunama galva, panaikinamos pleiskanos, 
bet ir plaukų spalva padaroma blizganti.
Už kitus 50 centų Jūs, įsigiję Alexander’s Hair 
Refreshing Tonic butelį, dar labiau džiaugsi­
tės, nes tuo būdu sustiprinsite savo galvos plau­
kų šaknis ir galutinai išnaikinsite pleiskanas.
Kaip Shampoo, tarp ir Tonic, — abu butelius 
—mes Jums galime atsiųsti per paštą.

Kreipkitės:

414 WEST BROADWAY, S. BOSTON, MASS

BOSTON, 
kykite, ’kad 
Čionai gyvena geras Lietuvos Į 
sūnus, septyniasdešimtoj metų 
amžiaue skaitlinėj gerokai į- II I Žengęs, Gabrielius Pečiulis.
Bet ką jis gali padaryti, tai! 
nė jaunuolis kartais nepada-

Norintieji 
ir visus savo 
sti, ateikite pas mus. Mūsų 
bartenderiai, susiraukę kaip 
devynios pėtnyčios, bosas 
pasipūtęs, baras purvinas, 
vieta apteršta, ir “čenčiaus” 
čionai nėra.

smagiai laiką 
pinigus pralei-

Užkandžiam* pasmirdusio* 
silkė* — veltui.

ADRESAS TAS PATS
Telefono nėra ir nereikia

yra gerai žinomas visoms

ir saugu patarnavimą.
4 4 J •

užsikelia
kak 
robatiškai

koją sau ant;
Arba kaip jis gali ak- 

stiklinę alaus iš-Į 
Lankydamiesi Bostone J

PASTABA. — GAL tokių 
įstaigų čionai nėra, bet jei- i e 
gu yra — jos nereikalingos. I c

čių KHubą ir ten jį rasite.!
jeigu 
gus pakliūtu

jos nereikalingos.!^ 
tdkiais nebūti, j 5 

>rite į mano na- f• J

vood 8—3330

UŽSIPRENUMERUOKI! DABAR

VIENYBE
Seniausią Amerikos lietuvių laikraštį

LIETUVA
Nepriklausomą mėnesinį žurnalą

Metine prenumerata už Vienybę ir Lietuvą:

Jungt. Valst.________ $4.00
Kanadoje ir kitur____$5.00

Prenumeratai pinigus siųskite šiuo adresu:

LITHUANIAN PRESS CORP
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Kreipkitės:

j

7

labai

Kazys

Karužienė puo-

No. Arlington, Norušis iš Eli- kė 50 auksinių dolerių. Daly­
vavo apie pustrečio šimto avė­

jus niekur kitur negausite pigiau, kaip Petraičių Krautuvėse.

r-

daugiausia rūpinosi 
! Kabušienė, Mariįįo-f

Brooklyne turi 
čia visą laiką

Galima pasirinkti visokių muzikališkų 
instrumentų: naujos mados vargonų, pianų 
radijo priimtuvų, rckordeonų rekordams

Visas vakaras praėjo 
gražioj nuotaikoj.

B. J. SCHEGAUS 
195 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: EV. 7-1241

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL

Norite pirkti ar parduoti namą?
Gauti paskolą? 

Apsidrausti?

geros degtinės, 
puikaus vyno ir
kaus šampano. Tai rekordine 
dovana iš visų tos rūšies biz­
nierių. Tai įvertiną Vienybė, 
o kartu ir visi, kuriems rūpi 
lietuviškos spaudos klestėji­
mas.

Vienybei ....ruošiant ..bazarą, 
daug ko trūko, o ko tik įren­
gimui trūko Vienybė vis gavo 
pas Povilanskus ir Balvočienę. 
Maža to, kad jie viskuo pa­
dėjo bazaro paruošimui, jie 
gausiai jam ir

bankietas, 
dalyvavo per 200 
giminių, draugų ir

Gaminame amerikoniško ir lietu­
viško stiliaus valgius. Galima gau­
ti Amerikos ir importuotos degti­
nės. vyno ir alaus.

Lietuviškas kumpis, rūky­
ti kilbasai ir kopūstai gali­

ma gauti kasdieną

Joseph Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN. N. Y.

Marijona Navickienė, 
ir Berry Kabošiai, An- 
Juška, Justinas Kr'šta- 
Nellie Puišys, Ona Ne­

aukojo, ..tik 
tris bonkas 
dvi bonkasJ

bonką smar-

Brooklyn, New 
Long Island ir iš visos 
New Jersey valstybės 

dalyvavo Newarko 
majoras, Meyer Ellen-

B. J. SCHEGAUS
Real Estate ir Insurance

Mrs. , Thomas, 
jiems suteikė

Vėliaus svočia I. Trečiokie­
nė vaišino svečius gardžiu 
pyragu, o svotas Simonas Gu­
das — .gerais gėrimais.

•ir 
Charlotte Pupkis, kurie turi 
puikią užeigos vietą . 112-05 
Liberty Ave., Richmond Hill, 
N. Y., minėjo 24 metų savo 
vedybinio gyvenimo sukaktu­
ves. Tąja proga sukaktuvinin­
kai kurį laiką atostogavo At-

Kreipkitės:
IGN. BANASEVIČIUS
350 Metropolitan Avė 

Brooklyn, N. y.

409 ir 436 Grand Street, Brooklyn,' N. Y 
Tel.: EVergreen 7-8451

MARIJA PETRAITIENe IR SŪNŪS

3 d.
Mari-

=

■

1941 m. gegužės 9 d.

VLADAS IR ISABELS DILIAI
7 MINĖJO VEDYBŲ SUKAKTĮ

25 metų vedybinio gyvenimo sukakties pokily 
dalyvavo Newarko majoras ir daug svečių

. VLADAS IR IZABELE DILIAI

NEWARK, N. J. — Gegu­
žės 4 d. Lietuvių salėj -buvo 
surengtas pokilis Diliams' (iš 
East Orange) jų 25 metų ve­
dybinio gyvenimo sukakčiai 
paminėti. Dalyvavo virš 350 
žmonių. Svečių buvo iš Ph> 
ladelphjos,

Yorko, 
plačios 
Taipgi 
miesto
stein, teisėjas Connelly, adv. 
Sternberg, Mr. Hunt ir daug 
kitų miesto valdybos viršinin­
kų. taipgi daug žymių lietu­
viu iš New Yorko ir New Jer­
sey.

Tai įbuvo tikras surprizas, 
kokio Diliai dar nėra turėję 
per visą savo 25 metų vedy­
binį gyvenimą. Jie buvo pasi­
ruošę tą dieną dalyvauti ki­
tame pokily, bet rengėjos, 
Lukąšiunienė, Makrekienė ir 
Gaiibienė, mofkėjo labaL .gud­
riai juos suklaidinti. Kada 
Lukąšiunienė juos atsivedė į 
salę ir žmonės sušuko' “Sup- 
rise”, tai jie vis dar negalėjo 
suprasti, kad tas pokylis yra 
skiriamas jiems. Ir tik kai Di­
lienės sesutė, 
sveikindama,
stikliuką vyno į* druskos, tik 
tada jiems viskas paaiškėjo. 
Prie durų juos sutiko svočia 
I. Trečiokienė, ’kurį Dilienei 
uždėjo sidabrini vainikėli ir 
įteikė gėlių bukietą. Svotas 
Gudas iš (West 'Orange) kar- 
tu sveikino jubiliantus ir or­
kestrui užgrojus maršą, ly­
dėjo visus prie stalių, kur bu­
vo valgių ir gėrimų.

^Vakarienės metų buvo pa­
sakyta daug kalbų. Vakaro 
vedėjas, adv. C. Paulauskas 
pasakė sveikinimo kalbą ir 
perstatė Newarko mayo- 

rą,‘ Meyer Ellenstejn, kuris 
labai gražioj įkalboj apibudi­
no? Dilių gyvenimą, sveikino 
juos, linkėdamas jiems il­
giausių metų. Be to, kalbėjo 
visa eilė gimimų ir draugų, 
kaip Jurgaitienė iš Philadel- 
phijos ir kiti, kurių pavardžių 
neteko patirti. Kalbėjo dr. 
Message, iš Brooklyno, Gar- 
galas, Skubliskas, Vaiginis, 
Baranauskas iš Great Neck, 
Katilius iš Kearney, Trečio­
kas iš Newarko, Petrulis iš

zabeth. Pa’knis 
svočia Trečiokienė 
Gudas ir daugeli? 
dauv sveiki

VIENYBĖS BAZARUI PASIBAIGUS

Jau buvo rašytą apie sek- t'sek daug savo laiku lietuvi-

Chicagos atsiųsta labai gra­
žus raudonų rožių bukietas. 
Susirinkusių svečių vardu įtei­
kta jiems dovana — Silver 
Electric Coffee Percolator. 
Daug kitų dovanų įteikė gimi­
nės ir draugai. Newarko Mo­
terų klubo vardu įteikta gra­
ži sidabrinė lėkštė. Mat, Di­
lienė yra to klubo narė.

Kaip buvo matyti, Diliams 
draugų netrūksta. Tai parodė 
šis parengimas. Jie patys 
Iraugiški, nuoširdūs žmonės, 
visuomet linki visiems gero. 
Jeigu yra reikalas, jie visuo­
met ištiesia savo pagalbos 
ranką kitiems. Todėl šikart 
riems draugai bandė atsily­
ginti. Be to jie yra duosnūs 
:vairiems . visuomenės reika- 
’ams.

Po vakarienės, publika pa­
sišoko, o jubilijantai vaikščio­
jo .po salę, sveikindami drau­
gus, nuoširdžiai jiems dėko­
dami.

Zenkevičiai minėjo 
auksinę sukakti

šeštadienį, gegužės 
Grand Paradise salėje,
jonos ir Martyno Zenkevičių, 
gyv. 87 Maujer St., Brookly­
ne, auksinio vedybų jubilie­
jaus, 50 m. sukakties sulau­
kusiems, surengtas gražus pa­
minėjimas. Angelų Karalie­
nės parapijos bažnyčioje 
kun. Aleksiūnas suteikė šliū- 
bą, o vargoninkas Pranas 
Dulkė pagiedojo.

Zenkevičiams jubiliejų ren­
gė jubilijantų dukterys — 
Kastancija Bubelienė ir Mag­
dalena Krulienė. Joms padėjo 
sūnūs — Antanas ir Kazi­
mieras, taip pat anūkai — 
Andriukas ir Milda. Prisidėjo 
ir kelios dešimtys Zenkevičių 
draugų, kurių 
daug, nes jie 
gyveno.

Svočia Zosė
tos dalyvius pavaišino pyra­
gu, o piršlys, Martynas Urbo­
nas iš Maspetho, gėrimais.

Dukterys jubilijantams įtei-

iš Kearney, vavo apie pustrečio šimto sve- 
svotas S. | kurių vardu jubilijantams

itų. Buvo taip pat įteikta gražių dova-
• • J---.telegramų ir{nų. Zenkevičius sveikino Aim-

kia buvo pradžia, tokios su­
laukta ir pabaigos.

Jau rašėme, kaip sėkmingai 
rinkosi paskirtos siuvėjų ša- 
pos, kaip Jurgio Diržio, Ma­
tulio ir Vaiginjo ir t.t. Baza- 
ro ketvirtadieni, balandžio 
24 d., ’bazaro ratą įsuko Pra­
no Šimaičio šapa. Tos šapos 
bendradarbiai susirinko iš pat 
vakaro. Čia reikia padėkoti 
Pranui Šimaičiui ir jo žmo­
nai, o taip pat Andriui Čes­
nauskui, kurie ne tik padėjo 
savo bendradarbius suorga­

nizuoti kelionei į įbazarą, bet 
ir bazaro metu tinkamai pri­
sidėjo prie dienos pasisekimo.

Nuo šešltadienio prasidėjo 
didysis (bazaro sujudimas.Nuo 
tos dienos, iki sekmadienio, 
kiekvieną vakarą bazare ap­
silankydavo daug žmonių, iš 
toliau ir arčiau. Filmos rody­
tos ir darytos kas vakarą, net 
ir paskutinį bazaro vakarą, 
sekmadienį, filmos darytos, 
nes daugeliui pageidaujant 
bazaro uždarymas buvo ati­
dėtas vienai savaitei.

Filmomis, kuriose žmonės 
galėjo pamatyti save, labai 
domėtasi. Jas traukė ir rodė 
Jonas Atkočaitis paaukojęs

Bazaras nebūtų buvęs sėk­
mingas, jeigu jame taip nuo­
širdžiai nebūtų ’ bendradar­
biavusios Moterų . Vienybės 
narės, jų pirmininkė Marijo­
na Strumskienė, šdekoravusi 
bazarui salę ir padėjo dirbti 
bazaro metu. Petronėlė ir Ele­
na Atkočaitienės surinkusios 
tiek daug dovanų bazarui ir 
kiekvieną vakarą taip sek- 
mjigai dirbo bazaro pasiseki- 

. mui. Už taip gražiai sutvarky­
tą bazaro barą turime būti 
dėkingi A. Sinušienei, kuri, 
atitrūkdama nuo savo biznio, 
prie Vženybės bazaro dirbo 
kas vakaras. A. Sinušienė 
taip pat visą laiką savo auto­
mobiliu rinko dovanas. Prie 
laimėjimų rato buvo nepa­
keičiama U. J. Bacevičienė, 
kuri visomis bazaro dienomis 
jame dirbo. Lygiai daug ba­
zarui pasidarbavo 
vydienė, jos sesutė 
o taip pat 
Bazarui dar 
vjflanskienė, 
Benderienė,
čienė, Vinikienė, Mrs. Marsh 
ir kitos. Joms visoms Vieny­
bės leidėjai taria gilią padė­
ką.

HAVEMBYER 6 0259 
RALPH KRUCH ' 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

MASP6TM, N. Y. '

CLEMENT VOKETAITIS 

Advokatas
66 COURT STREET 

Brooklyn, N. Y.

TEL: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET
Tel.: EVergreen 8-7179

The Logan Inn, Inc.
A. Mikalauskas, prez. .

M. Stalonis, ižd.
RESTORANAS IR 

BARAS

Ona 
daug

—A. Bui- 
šimėnienė, 
Valaitienė, 
dirbo Po-

Šidlauskienė, 
Mrs. Bull, Kru-

if

įvairiausi gėrimai
Pirmos rūšies maistas

Draugiška nuotaika

PRAŠOME:

3296 Atlantic Avenue 
Brooklyn, N. Y. 

Tel.: AP. 7-9674

I. BANAS SIGNS
Ign. Banasevičius, 

Dailininkas.
i

BABYLON HOTEL
Pr. ir A. Lapės, s&v.

Babylon. Long [darni, AT. Y. 
—r—---- <•-

Nepamirškite, kad jūs —
laukiamas svečias

Kur jūs rasite gražesnę 
vietą, kaip

BABYLON HOTEL
Tel.: Babylon 1449

NETINKAMI BATAI
Netinkami batai a vejant ne 
tiktai praranda savo gražią 
formą, bet jie. gali baigtis 
pavojingu sužeidimu kojų. 
Nors ir biskutį jaučiant ne­
smagumą, avėjant batus, 
reikia būt atsargiems. Yra 
geros valios žmonių, kurie 
per 20 metų perka avalinę 
Milčiaus krautuvėse. Jie ži­
no tą, kad gauna netiktai 
geriausią batų prekę, bet 
autentišką stilių ir gerą ko­
kybe—tikrą patogumą ir 
apsaugą nuo besislepiančio 
pavojaus kojoms avalinėje...

Atsimink, kad pirkdamas Milčiaus 
krautuvcso-bUe'-rusies avalinę, mokė­
si tiktai už perkamąją prekę, o ne už 
aukštas 
šviesas

J. VAITUL10NIS

PIRMAS LIETUVIS
Chiroprakttn Gydytoj*

307 GRAND STREET 
BROOKLYN. N Y. 

Valando*: nuo 9 ryto iki 8 rak

Ntilitiofm ir Ivrnttdtrmih 
Nuo 10 ryto iki I po ptaa

YRA PAVOJINGI

iissssaui

AS FA* 
AS 25 FEST 

to bring your 2 feet comfort! 
H*’» a Genuin* Australian Kangaroo. T**'t*

«tr**mlūi*d wsuhoa with strength. *p**4, 
stamina, on th* jump every day. Let's call him 
"Kango," and boy he cao go!

Geri Vienybės 
kaimynai

Geras kaimynas, geriau ne­
gu giminaitis, sako priežodis; 
Vienybė gi gali pasigirti tu­
rinti gerus kaimynus, tai An­
taną Povilanską su jo žmona 
ir Mrs. Bulvočienę, kurie 158 
Grand St., Brooklyn, N. Y.,

Daromos įvairios iškabos 
auksinėmis ir kitokiomis raidėmis

Visokie meno darbai atlie­
kami greitai, gerai ir pigiai

nuomas, apdraudas, dideles 
. brangius langų įrengimus ir 

laikraščiuose garsinimus. Tie • visi 
luksusai įrokuota į prekių kainas, bet 
pirkėjas tais prirokavimais negali nei 
apsjvilkti. nei ant kojų avėt. Tokie 
blizgučiai liekasi tiktai praeivių akies 
pritraukimu. . .

Pavėlinkite mums patarnauti jums 
avalinės reikale, o mes užtikriname, 
jog bile avalinės pirkiniu būsite pa­
tenkinti.

Jūsų,
STASYS MILCHĮUS.

MILCHIUS SHOE SHOPS, INC
365 Grand Street, Corner Marcy Avenue, Brooklyn, N. Y. 
69-21 Grand Avenue, Maspeth, L. L, N. Y.
56-27 Claremont Avenue, Maspeth, L. I

"Kanqo" zpend* hie life developing a skin that 
rates as th* strongest of all shoe leathers byl7%, 
weight for weight. His is one of about 900,000 
skins shipped annually to America. Amaricaa 
tanning craftamen convert th*** strong skins into 
remarkable shoe leathers for men. Kangaroo 
shoes ar* soft, strong, smart. They take a shim* 
beautifully, and hold it longer. Th*y hold their 
shape. "Kongo" breaks them in during his active 
career. You just put them on and jump around 
in r*af comfort. W* hav* your styi* and year 
size. Com* in today and try on • pair!

Į kariuomenę
Paskutinėmis dienomis į 

Amer. Jungt. Valstybių ka­
riuomenę karinės prievolės 
atlikti pašaukta per 30 lie­
tuvių jaunuolių, jų tarpe J. 
Kulas ir A. Jonaitis.

Lauruškų 35 metų 
vedybų sukaktis.

, šeštadienį, gegužės 3 d., 
Adomui ir Onai Lauruškams, 
284 Linden St., Ridgewoode, 
Brooklyne, jų vedybinio gyve­
nimo 35 m. sukakties proga, 
surengtas puikus 
kuriame 
Lauruškų 
artimųjų.

Puota 
Petronėlė
na ir Jurgis Marinai, be to, 
Vincas ir Uršulė Brazaičiai, 
Zuzana Maurienė, Stasys Jac­
kus, 
Jonas 
tanas 
ponis,
mekšis ir k. Svočia buvo Ma­
rijona Krištapoųienė, o svo­
tas — Jonas Kabošis.

Programa vadovavo Stasys 
Jackus. Kalbėjo Juozas Kivy- 
ta, Jonas Kabošius, svočia 
Krištaponienė, Juozas Šulins­
kas, Marijona Marinienė, Pe­
tronėlė Kabošienė, Ipolitas 
Kraujalis ir k.

Grojo Jono Navicko orkes­
tras.

Adomui ir Onai Lauruš­
kams įteikta daug dovanų^

Jonas Valaitis

ANTPUSAIČIŲ MUZIKOS!
KRAUTUVĖ

! 981 Broadway Brooklyn, N. Y. g

Pupkiai buvo 
Atlantic City Vestuves ir 

gimtadieniai
Balandžo 27 d. Kazys Ka- 

razia iš Port Washington, L. 
I. susituokė su Millie Kens iš 
Great Neck, L. L

Balandžio 26 d. Stella Ab­
romaitytė, 277' Berry St., 
Brooklyne, minėjo savo gim­
tadienį.

armonikų, smuikų, būgnų ir kitokių instrumentų. .
Kreipkitės pas seną brooklynietį. Gausite 

tinkamą ir skubų patarnavimą.
Tel.: JEfferson 3-6993

VIENINTELE lietuvių baldų krautuve

CO d p.

Mes patys gaminame ir pardavinėjame geriausios rūšies baldus

Duodame lengvomis išsimokė j imp ’sąlygom is, be jokių nuošimčių

Ateikite pasižiūrėti mūsų pardavinėjamų baldų ir, tyčia, palyginkite 
mūsų kainas su kitų krautuvių kainomis

Jos mokėsite nž baldai, o nt už ją papuoši- c

... ...... ■...................... ........................  '---------- ■ -A. - - -■ 7



dalyvavo

IŠNUOMUOJAMA

lietu

Shalins-
Jamaica

bus iš- 
morato-

pagerbti
Andriuš- am-

Mirė

ir vedė Alb. 
pirmininkas.
kalbų ir lin-

Tautininkų klubo narių 
mėnesinis susirinkimas turėjęs 
įvykti gegužės 9 d., dėl tos 
priežasties nukeltas į birželio 
mėn. 13 d.

aasaaera

S

* zvAl
0LTTASWE DQOPPEO D0WHHIS j 
PLAN FOQ ESCAPE WAS WRECKED/!

85 1941 na. gegužis 9 d.

Vienybės bazare
Vrenybės bazare laimin­

gaisiais buvo du vyrai ir vie­
na moteris. Visų akyvaizdoje, 
pagal tam tikrą tvarką, sudė­
jus bilietėlius į- teisėjo indą, 
B jo laiminguosius numerius 
ištraukė mažutė mergaitė.

Ir pasirodė Antanas Lėlys, 
2005 Palmetto Ave., 
lyn, N. Y., laimėjo 
savaitės nemokamas

gas J. J. Bachūno

Pr. Narvydas 
jau sveiksta Jonas Valaitis

m am
Brooklyn.

gegužė* 5 d Laidojamas
Šv. Kazimiero kapuose. Long Is

gegužės

MOTERŲ VIENYBES

Brook- 
vienos 
atosto- 

rezorte,
Sodus, Mich. Petronėlė Bal- 
-džiuvienė, 672 Driggs Avė., 
Brooklyn, N. Y. Petraičių do­
vanotą baldų setą. Radio apa­
lpta laimėjo Juozas Šapolas, 
savininkas grąžos užeigos, e- 
sančios 147 Thames 
Brooklyn, N. Y.

Remontuojamas 
T. Klubo namas

st.,

Balandžio mėn. antroje 
sėje pradėtas remontuoti 
mas, kuriame yra Tautininkų 
klubas. Tai kapitalinis namo 
remontas, kuris pagrindiniai 
•paliečia ir T. klubą. *

Po keletos savaičių tokiu 
Būdu T. klubas atrodys gra- 
JHai. ■'

Namu savininku c- 
dėmesiui

pu- 
na-

Didžiojo New Yorko 
vių namų savininkų organi­
zacijos narių susirinkimas į- 
vyks penktadieni, gegužės 9 
d. 7:30 vai. vakare, 
/ko įstaigoj, 84-02 
Ave, Woodhaven, N. 
b Siam e susiri nk im e 
aišk rita “ M ortgage
num” pratęsimo terminai ir 
kiti namų savininkams įdomūs 
daljfka’. Nariai ir kandidatai 
yra kviečiami

J. P. Mačiulis, pirm.

Jau gerokas laikas, 
yirgu kuoja žymus ve 
Pra nas Narvydas. Jo g( 
pasigęsta ir Tautininkų 
bo judėjime.

nedirbo ir buvo gydytoje 
žiūroje. Paskutiniu laiki 
nas jaučiasi gerėl 
pamažu įsitraukia 
ainio darbo vagą.

Lietuvos ir Europos
kia‘‘ smarkiai paveikė ir Pra 
ną.

PETRAS PALIL1ŪNAS, 55 
žiaus. 7 3 Gold St 
Mirė

Į 9 d

I land.

Balandžio 29 d. Blanche 
kaip tz - i .. L om STEPONAS LIAUDANSKIS. 55Kazlauskas, 891 Grand St., 

kėias _  -s; •_ ♦ m amžiaus. 165 E. 8th St.. Brooklyn?i B klyne m nėjo savo gimta-
rokai įJjgjjj 1 d Palaidotas gegužės 5

klu- KT , . * J Laidojo Juozas Garšva.
Newark, N. J. į kanuome-' 

nę paimtas ir dabar tebėra 
laiką‘Camp Dix, N. J. Vytautas 
prie- 
Pra-

au ir vėl 
į visu o m c-

PAVASARIO

pagerbtuves

Balandžio 27 d. brooklynic 
čiams gerai žinomo 
riaus Petro Pusniko 
atremontuotos užeigos 
įvyko Jurgių 
karienė.

biznie- 
naujai 
salėje 

pagerbimo va-

surengė Brook-
Tautininkų klu- 

norėdamas

Vakarienę 
lyno Lietuvių 
b as, 
savo narius Jurgius
kevčiu ir Puidoką. t- *.

Jurgių pagerbime 
per 40 svečių. Programą ati­
darė V. Vyšnius 
Benderis, klubo

Pasalkyta eilė 
kėjimų.

NAUJOJE 
VIETOJE

Kairiūkštis.
Sekmadienį 10 vai. vakare 

lietuvių 
besitęsęs

AN I ANAS JANUŠKA. 5 5 m am 
žiaus. 57-32 
balandžio 30 
d. Šv. Jono 
Garšva.

64 St.. Maiptihe Mirė 
d. Palaidotas gegužės 5 

kapinėse. Laidojo Juozas

parapijos 
bazaras.

Sekmadienį, Apreiškimo pa- 
, rapijos bažnyčioj susivedė 
i Antanas Valantiejus iš Bay 
Ridge su Violeta Matulionyte 
iš Woodhaven. Vestuvėse da­
lyvavo ir jaunojo giminaitis 
kun. Juozas Valantiejus iš 
Waterbury, Conn.

Amerikos adm’nistratoriau* 
i Averkos šeimą lankė jų gimi­
naičiai Skladauskas 
na, laivyno radijo 
rius.

Iš Maspetho į kariuomenę 
išvyko Julius Kleiza, tuoj iš­
vyks Augustinas.

New York City Aušros 
Vartų bažnyčioj prasidės lie­
tuviškai misijos geg. 11 d. 
Norį parapiją lietuviams pa­
dėt atkariaut, privalėtų atsi­
lankyti.

su žmo- 
operato-

Išnuomojama du šviesus 
su baldais, maudyne, šiltu vandeniu. 
Tinkami merginai, vyrui ar vedusiai 
porai. Galima naudotis virtuve. Kreip- 

5638 64th St.. Maspeth. N. Y.

JUOZO MARTINAIČIO 
Gėlių Krautuvė 

272 Grand. Street, 
Brooklyn, N. Y. 

Gėlės vestuvėms, laidotu­
vėms ir kitoms progoms.

RAZANSKAS. 62 m
Blis-

PRANAS 
amžiaus. 31-44 Greenpoint Ave. 
vilk. N. Y. Liko žmona Ona. dukte­
rys — Ona. Pranė ir Domicėlė, sūnus 
Pranas ir brolis Jonas. Palaidotas ge­
gužės 6 d. Kalvarijos kapuose. Mas-

ANTANAS ŽVIRBLIS. 60 m. am­
žiaus. 307 Wyona St.. Bnxiklyne. Mi­
rė gegužės 4 d. Palaidotas gegužės 8 
d. Šv. Trejybės kapinėse. Liko žmdna 
Viktorija, sūnus kunigas Kazimieras, 

ir 4 dukterys: Elena
Veronika Kraus. Stasė Ven- 
Adelė Žvirblytė. Taip pat 
Jurgis ir Motiejus. 
Lietuvoje. Laidojo

sūnus Viktoras 
Žemaitienė, 
slovienė ir 
du broliai: 
dvi sseerys
lins-Šalinsko laidotuvių biuras.

be to,
Sha-

JURGIS BALČIŪNAS. 67 m. 
žiaus, 124 So. 1 st., Brooklyn?, 
gegužės 4 d.. Kings County ligoninėj. 
Palaidotas gegužė^ 7 d. Šv. Jono kapi­
nėse. Laidojo Juozas Garšva.

JUOZAS SHULTZ. 62 m. amžiaus. 
417—17 St.. Brooklyn?. Mirė gegu­
žės 5 d. Samaritan ligoninėj. Palaido^

kambariai! Us 8 d- ^v. Kryžiais kapinėse. 
Laidojo J. Garšva.

VINCAS LIETUVNINKAS, mirė 
gegužės 3 d. savo ūky. Milford. N. J. 
Palaidotas gegužes 6 d. Alyvų kalno 
kapuose. Liko žmona Viktorija, sūnus 
Edvardas, marti Ona. duktė Olga. žen­
tas ir du anūkaię>f=- Pranas ir Vincas. 
Laidojo Steponas Aromiskis.

Tel.: Evergreen 4-9737

REIKALAUJU visai vasarai kamba 
rį su valgiu farmoje. ar mažame mies 
telyje. Turi būti 'PIGIAI. Malonėkite 
aprašyti viską apie vietą ir sąlygas. 
WALTER KAIRYS. 202 Marine avė. 
Brooklyn. N. Y.

LIETUVIAI, REIKALAUKITE SAVO BUČERNĖSE 
IR GROSERNĖSE

McALPIN HOTEL ROOF GARDEN

Broadway ir 34 gatvė, New Yorke

Šokiuose bus Įvesdinta MOTERŲ VIENYBES

naujai Įsikūręs JAUNIMO SKYRIUS

Bilietus pirkite išanksto pas Moterų Vienybės

nares ar Vienybėje, 193 Grand St., Brooklyn

Pelnas skiriamas labdarybės tikslams

PRADŽIA 8 VAL. VAK ĮŽANGA $1.00

Serga J. Kriaučiūnienė
J. Kriaučiūnienė, sena Vie­

nybės skaitytoja, gyvenanti 
35 Wood Rd., Great Neck, L. 
L, dar ris serga. Vasario 27 
d; jai buvo padaryta sunki 
operacija. Išgulėjus 14 dienų 
Jamaica ligoninėje p. Kriau­
čiūnienė grįžo namo. Ji sako, 
kad jaučiasi daug geriau, bet 
dar keletą mėnesių praeis ik i 
pasveiks. kKriaučiunienės vy­
ras Antanas, sūnus Pranas ir 
duktė Josefina labai susrūpi- 
nę savo mamytės sveikata ir 
deda visas pastangas, kad ji 
greičiau pasveiktų.

Nežiūrint to, kad p. Kriau­
čiūnienė serga, ji nepamiršta 
atsilyginta Vienybei už savo 
prenumeratą. Ji pareiškė re­
porteriui, kad ji nenorinti bū­
ti skohnga laikraščiui. Repor­
teris. iš savo pusės linki | Aukotojų vardai bus paskelb- 
Kriaučiunienei pasverti. , ti kitame Vienybės numeryje.

Adv. W. J. Drake-Dragūnas

Adv. Dragūnas išsikėlė į 
naujus, didžiulius rūmus, 
225 Broadway, Transporta­
tion Building, New York, N. 
Y., priešais City Hali. Telefo­
nas: Rector 2-5917.

Advokatas W. J. Drake- 
Dragūnas yra baigęs Colum­
bia tesiu skyrių, ’šiuo metu 
jis yra laivų statybos bendro­
vių sąjungos advokatu. Perei­
tais kongreso rinkimais jis 
buvo kandidatu į C<ongrosma­
nus.

Aukos bazarui
Bazaro pabaigtuvėms A. 

Sinušenės pastangomis, su­
rinkta aukų Vienybės bazarui 
iš New Jersey ir Brooi’dyno.

TARZANAS IR TARZELĖ

87 T ei į Tarzar
J ui eivis šia g.a truktelė.

žemyn ta;i p, ‘as d Ta

*
eieKo ijg> 
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i varos ir

stirnai A V<ci i ji .. u udu prad

MAISTAS BRAND HAMS
Paruošti Amerikoj Lithuanian American Import & Ex­
port Corporation užsakymu pagal SPECIALŲ LIETUVIŠ­
KĄ RECEPTĄ. Skardinė papuošta puikia “Ma'fcto” pa­
vyzdžio etikete. Mes dar turime ir iš Lietuvos importuo-

- tų. saldainių. Visus užsakymus siųskite:

LITAM CORPORATION
1S7 CHAMBERS ST. NEW YORK CITY

ALLIANCE HALL
Restauranas ir Baras

Viena iš puikiausių 
lietuviškų svetainių "

Tel. REctor 2-2785

Tinkama vieta visokioms 
pramogoms.

Kasdien muzika ir šokiai.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, —-...... _ .Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

SALDAINIŲ KRAUTUVE
202 Grand Street

LEDAI, SODĖ, CIGARAI, CIGARETĖS, 
SALDAINIAI IR VAIKŲ ŽAISLAI 

Foto' reikmenys, išaiškinamos nuotraukos
SALDAINIŲ KRAUTUVĖ

202 Grand St. Brooklyn, N Y.

žemvn Tarza-
netrukus

savo kita 
yrė jūrei- 
nudardė-

sav.K. Buividas,
197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. 

Tek: EVergreen 4-6344
ii

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Edgar Rice Burroughs* vertė PIJUS BUKŠNAITIS

Iš medžio aukštumos Tar 
zanas matė, kaip jo priešai 
skubiai bėgo tolyn nuo leo­
pardo, ’kuris dabar draskė iš­
trenktą iš medžio jūreivį.. Da­
bar buvo gera proga Tarzanui 
pasprukti.

Tarzanas vikriai 
medžio toliau nuo 
manydamas dabar 
kaip buvo anksč’au

iššoko iš 
leopardo, 

pabėgti, 
suplana­

vęs. Bet šiose Afrikos džiung- 
jse visuomet pilna netikėti- 
umų. Taip buvo ir čia.

Kas bus

žiūrėkite

kitame

Vienybės

numery

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) K

660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Notary Public, Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVE., . BROOKLYN, N. Y. ' 
Tel. Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS. Mgr. - 

' GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street,
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

F. W. SHALINS 
(JALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

TEL. STAGG 2-4409
402 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N. Y.

Td. STagg 2-0783 Night. HAveaeytr t-1158

JOSEPH LE VANDA
, NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. 1

Viii ii t laidotuvių direktoriai iinuomoja 
automobilius [vairiems reikalams




